
nezávislý časopis ročník 1 číslo 1

Poznámky 

k 

událsooti

Úvaha

Reportáž

Náš rozhovor Sport Fejeton Povídka

červen

PROSTOR

úvaha

 reportáž

    náš rozhovor

Sport

Fejeton

povídka

1982

1



Prostor

Nezávyslý 

časopis červen                                                 ročník číslo 1                                       1982

Pokus proti skepsi 3

Mladá generace, stará problémy 11 
Jiří Boleslav

REPORTÁŽ

Síla Jasné páky 13 
Jaroslav Petrtýl

Vymezení daného prostoru 20 
Adam Fiala

Náš rozhovor

Filosofovat s lopatou v ruce se nedá /rozhovor s dělníkem / 22
Josef Horváth

SPORT

Kam se poděl československý fotbal? 
aneb Slavná česká ulička ve slepé ulici 25

Josof Horvát

FejetonI

Úvaha

Poznámky k události 5

Jedinečné představení 31 
Josef Horvát

Mírová humoreska  32 
Aloys Tvrdym

Jak se dělá televizní hra     34
Jan Kamarýt

POVÍDKA

Mezi paříží a Moskvou 39 
Kryštov Pochybný



Kezávislý Časopis

PROSTOR
vychází jako Čtvrtletník a je určen čtenářům v Československu.

Redakce; Anežka Adamová, Karel Samokrd, Alois  Jakim, Aloys Tvrdym 
Ljuba Pípalová, Jiří Boleslav, Adam Fiala, Marta Saklová, 
Jaroslav B. Řehák, Josef horvát.

Grafická úprava; Eda Tvrzníková 
Odpovědný redaktor; Eduard Pohrobek 
Zástupce Šéfredaktora; Petr Snaživý
Šéfredaktor: Lomikar Drábek 

uzávěrka tohoto Čísla 18. června 1982 

© - 1982 PROSTOR, Hradec Králové

Redakce Časopisu vítá v sedmy formy iniciativy* Otiskne važ a názory, po
lemiky, úvahy, dopisy aj, Napsaný příspěvek etáží rozdat mezi přátele a 
znání, do pravého horního rohu je třeba poznamenat písmeno "Pn, Příspěvek 
se dříve nebo později dostane k některému a členů redakce. Příspěvky po
depisujte plným jménem, pseudonymem nebo alespoň značkou,

Každé číslo Časopisu PROSTOR přečtěte pokud možno v nejkratší době a pře
dejte co největšímu okruhu přátel a známých. Přátelé nechť udělají totéž. 
Časopis je určen pro širokou veřejnost.

Jí v

Všechny výtisky Časopisu PROSTOR jsou zdarma! ! !

Staňte se pravidelnými odběrateli a dopisovateli Časopisu PROSTOR!!! 
Těšíme se na vaši spolupráci.

Články a příspěvky zveřejněné v časopise PROSTOR nemusí nutně vyjadřovat 
stanovisko redakce, proto za ně redakce nenese odpovědnost. Pouze přís
pěvky členů redakce jsou závazné.



strana 3

A-r.f.trtóioia.xM; jc rsr© v**'*j:tw** .írovo mwsa. py* vesojua c, ur<šesYss-s ev©~ 
boůsá. v o-jtv:cr-Z<'.--/'S-.-).?''-'f,c^ pofeímkáta M- oySesj iiuteé dodat, co ne yešcsrň 
ptScXieiattka Jo pro rerejcoet, Haki-oré sasfcy a yckuey o twfec &«>« publicis
tiku ::<}« x-.Wcifíí>ly & stáls r&ráí&JÍ r.« cjnofcá přol)lé»?y a. fií. sc říci i nepřc- 
^cnatclns uctíne. "drní cnbžoísí, vzniklá £*vJi.íí še ©nbj ofctíysvícia sco© cl—
Jaktivních pHČín, ve výciadbš pdáoiS- aatvcňují ^iscbeaí- svobodné publicis
ti fcy ac vuřejnoot v gi?3i» zé-bérc. ?&*c se rdaul tiskoviny stávají kořistí 
?ci,'4e onísmsi-ríc ©krtás& vyvolaných čteaaáři a tíía popírali -vlastní ssjysl pu- 
klící©tiky. Kío jMplstj tekcvá Jo realita a Jo.mtó k s r.í vyrovnát.

7 i-4.unJ.oeti a rovnou-.lest© v ©cučacnoatl sa Jednotlivé skupiny e tfeito 
pciížani' vypořádávaly a ďc<š&&$ vyrovnávají kašdá pc avéB# řaktem nakonec 
zůstává, ao žádné domácí períodltei nozapustllo kcíony i.afc .Etuholsč, aby Se- 
áckcli ácsájilo dříve nsfi cfc:~~olo. Fokusů sfis bylo ňSkollk ~ Spektrum,^” 
$2«:# íieíiráj Okno aj. - ©vřes. vřcolscy {Skončily riešépěcfeer, Jedinou výjimkou 
jatu enafi Informace o Chartě 77, které se ácpeSr.3 2r5í Jlš několik let. 
č!c-uše toto periodikum a&ao postrádá yůaeé publicistické 'žánry, cos esietaS 
rcbyl ani Jeho sámČr, a cs«síl<; co na pouhý ir-iomaca. Tekž© veškerá 5aed~ 
pisecká iniciativa tímto vlastaS loží «ia Hilech v edln# Se áifekraničí' «e fc 
tiís iíc stává hned několik časopisůs bezpochyby s nejí®pši árcrvrrí Hgrldcvo 
Svědectví a ?ařl2e, úáj© a S/ssa ©d Jiřího Feillíéfu. hloty, - se Sápa&tífco E»r~ 
lína. Informační mtariáljr a a dalších koutů západní Svrópy některé Jiné, ty 
v3sJ: cos vStSí^o yýsB3E»* Bqmácí iniciativy, tedy ckyfeSjí* ®esito stav Je

&es u2 natolik neuspokojivý, čs 
©a nyní stává. ©Hek povinností v 
tomto cmeru něco pozitivního vy- 
Zsonat, A ačkoliv pokusů bylo' JiS 
několik a va-tžlna 2 nich.hespis-. 

yéSuýoh, j© třeba hledat dál syáeeb a foarsas, Jak dostat na evět .nový Saso- 
píe, TSecbny noízsosti Jo5tŽ vySarpány roaSiycaiě nebyly. KaoyaJt, výsledky v> 
čksré útuav&ání práoo Jevu sátím málo poysbúdivé, PovětSisacu sa vyslcuván© 
u-2. áyatnou áčku# Keni ssuozřejv^ důvodu k tvraoní, ik» ůeba Je dobrá, to ní- 
koJiv. OvSen kdy byla v Sochách doba natolik p-Hiaiivá, aby. se dařilo í.s.io* 
ÍQXvais:. iásiéL & iniciativám? ^ech období bylo óos?id slojtieScS SaloataS málo, 
2!a fns!i©Vi otra.ru clo nels© do nekonečna, cekat as s& ponory v naší setel vy
lepší* 3aáy s© tetiž nevylepíš, A Čekat na toto vylápšéní poměrů řevná ee 
ňa řacte podříaoní aoačasnétra stavu. Jo to výres pasivity e nechuti oekoli 
na daném cteft*u měnit*. 3os&oůuJíc£ Jscu totiš činy. A tšob eo ná.:-i Jskoi aa- 
dootává* Proto es noias neustále vysilcuvat na dobu.. 3eha Je taková, jakou 
Jtsac 0í ji s áar;&řx materiálu utvořili. Ko';:toří do hone s tvrdí, š© doba Je 
přeer.5 tskcvd, Jai:ou ei aasloužíno, A když es sebekriticky"podíváise na 
via atiií ciiry a svášítas všechny dcsíupn.ó retino cti, která Jsn© lehkovúlná 
promarnili, neemía'.© slořsčit na poE^ry. Jsou výelsákor. naší práce a přede- 
v5i::. našsivo sbíhání* Ghcene-li tedy nyní aktivu© casáhnout dc Chodu dějin 
&’ ncckceroo-il prohrát' ©ápaS o tvář noži generace dříve nes r.apočal-, pak e?j- 
r-as také .kenkrátiíni Siny vystoupit na ©hranu těch tsySlenek, která povaňu- 
Jcne v historickém kontextu se podstatná.

Dnes tedy před aáci stojí hlavní politický problém a úkol: vytvořeni 
vlastnil.© liůsívtsléhs časopisu Jako aákXadriy.pro í-oufrcntaci háacrá, na Ja
kou stránkách bychom rovriěš společní hledali roalístiaká pcš&davky naší do
by, vyměnili cl, co talŽMis a především ec musíme jnkc generace ú&č&t a v se- 
2:osleční řadě cc rsisímc jakc ^sncre.co vykoriř.t. C tím včín ccuviti vypracová
ní vlastníhc prcyranu politická a Ivsltuitií práce,

Sejiiína Je třeba 3© sasaáit o obrodu naší spclsČaoetí & to ícrs..cu ueuoté-
láh© procasováaí sr.ci&oeáaefeélno dialogu. Jedině dialog so erolečnastí a řeŠ0“- 
::-i ~j”obl&:2Ů. Z:jr-rcu oalcr.ároážií. Úickiise ijcbcu nastolit čédsný systém řísastí 
s í-:-:-S:v;.r/= rnhsu vytvořit - pow.‘íshy pra operativní a spravedlivé řečení lin
ii:;:-. nesčetných vniířnícb. pc-tísí.

;íá_ 'ivevní j-rcat.vr Je si.ňie vín-s cnoacn. J© cbnlíčen odčiněným avč-isu., 
od-řišt-hicu otátsvrsií. "ř-oiltř v^Sér nlstává srvc-bo.ňzý. CJiois.l-.ai T-r-roc-hmíAShá 

ktršr.:-. š.--j-'í, :i~. '.‘-.fýf iffl-í r-ie ý-ion :s naí rosí:-. *psčečenských noznrů a

POKUS PROTI SKEPSI 



vztahů, n&šín enolcěnýo dsllíc Wifis ro sbíjet tato omezení a pokosit e© vti** 
Bince t íolízíc vnitřně avobodaéasK prostoru uržiiý áugrsi, Jde v podstatě o to 
raby ť.«aé portery, která jsou nej Kastějí terčcts naších tHofců, nevládly uéiaj., 
ále abycban w vládli yosašrfci, í‘oícn íafcé tento prostor tttéesss chápat lilo** 
soíáo&y jako vSdoasí autentického ráieta, a Sasu* Nadto níž eeseplsecký pros
tor bud© obsahovat svá vlasisríí dimense, která "bulou sároven součtetsal na£a~ 
kó program* ...

Jako nastupuji cl generace chceš© říct své slovo na obranu svobody, huzca- 
nity, pravdy - pojců zásadních pro existenci Slováka. Svůj názor vyslovuje- 
v.e sice v atboríéře plné nejistot, avšak s plným porozuměním a zároveň oba** 
vcrd. o budoucnost důstojného lidského života* Je třeba vytvořit podmínky 
pro saíiospráyný způsob živo ta, aby kaž tf člověk žil e vědomi©, 2s rozhoduj© 
sán o sván via©tnirs osudu* Dále eí musíme každý sám v ©obě vypěstovat sájeat 
o ochranu životního prostředí, neboj s nim souvisí, spoIeSně 3 touhou po 
Život 3 v ním, i perspektiva života na této planetě* Na těchto principech 
s« nusía© pokusit vystavět své životy,

Prostpri který ér.es tolik hledáni© a který cfcápeas© jako tužbu, jako kon
krétní, historicky urEený pocit, je třeba smysluplně vyplnit, Tento prostor 
bude naší ;idpo«r. které nás povede do zápasu o Tsmysl života, do nepřetržité
ho procesu sehepoznávécí,• IJhšíjb ůkolais bude zachovat vědomí o dhežrtísi svě
ta, o iceat* veky a naší situaci, nacích životech a celé generaci* Jestliže 
jane ganer&ee* která stojí uprostřed moderní čoly, asscíase si v ní objasnit 
své vlastni pczjt^. a .ge$Bse*$oe.t v historickém ěase, A jestliS© dnes jako 
vsiierace ztrcsk©t évérae, Besnananá to, 5© stojíme proti pravdě a Se je důvod 
k& iiheoGi & pocitům feevnaděje. řfegnžz:© to, Sin nůžeme být, zasazovat do na
ší doby, podléhat pří é mašinérii, ale načpak pokusit e© pro jasnění® &*-
by. precšcneiit tare, leč JUksú mít rrnše životy ťvSlňy skutečný smysl, 2&e*e
pcfchop^í. této- yfstvy- «e dostnnseso. sspot do dnešních dnů, které Jsou pro sasy- 
Bl*3gXsoa*--^«Si«h. žjbafi- i ogad. nsgj budoucnosti. rcghodujieí.

Strana 4



Strana 5

OTÁZKY K UDÁLOSTEM 

STOJATÉ VODY

' poát konentáře o událostech y Čes
koslovensku je snad nejnevdŠSnšjčí 
úkol jaký může být. A to a jefevko 
prostého důvodu* není o 5sm psát. 
Hejoou to eai události jako spíš 
situace, které se-v těžko předpo- 
viditelných intervalech a bos• 
vnitřního smyslu někde vynořují a 
zanedlouho saoo misí neznámo kde, 
Těmto situacía není třeba věnovat 
obavlášS velkou -pozornost, neboí 
•postrádají snássky dčjcvoaii a 
smysluplnosti, Prostě tady jsou,

' Například letouni jaro oproti loň
skému dostálo několika změn. Vác
lavské náměstí . dostalo novou íaaá- 
nu, jeho středou--'se němísto kolejí 
nyní táhne úhledně upravený tráv
ník a ti, co korzují v obou smě
rech, zjišťuji, £o dáfcy jsou proti 
loňském jaru zase Irrapéaek hezčí 
a především podstatně vío odváž
nější, Také pr^omájové oslavy byly 
letos znovu dejemou ukázkou lásky 
a oddanosti národa - zejména ti 
části, jež ne skládá z funkcionářů 
a elitních došel: byrokratického - 
aparátu, opět demonstrovaly napros
tou jednotu pracujících a spon
tánní podporu naší komunistické 
straně, lJačLšení Prašanů pod tribu
nou nebralo ten den konce, zvláště 
poté, co se v provisorních Stán
cích postavených na Letenské plání 
objevilo po několika měsících tro
pické ovoce jako odměna těm, kteří 
nolenili a přišlí manifestovat 
dvou loyalitu, takže májový průvod 
takto spíš sytdjolisoval dlouhou 
frontu na banány a pomeranče, než 
důstojné oslavy Svátku práce, kro
mě' toho letošní jaro jiš zcela za-- 
pomelo ha zitaai zdražování ar®* 
čekávání nejhoršího upřelo svou 
pozornost k zdražování následují
címa, Takže v lakonickém konstato
vání, še ceny zboží a věk státní
ku, kteří o všem rozhodují, jdou 
neúprosně vzhůru, zatímco kvalita 
obou nenávratně dolů, Je pravděpo
dobně n6jvěrnější obraz- naší dneš
ní situace. Pro úplnost je třeba 
ještě zkonstatovat, še zatímco 
vloni na jař# .'Sevřeli několik lidí/ 
% opášíee, c©5'H*& trochu rozvíři

le hledinu jinak stojaté vody našeho 
politického dění, a ve zděšené atmos
féře se očekával zase jeden monstr- 
proces, pak letos na jaře je zase 
všechny pustili, takže slova pana Bl- 
leká, še eiifcat opozici je dnes uš 
zcela .zbytečné a hlavně neefektivní, 
protože nám to narušuje výhodné kon
trakty se západními firmami,'se sku
tečně naplnila.
Jinak vstup do letošního roku nebyl 
nijak impozantní* Výjimku tvořila ma
lé kulturní fronta /jak také Jinak/, 
zejména pal: Její nejkvalitnější část 
Gvazčeskýck spisovatelů, Jenž vstou
pil do nového' roku v noví ušitém ka
bátě v podobě nového &' neobvykle kva
litního literárního časopisu kmen. 
Tato mimořádná událost. eí' však zaslu
huje zvláštní pozornost.

Zdražování na etapy

Předpovědi pro letošní rok byly víc 
neš chmurné a- ze všech stran, resy, ' 
z naší jediné strany ce ozývaly hlesy 
přímo varovné, '.Jato varování byla ci- 
oe balena do obvyklých frází, 1 kclyiá 
oproti předchozím rekům. méně optimis
tických, v čemž prává průměrná pozor
ný občan spatřoval varování zcela 
nejzřetelnější.
Bez všeobecného překvapení -přišlo 
brzo po začátku roku první zdraženi, 
nedostatkové zboří měly kompenzovat 
jeho vycoké ceny db té míry, zíff ale
spoň toto zboží nemizelo příliš rych
le z pultů. Tak se sice stalo, že 
chronický nedostatek kvalitního masa 
vystřídal chronický nedostatek masa 
levného, ale dnes na sklonku jara zů
stává otázkou, zda'.alespoň tento 
-trend.bude zachován, Pxvbí signály, 
které se Jiš objevily, dávají, tušit, 
že nikoli. Ukázalo ce totiž, še vybi
tí hovězího dobytka v důsledku kata
strofálního nedostatku krmi v sice na 
Čas vyřeší problém rasa, ale ten že 
ee zanedlouho vrátí jako bumerang v 
ještě drastičtější podobě* První pří
znaky Jsou zde. Sortiment mléčných 
výrobků se sášil a co d»fmmSatví 
jednotlivých druhů zboží'£0$? především 
repi<2»& smaněil jeho počeiv Ani v 
masnách tiš nezáří výlohy napěchovaný** 
mi pláty masa. Vepřový bůček, kterého 



strana  6

joce se po měsíce přejídali, dnes 
zajistí s seoCUailaía vypět íu sil 
Jen frontová bojovnice, která od p4» 
té hodiny ranní trpělivě prošlapává 
chodníky před masnami,
V restauracích bylo zprvu po zdraiíe- 
ní ví ceněn8 prázdno, dnes se už ano- 
vu naplnily, ala rozhodné se nehodu
je jako dHve» Kuchaři pochopitelně 
Šidí kde se dá, takže se v restaura
cích kcaautftojs převážně hovění guláS, 
ooŽ ve skutečnosti znamená gulášovou 
polévku s knedlíkem*
Ovoce a zelenina jsou tiž dnes pojay, 
které v lidovém slovníku přestaly 
prakticky existovat. Předávala ovoce 
není a nebude a jestliže jame' sl na 
ně zvykli, budeme si muset prostě 
odvyknout. Takové samozřejmosti jako 
pomeranče, citrony Čí banány budou 
do budoucna jen. svátečními hosty na 
naděn stole. A to ještě musíme dou
fat. Takové perspektivy diktuje oáa 
současný etav nací ekonomiky. Je to 
pro náo, botuSol, tvrdý zákon reali
ty a sougŠgpně smutný výsledek n&Sí 
hospodářské politiky*
Dlouho připravované a stálo odkládané 
adresování tedy nevneelo do politic
kého klimatu žádných výramnějSích 
změn. Zdůvodnění byla strohá a jasnit 
"MexaSžema sl dovolit prodávat levně
ji, neš v zahraní5í nakupujete a doma 
vyrábíme. Současná situace nás nevíc 
nutí snižovat dovozy jen na nejnut— 
aéjSí min’* To jsou i základní důvo
dy, proč vláda přistoupila k úpravě 
maloobchodních cen,H/pa» 3*bolčík, 
rinletr pověřený řlaenín Federální
ho cenového úřadu v roshovoru Sudé
ho- práva/. Fen předseda vlády dokon
ce vypočítal /jistě sa pomoci vybra
ného týmu/, Se úhrnem se průměrné sre-i 
dinS při všech vnějších kompenaacíeh 
/v podobě zvýSenf přídavků aj,/ ná
klady na Životní potřeby prakticky 
nezvýší. První kolo adraSovéni tedy 
očividně vyhrál režim, je však tře
ba skutečně hovořit jako o první fá
zi zdražování , nebo i pan SabolSík 
nás na to upozornil zcela otevřeně.
7o snfněnén rozhovoru totiž -pem ot- 
ulotr JeStě uvedl, že ceny musí ú- 
cinněji plnit svoji ekonomickou 
funkci a nakonec jedním dechem pro
nesl, Se *1 po ssa&aě jaalóobChoteích 
cen bude stát nadále tetovat Část 
nákladů na výrobu masa 9 mbsnýoh 
výrobků." Co lze očekávat, jaké zá
věry sl z těchto slev učinit je snad 

každému .jasné, "Naší ta společným ú- 
kolenvje udržet dosaženou životní 
úroveň,” taková Jsou závěrečná slo
va pana EabolSíka. Jsou jistě vý
mluvná a bezpochyby nejlépe chara
kterizuj í perspektivy nafiebc národ
ního hospodářství.
X když reálu dlouhé propočítával 
reakci národa, navíc národa, ve 
kterém je žrádlo alfou a omegou 
vSebo, kde sehrává klíčovou roli ke 
■/Sou hlavním otázkám, nakonec nutno 
přiznat, Že počítal správně. Jé 
však otázkou, kolikrát ještě tyto 
propočty režimu vyjdou. Zatím se 
hladina veřejného mínění ani nepoh
nula, na vážnější okol Se přidušená 
a vyděšená společnost ani nezmohla. 
Tento rok se tedy nijak výrazně do 
dějin *íorealizovaného Českosloven
ska nezapíše* Sůstane jako všechny 
předchozí i následující rokem prů
měrným, Jek praví věčně aktuální 
vtip v Sochách* Totiž bude alce 
horší než rok předchozí, ale na dru
hou stranu saee lepil než ten násle
dující*

> ’ ■.

Polské souvislosti - krásná a nebez-       pečná  naděje

Snad lze tuto vlastně jedinou výraz
nější událost v Československu dát 
tak trochu do souvislestí s událost
mi v sousedním^ Polsku* Jak známo,
1 j.proainee loňského reku byla v 
toerte "dělnickém” státě ozbrojenou 
silou potlačena dosud nej vážnější a 
nej smělejší dělnická revolta v so
větské Soně od konce druhá světové 
války* Nervozitu, která, po více než 
rok panovala v celém, východním blo
ku, vystřídalo nadšení a pochvalné 
projevy státníků spřátelených zení 
/zejména jejich propagand/ na adresu 
polské vojenské junty v čele k. dik
tátorem Jaroselskýn* Náš tisk diky 
redaktoru Llpavskému sehrával v 
těchto událostech důležitou roli.
Ani tolik neovlivňoval tamějŽl děni, 
jako spí i korigoval veřejné mínění 
u nás a názory našich někdy hodně 
nepřejících, Jindy g&se hodně váha
vých občanů* Tím se míněni našich 
lidí na polské události rozrostlo do 
nevídaně Širokého názorového spektra. 
Od vyloženě primitivních roskSnich 
názorů typu - "já bych všechny ty 
polský flákač® a aicnsděláky jedno- 
duŠo zavalil do lonat", eS po nebes- 

Polské souvislosti - krásná a nebez- pečná naděje



pe&iě radikální -názory žádající 4®** 
ítnitivní BizQnozvL-á b kc®.mlsty s&t 
ČibealcÍQh, £yŠ«h pravíš*, o Fó-lskú :6' • . ' 
jeha světlé® a áotyl»0i3nésa pokusu » 
nezávislými dělnickými odbory j'« 
saiobeia složitější a.lečí dccola jin
de, nStranř.,Ki!td7 aesiaí^ povoXit © 
polevit v;- bdělosti • vůči va$J Slia* i '; 
domácímu nepříteli,. jinak s .ní Tjufie 
sle»..J©ís nán. ostatně dokazují posled
ní událo.sti v.?oi.ctet, tawejšl eouurů- 
zí tento zákon nejen podcenili, ale ’ 
přteo poručili, s proto ca dn«£ umí-, 
tají y krizi a nesaají a ní c&atu- 
ven,» í*uto myšlením vyslovil v sou
vislostí 0 yolekýni událostmi jeden 
nefalšovaný soudruh, l,:yšl©«!su jisté 
v duchu je&su vlastních Ideji a tra-' 
dle, oíeč zároveň, asi neví deek/, • 
eoela přeenS efc&rakterisov&l styl 
práce a posicí -strany ve 'společnosti 
a sbuSasaS celý; eyaién vlády kcm~ 
nlstioUýoh diktatur,' Jiaý ecudrův. 
v,2 trochu f&išovtuaý, se-o. polekán , 
potmím vyslovil kriticky, nichénS. &' 
určitou Ěáyiwtt pcrosuEi^iíi "1&6 eráao 
konuaisty pláše, hfiytí vidí a jak ea 
tříStí jednotné aájř.y otrauy a UCn, 
yřeásvSiá jednáte strany a SSlníché 
třídy, láiobáy sa fipr&védlivýrJ. po.le
dovky dSlhíírŮ‘ lečí moře nepochopní* 
demagog1» a pMtáy &S nenávisti*.Dšl- 
r.íei sic© svádějí zápas o 'lepal & 
důstojnější .život, ale uvědomují til 
čáro voň proti kouu vlastně stojí, v 
tor to boji? řonto svůj aájáe totíB 
vedou proti vl-astnírai spojenci - ho-
jsuniotiehé stranS, A-v to® je právě' 
největší txagádio dnaSríefc tSSkých 
dnů PolpJca,'1 gcaeSně třetí nás oř 
/všechny tři hlesy jsou přsdpušové/ • 
tentokrát jsdncho ne soudruha: ,f?opr« 
v4 v historii kc jzuni stiokých režimů 
stojí, tváří v-tvář dělnickým poša- \ 
ciavkůr,. střeku v 50seru. IVáří se 
strasonS, je nejistá a rozpačitá, ■
Píčí jí Špatná svědomí a.zároveň by 
se ráda vyvlikl a a odpovědnoo ti za 
všechny přohaaty v pováleční Moto** 
rii í‘ ca osud aeiaČ v současné krizi. 
Polští dělnicí jsou všal; chytří a. 
trpěliví, . Všichni ■ dobře vědí, .'Se'. ®á~ 
pasí o nejkcáanojší, ale.také ntjne- 
b& spěšnější naději v dějinách celého 
kosron i etického bloku,” Pe. přečtení 
všeoh .tří tiáuorů zdá 6e jistá j^dsio* 
sc' se totiž liařdý sá cvéhó 'místa 
přibližoval k pravdo. ýr&váS, - j ujiti 
podstatu pc Í2«prosinci IcňekéhC ro- 
L-..i usilovně tleáá yrcvděpiodtňjne kan« 
dý ?cláVu řo to tfca bude semčené . 
ještě dlouho yřsdiátei; nkonmásií -

jon aolokýoh*. ale i světovich lis- 
-torlhů# ''; -

■ -V*1 jJřK ’ 1- “•• t
'Jinak '?41:l£oelover..ská veřejnost, pře 
devsís její íáto 1 e’cfeál; :.í hri3hy, 
vsíij.íšele, !í polském;;: ezporioieniu. s 
'největšími naděj erí. a eyppatleci a 
vyhlášenim váločného ©tevu /níhol i 
výjimečného, jak neustále předstírá 
neš« propagáhée/--ir -této romí byla 
příCšP šokována a|> zch-oena. Česká ■ 
dělnictvo eyá áyir^atíe a solidaritu 
příliš neprojevilo., Z tragických- a- 
fiálostí pClSk8W!''prčeín«o vyšlí na
ši dčiní oi_nspr« cta ncůepriar.vďní. 
Osudy © ^prchj.é.%,. nálsdy až svícená, 
situace polských' pracujících se 
čédltýeh dčlníká níhtořak nade tlila. 
Ačkoli, "procijioový puč byl. hlásíc- 
Iccu, • proti dělníkům.namířenou. hon- 
tr-‘srevolúeÍn /liichnik/, čeští ..dči- 
tiíct T.ojeuijs henalosli odvahu, k ur
čité dávce solidarity,! ala ani-na- 
doSázéďLi eebciiepataiiajším spůoohem . 
pro jevit'odpor přptí... evidentnímu 
násilí* 7o svých hásoroch na .polský 
saperláseňi byli. 'fioet-rozpačití, y£-’ 
co&énS sůstali. ádrtíenilví n někdy 
cJ, bohusel, hodná reakční, "říčemč 
d.Slnická aopofcoja y-íelsku vyrostly- 
za stojného- .základů, s jetého vy
rostou př/pá^á,. vystoupení' českých ’ 
fiainíkůí adráSováai p*i$ěevfxi>- Přóto 
r;é is nás čekalo e^úprevou c.&nn do 
doby, nsn biidé''ýyřů2eíiá. eítrnce;’v 
aotissdnín Pciélai’,' hárc-voň :v polském 
příkladu byla' názorná' ukázka • jak' '" 
bude naloděno.. s n&ííifá dělníky, , pp~ 
š íaví-li se na o dpor' komun i s tí efcénv.' 
roŠisM*..: .
(no drastické, "vju-ešení^ polských 
událostí -,Bic.o částečně uvolnilo ji- - 
n&Xz napjatou atmosféru u-nás i v 
celém východní® bloku,' ovšem na dru
hou ctrasti s« tímto sásáhesi proti 
nszávlGlýu odborovým svazům citelně 
■vyostřilý vztahy áo západními státy, 
1C tomu všemu', přistoupily zs strany 
Sápádu.hospodářské Báníte3} které jíš 
exiotůjíci, e citelné íiošpodářské po- 
t<S© východního bloíut j.oŠtČ víc pro- 
hloubily#. .Sačílužencst seiaí áVívJ 
vzrostla čo sáyrátsá sumy, /pohybuje 
B6' ve druhá půlce stovlT miliard dc- 
larů',' přičdmš rovných 1-0,5 mló. .lol-a- 
rů' připadá na íolciza/ & c novými ů- 
věry nelze jen tak.počítat,. Proto 
tiusél Klkolaj Siclionov na SOPTI ,.»ar» 
sedání ZVHP v červnu loto kniho rcíai 
otevřeně kenstatc-vat, 5o prchlíviy 
jsou a budou stálo větří /v'r.. po- 
travinový program SGSE/ a ,v ec -a n-a 

strana 7



strana 8

budeme muset rozdělit všichni stej
ným dílem "Soufdfflo, Se realis&oi 
potravinového programu bude *h*>»#s6“ 
hat také spolupráce o dalšídi fieoS- 
ni a7BP** /N, Ticlionov/

•Praka-íerven 1563 J.H.

Felklandy blízké i vzdálené

lí.&ysi Jan Werich poznamenal k dělbě 
práce v rodině, Se jeho žena o» aa- 
bývá domácností, financemi, kaa p#» 
jedou na dovolenou a dalšími podob
nými podružnostmi, zatímco ůtx «á na 
starosti takové zásadní věci jfíco 
je například jejich vstafa U íohaj- 
v/cnu. 'Chtěl tía vyjádřit odvSkou 
touhu nuSfl vyvléknout se z nepři- 
jemných kaŽdodeanieh poyirtfioati á 
zakrývat to na jakým vznášeným obec
ným cílem "nebo 'ideálen* Bylo to . 
trefné a. melo .to dnpícbu-hTohajiil^ 
nebyl zvolen náhodou. Visíce kilo
metrů vzdálený ostrov v exotickém 
Čínském moři, jakýsi Čaakajšek, 
proti n&su trochu bláznivý fcíao A 
vedle toho všeho halasné útoky naše
ho tisku na tchajwanský režim a je
ho "pomahače* v BŠA., To byl vhodný 
kontrast proti naSin. každodenním 
starostem, jichž nárae každý nad hla
vu, Nebylo by na tom, nic pozoruhod
ného, nebýt jedné věci. Nikdo; totiž 
neupozornil na to, Sc poměr k Tchaj- 
vícxm v národě, který stojně jako on 
má etnicky biízkáho a nepřijem§ 
velkého souseda, opravdu zásadní vě
ci je* Příklad Vchajvranu v celen 
příšeru kulhá /při vší úcto k V/eri- 
cliovi/, a přesto oelý národ nadšeně 
zabouřil a nenašel a« nikdo, kdo oy 
oe proti tomu ozval.
Od té doby jsme urazili kus cesty. 
Jsa® bohatší o další zkušenosti. 
Především máma za sečou sovětskou 
okupaci, která udělila lekci našemu 
postoji k národní věci, Dnes se V 
situaci podobné Tchojwanu octly os
trovy v jižním Atlantiku - Palklandy, 
Soadli je v tom, Se silný soused s© 
nedal odstrašit vojenskou silou. /6po- 
licictů/a-vítěsně ostrovy obsadil, 
tetřevy jsou navíc součástí Velké ' 
Británie, která je zaSala bránit*- Ců 
/..« to nás člověk? Ještě by tak bou
řil, kdyby ve Werichově příměru - 
•heknjvan nahradily F&IJrlsmdy? Keakcs 
- ěktcrýck lidí tuxsc ncsyedSviJí, 'Chtěl 
bych s;á© v této souvislosti uvést o-ír

poznámek*
Falklendská krize ná pro nás jistě 
politický a zprostředkovaně i okono- 
jpiiiký význam* -A.I Se přidáme na tu Sí 
onu stranu, vždy se na' nás ten druhý 
rozlobí a nějak nám to vrátí, Argen
tina od nás bere stroje jinde nepro
dejné a dává nám /hlavně kusům/ obilíi 
kterého je po Afganistánu nedůstatek* 
Británii saso dlužíme hodně peněz a 
další Sl chceme půjčit. To asi zdaleka 
nmi všechno, ale o to nejde. Jde o 
to, co by vadilo konkrétně IcaSdésu z 
nás, jestli ztráta trhu a nedostatak 
obilí pro Kusy, nebo ada nedostatek 
úvěrů. Také jde o to, jestli se náe 
na to vůbec někdo zeptá. Většina je 
však toho názoru, ž© se tyto záleži
tosti tuají ncoíiat osudu-a vládě,
V krizích jako jo íalklendaká ee zpra
ví flla: zkoumá, kdo má pravdu, Argenti
na 'vzhácí historicjíy podložený nárok 
toho dfnbu, Žo přod sto padesáti loty 
ona i FAÍJclaady měly stejného koleni- 
zátora - Sper.Slabo, který jim v té 
době dal samostatnost, z ěehož plyne, 
že patří k sobě. Stojí-za ní. celá. la
tinská Amerika, další země třetího 
světa, Španělsko a socialistické stá
ty. Británie argumentuje výsledkem 
referenda, v němž se dnešní obyvatelé 
Falliland vyjádřili pro . trvání, v rámci 
Británie* Na její' etraau se přidaly 
saně západní Ifyropy /kromě Španělska/, 
Í73A a Japonsko,
Osobně byoh dal přednost pravdě živých 
lidí před pravdou historickou . US je- 
nosí protq, Šs jsem z národa, který 
svoje státní hrcnie© dostal daraci před 
64 lety a znova /íro dní j iné/ před 3 7 
laty. Taky proto, že náš severní sou
sed před 50 lety ležel o pár set kilo
metrů východněji a před ?C lety Stejně 
jako náš národ vaboc vlastni stát ne
měl, proto, Se náš východní soused .ee 
pc cuziul o pár set kilometrů na západ, 
že Aleaako-lotrinBho už několikrát 
změnilo svého majitele atd. Kdyby ce 
dnešky. Evropě každý rozhodl, a a dosta
ne zpátky, eo kdy měl /trole jen před 
50 lety/, tak to Svrojsa nepřežije. 
Zkušenost též u5£, Že minulost atf-rá 
tisíc© let byla často spíše vhodnou 
záminkoíi pro rozpoutání aporú pro záj
my velice přítouně.
Náš Člověk je ke zkousání toho, kdo sÁ
pravdu, .krajně skeptický, Tvrdě, histo
rií pev.Son ví, že pravda se v politice 
měří iicciem divisí, Nejde ad o však jen 
c to, kdo má pravdu konkrétně v tomto 



sponu Z zuežeho Medická nácelý 
spor žtrSi žulturr.5 civiliaacni 
podtext. Jde totiž o to, kdo i&ffftt- 
pravdu zastává. Vidino, do oe zde 
vyfcrystylisovuly Sva^ieritoriálaS 
píchl ech:é názory. iřepřoáeheijo, když 
řeknéne, £e jds o prietupý dvou ci
vilizací. První za rozhodující pcva
žuj o názor felklandakých obyvatel* 
zastává se lidí, druhý sází na vadá- 
lenoct sporného ůztczí od uateřské- 
a^r-S a na Iiistorii, Jda zzi o tisaci 
jako takové, proteče lidi Ieo vyjas
nit nebo doplnit, olo úžení zůstává. 
Tm ee v touto Členění zařadíuo cy? 
NáS radiu nás zatahuje nozi c.táty, 
a niúlS Jana dřív* ti&li aálo co apo- 
lečnéka. Ve cvó Materii Jota naopak 
byli' součástí svžta, Mor/ dnes sání 
ac. li di# líenl v tou nčco podezřelé
ho? C&osBe s« snad seřadit do tábora 
eoní, které se houíují k útoku ne 
civiliaaoi a kulturu, z ni2 pochází
te? i Tosí zauč, jaJiohS hodnotový 
trystón *# u nic násilné aplikuj®?
Jeky uá celý ten spor o Falklondy 
srysl? Lidé u nás se včtSlnou vzácnč 
obodují, ua Sádaý. Svažují obvykla 
dle sohenetus obyčejný Slovčk Jo 
vfcanipulovóa -do boje sa aájLy gene* 
rál£ a politiků v pozadí, ktsH na 
jeho případné obSti j&rou vydílají, 
GsqtsI angaStaá, ua čolkové záležitosti 
degradují na osobní prospěch nccen- 
ekó elity, líevín Jak 20 strany As** 
geutiny, její situaci nessaán a jejír. 
ujtivůic nerosu^ia. Ale co strany 
Británie r.ovidíu na obyčejné lidi 
žádný poůras. Část Jejího úsečí s 
patnácti otiy obyvateli /kteří se k 
Británií hlásí/ bylo vojensky obsa^ 
sáno* Británie posle svoji profesio
nální ‘arrsádu, tedy lidi vSdeci si 
svého riskantního povolání, aby úao- 
irtíC získali s%lt, h přluo vsorovářa: 
chování chybí u2 jen uspořádání n£» 
rodního referenda, která by o tak 
cára&nén krolui c konečnou platností 
rozhodlo /zdralo by vojenská akce 
tviazlnilnč o týden/. Ala budiž, pili-* 
tautní reokeo veřejnosti nenechala 
stsjnč nikoho ne pochybách o případ- 
nóo v/sleďm. řrítou by oei pro Aa« 
Cli Seny bylo pohodlná jSl a besqřeS- 
:í-SJSí víáSt felklondolý sper jako 
boj anglická a largetitaoké elity a 
hodit jírc. to ne. krk. At sl to roada— 
jí. jEoai sekou, když o to tak stojí* 
Cn by sí to nikdo neřezáni a Vfcl&«* 
letnóy by súotaly cooasená* A přece 
kvůli b s-nvý lačným' o c třůvítíaa ě "pOU-

patnácti atžsí ohyv&ielůu; vyslsí 
neúaěraé velké ^Sstvo a tíze

• kuluje--US- ztrátami ne životech, • kžo vé
aoiiiž. gřevýáí počet .faltiendakvch 
.byyatel, ifárodni^ aájny dařincVaná. 
dejne toten pojct-c státní i:;.ts/ríta 
dostaly přednost před néhtc-rýni opo- 
Ci&aíci ocobaííti pcotojí, nozi r_5Š . 
tíLSens sehrnout i uvedenou /třebc o- 
právnčnou/: obavu^ so. politikové v .. 
bespsčsón pozadí vydčlnjí r.n ohJtook 
octetníoh lidí, A v 4ql. ja právě. ■ 
enysl celá vqoí, 7 .top# 3*' vátSina •• 
bere včo nirods;^ jako -osou vlastní.
?o je nSoo, co iiy ■vílertnč nen-áno.
V Lodorní historii jcu© se národní 
voo nebojovali, ofei e^-:|áiak' trá&iS 
aobřaliV.o-'fjě bycbou JfciOiži^dc statol:* příležitostí. Spíč né^S;*''.‘deaSe ’
vfidyoky Jet-e včas nhriuill a nžxc&ií 
,vio obětovali ir.dlvidúálřír; jístotír... 
Bevodr-Č Jane pal; a«ratt3ováli svoje- • 
počínání počín&iis: náhoho: jínáíio, 
btorý ísůb aradii^ nópijl3dl n,a yopoc, 
prodal náš apod« Tírvoáf nárednich 
proher j.8r.;e kladli náa, viďúii 
jsee -aéfea-iflfeo .krutého obudu*
proti -;é«i'-'^sw»|^;ia3d4ío nic
dělat, ifežwaec jaše'^ěďrna^ik.odci
zili národní y5$t^.jNr jjrc** pro ixi : 
ztratili TřiJÍo 'ááE:;Jakc .'aru*
%f čert na úkor ábj^.ejnčřja ’̂ čicvékíi;,,' 
jak© absurdita, 'aesejSřúi.. 7 ae'00 i ú . 
jiných, ',/-"'• /■;.f '..:'
k adr se vyjevuje,. ja^Yíq^/přo rdo 
Ká tollzlmAtír/ epori ■ Je. pw - %£á, ležusí 
správného. chovaní vc. vSei níroSní. 
Yarcvánín,, Se sv$v se ■ ť»> cSe •, e 
kdo Je v národM v|ci vlaiáý. A ^ttiiC 
poučenín, -»e. žertovat na áčot, nda-cCtí 
rčoi ee nevyplácí.

Červen 82 - Praha 

Kterak náš literární výkvět založil  Kmen

.. . 4 ,v ' fc‘ 4 \ ' -J ;

saeteveae *» nyní w načeko nováhc li- 
torlmíLo čaecpieu. Svýa skutečná - in- 
pogaatuíg vetopetó do íiovébc roku roa- 
kodaS nsnoehal nikoho uC. pochybách, 
o co su jako iáteo^SKi řevni půjde 
v obočné rcnftuč a oč intornč. 7 scuv 
yislestl o covýsi SasopíseJ- sl sice 
sprvu kaS^f. čteo^ /kolik jich a.si 
Milec bylo?/ poioříl ávd sá?tl ^ání 
Otdškyj • t ,řro5 ySbsa vsníh-l nový li- 
terávní Časopis? -sj $fPrc ' príyS ik-.;s.t? 
?o podro&xér přecení- - is.:£včhe a

strana 9



Strana 10

ntovrsS peaM*to^vrr*ibo- 'vV* —. 
táafca Slilo 1 tetd^liU ŽťT 
bespředcStcá, SronB MM rUb 
Silni podobí na abA «t*8fey «SpOVtó«L 

-v ja&taol &*&)£& i (tóa Jfcřl Tavio**- 
Tento národa! m»U± Uttl£
5® "nynOJái »t«V, Sáy M llOereii** 
ra aá J45 po Uta 4®i» 4*dia#ts » c|» 
oíSní - rwřttl, 4» nadil* notacSajM 
Pilo MotAtovftli So «n*8# oouícbr, 
literatura eemaciaaAri v poalodniob 
letech neopomý kvantitativní rtot,* 
c BehoS- vyvodil tyrůrnÝ « co*U přoo* 
aý aivSrí »t#n /uyfiXan kvantitativní 
rist - poaa,«ut*/ vySaáujo p*votí?»do& 
VK30 Snujlol Kvalitativní nlřoní vofol* 
aé." Hálc^oa íauSor pí8o o ácTalivV 
a! #0 tro4o a tuto aySlcn&u wwrárl 
otjroJWt *j§fařátfcai Joou trtwJlo* a tré» 
ftiot*" A to*
V áclíl 5áó|* tobolo Jahlbool ťhroůuí- 
ta il pen Toalor po 1*31 oUakw /*cru» 
a«n5 opolo&tf a nial/i «fw& Kaini” 
a w&revon 41 /tentokrát «ojm8oa5bo« 
nda/ toM ovoctoes wProtoJ* toato tán 
tul př®*nl vyjniřqáo aoío dayaly, tk» 
fi* přoi«t«vy o áuata naiofco $W3t|fc$t 
inrical kolektivního úlla, 
reco toňte po4or 4*feo wotaíorv tůmJh 
%km áe leilnilM krátkiho, 
aslho olova*” 1 pak u3 «o touto uctít* 
vokutta nárefcii atůi aaotarii, Pilo a 
píSo ái&y ovft; lobct/e uríloalorm; 
Iwonoťa <41 n <41* ”11*8 ?5aoa „ono* 
bvé# neurčovat &X4UU 4*a proto, 80 4* 
*4fcatt**/%f*t'7pww# ta*a*ty bulou 
poooccvá.^ o v*£«ny boa chladu na VBk 
a no pospolní diotlnkoa,” Ifc&otni 
lila pana $aw$ra 4*W tobo »o41op8íc 
ite&OK* 'iJObviOom podporovat no&a* 
lov «. linou iscpřoviBOoi, tváři** 90 
hlubokcr^vlnS, nebulou poúyopov&t 
•nl o«i\tlu«ntóllty A*4r novin, sxt* 
pea fottfop nouyelel "oaaiiny^potn* 
aut,/ vnitřního tikroovlte v ouper*
n&tuř&ietiekit* boleni, aobutes# ua*
aávai *n báeal octí, co vypnáá lal* 
út^35ry vit vyetříl^ýcC^ e ncvihOVÁh 
Oioupoú^” Hebutouo, nebtiíoref n*ha*» 
denV, «aatumí isalscioniomo 4« 
liotou přoiaviotí kultusni nabodni* 
nootl o provolal ahcubjr*** Tak eč® 
nrBltl tratil pan ?rot*r hřobíl; no 
felovliloi, 4<o 4on o to, 4áh <* to 
oyBlone, Jinak není Jcvoná, o 4ok|u 
"kulturním lsolaoionlosuu a "l«4tKí» 
ní ovbeánínootl" by aolsl n ni* civ*
Vit, Sálo4 "J8rn »i pdMfln v^čicvl,
80 pronl^o*li - Steoc tu v tau cío 
Ste^aa nSco pod viuVut aneb, a
debfýoh předav*cti /v© cl&itsSrxatl ti

budo aaiu;«tat ryCleukt r
90*a*««t#/, hufi® to v.rfeat t>ívtíov3írí 
aufio*" Talt toto ns 4ist5 v&beo r.i!:dc 
no^řKBpaklldi*. S® by a® Kokio 5?.aů~ 
flcv ttkovlko torcátu nfibíy o tát.
*CkoOSiO uíiotit OVi Itocář* C, bUe
tionoí příanivce /'iet5 Botní - p9SK, 
eírt./, áe Tisan trocho® laostkurovat 
^ia^n liícrámíu ££oopi#ůu«..,‘* Jaa 
Oalou ctáMBIcut 7Urýv,, přeci;-? ía 
by saad hiterájnto ríaíBnjtUu? Hutk 
IomvuBuII anlo?.it 5x0 "budoucí p*£- 
•ulroo” nScc ne otyl řaselnbu /hU* 
•Id ao Jako první «• poja.a^t./,
-vivími národní tt^loo Taufor před* 
viti e fco&M>tl v 4-jdnc?ft* M?.a*vT;o-li 
«® o tocto Jteeni 4 odnou, 2« při culí 
Jéo SnmUtftllvRle cwftáfe v newír&ií 
*a Uter árií tvorbu, r* vulnl * bu- 
.6#«0 cit pocit, 3o Jcuo -MiOtOVÍiiU’, 
aow»ilov*ii a uopmoovaU nodtcvó." 
9o roefcoáal no*

hvt



strana 11

ÚVAHA

Mladá generace, staré problémy
Jiří Boleslav

Obvykle os vsér se to, Že seosroa# es kouctltUEjs urěitou opoisCcou Životní 
zkušenosti, společnou kulturou, aj*QlsÍhš sdílenými beáne tom, společným vý
hrou! t probrpwi. Toapolsčné utváří vnitřní povahu generace, procítá se dál 
do instituoiouálaí síéry, Co politiky * skofiouíkyi 11*91, řekněme Bledou ge
neraci eharaktarlffiije to, rís Jí nebylo dovoleno se jako gsnemcě konstituo
vat. V 60.latách byla $H 148 nesr&lá, v ’/0♦letech příliu slabá e paeÍTteí, 
aby ol něco společního vytvořila & uchovala. Vidino svnějšku, MÁ se, Jako 
by ani senerací nebyla, spíš shlukem lidi určitého věku, veksets v kontinuitě 
čoekých dájin, Itežic Ji odepsal jako nutnou občí normalizace poaSrů, ope nice 
jl pokládá ao rt stračenou Skutečnost Jim aat^í dárá ao pravdu, -^etújí si
ce výjimky, silná a kompaktní hnutí undergroundu, které odmítá laústsxi způ
sob života, stovky mladých sienatáíft Charty 77, neoficiální spšvjSil, 'Spiso
vatelé, malíři. VŠtSina přisluSníků mladé £ sneroce o nieh však a hlavni
neolioe v2ált» . v .. , . & :

i o«míván se, Se sí-caro každý a nás sl uvnitř sobe vybo/oval jbmssjiou a u- 
přlmiou cestu k posrJxti, 'Se se nedá dělat jalo Jiného, neS piijsseirt^déný stav 
o přizpůsobit se. V3 lehni Jam dostatečně infojtovátiiV hře»iaf<&, V- ň£pb& < 
se nůžcca pohybovat, Ka cestě k Sio&aotám jako je vzdělání, rodtiný Sivět, 
profese, cechování Je dost semaforu a ukazatelů, < ok'projevit léyalitu, aby 
co nikdo nemohl vymlouvat, když nedorazí do cíl*. Sákladní- jlctoty Jsou za 
příslušnou dávím poslušnosti narušeny. Vo ostatní, oo je jaksi nevíc, es 
platí tak vysokou cenou, že to nestojí za to* Snad j» nikom v toňte toranýw 
ri železných nutností dobře, Jiného snad stálo dost rt&nefcy ss^s tír vyrov
nat, Ssiopokojujíeí na tess Jo právo jistá absence snopokojonastl. GtratéjSuš 
uálok&ó pochybuje, a dali je tak dobře £1 ne. Chybí radikální skepse vJ.3i 
vlastním postojům a :iori to dáno jen povrchností náhledu. Spíš' Jde o to, Že 
naši vrotovníoi jsou do jisté níry vultřnS srouucnSiii s daným stavem.

Ve sroločonekón v Jde ni dnes dominuje /a no jenom u nás/ diktát racionali
ty, Je tc 3al:ási neúměrné a neustálé rozšiřování světe prepočitatelnoeti a . 
'účelovosti, ktaré vykonává nátlak ne náš živo tmí prostor, SEtSší se prosadit 
ne úkor našohe vlastního "přiroaapóho svata", V3e kolen nás včetně nás še
rých sestává předrnSion vědecké analýzy, věci se stávají přehlednými a Jasný
mi a v&a co takto racionálně uchopené prominuj o v disponibilní sféru pro so
dy "kvůli*' a ,řl: Sem", Slovék je dnes "předzpracován" rozsáhlýc lysiémem 
vsdšláváaí, který óůalodnS očvrkuje vše, co fte raoion&iitě ve smycl-a propc- 
Sitatelncotl a účelovosti nepodřizuje, v práni je pak pcatesrtn ,do atře&i 
obrovských mcionallcačních úkolů, kde je jehc ríeto pevně definováno a ur- 
csno^ USnávrxi potřebnost víčy, tecfciíiky a prúqjmlu, pokud se nekladou.jahc 
jediná životní alternativa. 5ak tosau ale není. G por.ooí sfconoížioltýoh nástro
jů nutí človška se “zapojit". u nás k.toiu přistepují i zcela ©sSkonptíické 
represe. Yarujioí je ač* vlaýný ohlas, který n uác mále tanutí nové levice 
kolon roku 63. ladLstenčidlní rwolta, odmítnuti koheumíhe způsobu života, 
hledání nových alternativ, to všechno vSbuscvaic u našich mladých lidi cpiřs 
shovívavost a nedůvěru.

Kombinace diktátu racionality s polltlskou ronreoi staví teprve onu co- 
průstřelnou naa resl nás a nadosobní bodccty. Baoiónalíta slouží jako cosi 
k přijetí represivní skutečnosti. Mejpxva je nutno Slovwkp neučit, aby viděl 
svět Jako systém silových vztahů mssi přesně deftacvatelaýrí. nivty, VSet cc 
Se děje, lé. původ v síle a výsledek dSai Je čpět síle. /teálné, dosažitelné 
je pouze to, k 5eui je dostatek sily. V5o optetaí Jsou jou ohliišry# Cíckto 

*vadSlaný"šlověk procítá koncept síly do vlastního života, fíy&t je pro usj 
jen hm pdcizeísýclí, sil, pro n32 Člověk sl&uSí eohy jejích převodní relé.
V toii-tc svště je yutno-<cn iíb.II^w se nařídit v ráuoi dairýbh '-cřnoetí* Vztah



strana 12 

I; reprasím roSisu 4* dán silou, kterou ’sá Človct;. 1: disípozlsii* J©~ii silnéj~ 
21 n©5; režim, vzepře m, je-li slabší, potírfáí se. v* případS napásá©
do sporu, ktorý nemá Srno i vyhrát. Haopak# jít dc? prohraného boje ©« pova
žuje sá bláznovství, dokonce «a cosi nesodpc vSOyéin: a ^ucrálaí^o»

Jsem přesvidčen, Sa SlevSJt začíná svobodná jednat tehdy, když ofiirltna 
slepé připínat uvedesiou funkci' převodního relé, yčy£ přestane besnyjlanko- 

. vitá plnit sociální rolo nepro£raoovtóé srméjSko, To nězttfcbená' vzpouru 
proti vSeou oficiálnímu, Nejde tu seti o odiáltcr.tí jakéhokoli sociálního 
asřaaení typu* Mjá nosiči n fCttttéufau 2taa5t« /naproti- tomu je ale'nutno 
respektovat právo každého takový postoj zaujmout/, Jelo Spí 8 o to zvýSit po
díl individuálních, přirozeně éÉnyoli nořen a hledisek na výkonu děné role, 
respektive učinit 3 tíínTiŤn němu tiaňonmiŤ Ťrif fU i výkonu. 7 době, kdy hod*» 
noty jako dobro, pravda* kráso, spravedlnost jsou oficiálně daforcovány, - 

- kdy e© protěžuj© konzumní ep&icb iávsts, přetvářka a 1*2, je nutné tyto 
hodnoty hledat uváitř sebe, Vaepceisétol ťaáž jde talrá o to, když .už "u 
soustruhu Sunit"* tak j©a ze nrB&ftýtfc podmínek, které ci kaláý určí sám dle 
svého uvážení. A% uS by se to týkalo asfly, pracovních podmínek, bezpečnosti 
práce nebo neschopného vedoucího.

Své sociální role. přijímáme, neb jame tak naučení, jako danost, s© kte
rou nelso pohnout, plyne to s toho, 3* svůj život zakládáte na konceptu sí
ly. ^pcfefcc&s '- ca- tc, ie relé js pařaáoxnš neJsilaSjSí-* když nefun- ■
gujf* nebo i pak opů ©cli prosám tilifiS stroje. Svobodná jednání zahrnuje i 
takovýto výpadek v- Soukali odcizeného společenského kolosu, který se stává 
praktickou výzvou ke svobodě v konkrétních podmínkách.' ' ' »-

-. Jsme nuceni respektovat nese, jeS jsou objektivní daná. Nikdo nechce 
skoná i t ve včsawaí hěbo' v emigraci, i hdyS to na druhé straní nelze vylou
čit. Proto 'se ■ kloním k jednání, která nebude k podobným protiakcím režim 
imiiHl prcvokovst, hlene drnká stření nezanikne vlnou své novýrazňosti, Re
žim vyvinul i^laov«Kte *l*eB*aeamí signální soustavu, která srn . podobné ak
tivity upozorňuje. á« m&tBQ n&mSlt se obcházet signální zařízlii noci tek, 
jókc- se' voják ,v£á plížit.; Proto je zpočátku zapotřebí obrátit pozornost. k 
aktivitě veáamér splSe po horizontále společenských vstahá, než k Sinonoetem, 
které moc přímo oslovují.. <( ■

Prahrtioky •* zřej»S svobodná aktivita brd© diferencovat dvojit; spůs^beto. - 
Jednak půjde c činnost zaoSřahou na sut ©kání pravomoci nad svými záležitost- 

.mi e-.to^i navzdory režim - občanská revolta. A jednak to bud© hledáni a 
■ uskuteínávéni alternativ ks -konatimentském spfisobu života. - sxíeienolálaí . 
revolta. 3ylo by chybou oddělovat -jednu: revoltu od druhé. Do jistá "míry se 
vzájemně podmiňují. <1*1-11 žit-jinak nos octa tni, potřebují k tesax’občan
ské .svobody- aprévá, které rač nehráni př©3 ■ notolereací - cctatssích,' e3u»i-ll 
rozhodovat o Vlastním osudu, imisím být ochoto^', je-11 to r,utné pro obranu 
tohoto práva,, vzdát se to^zumentekých jistot,

' , s. ■*&?. ' , ^ . t

řeked šs míe eetaérac© vzpora tuje a podaří sejí snyalt^jlnS vyplnit čas, 
hterý je jí v háepoxáí; 'i|>hrcnclodicky přiáélan, pak- hlavním témataiá tohoto 
procesu pravdlpodobač bude.'hledání. - atyených bodů .uvedeaiých dvou revolt. A '• 
jestliže se pevzpsn&feijeme a Je třeba s touto smiínoctí počítat, yak to ne
bude velká troíédi* pro toho, kdo ae sám zs sebé o vlastní Individuální re-' 
voltu pokusil. JřLcménS to, ják nes© generace ntóasr.#© dopsdao, bude určitá 
sáleSet na tom, jalosa váli k svebodč vSíchni. euvédeí-s.



REPORTÁŽ

SÍLA JASNÉ PÁKY /------- VYSTOUPENÍ
Jaroslav Petrtýl

Stolturoí d&c J-fe Ohtíelnieí j© feobuftíJ: vystrčený vi&o cen trna. Dá m říci,
Ee i nJUae contratí hlavních iwlttsrních sájc&, a proto tyhle okrajové dotjy kx-’
koti sloužit jako periferní scény, na fcíorýeh dCBtáwfejí ptimXmí & vystoupení 
4 aímpiny, íztové by mietů v centru saítaz&U, Al o kdo tak přesaj saá cákulísí 
rcJÍ kulitumí crg&hiaaco nebo lépe řičeno vlivy splachované donašeči, udave- 
3í a íiultumíol politruky, pro ty něco ítůžo být ještě ttooaué .e jiaá vče, 
vlaetnč rviohon přijatelnější, 4*® wáhlo no&iooná# Sncí podlé nálady policej
ního úředníka, snad pro nenadálý lr2M.Ii 'aé cdlu, Stopina Jasná páka *• ..aaiÍK 

. drši ne této kulturní pariíérli, i když taá u2 Cosi Široké obecenstvo,

Je 6, června, nedělo* většina lidi *00 ještě nevrátila z yydařesého víker.** 
Ji:. vTe fiauno, horko a nasut tady co pit* i'ivo spřéiro© toilturnfho lota zaká
zal, aby nevyvolávalo neMíou&í pády, takfse XafcváČo vlastní junos pár -noed- 
povšůaýoh 1 ediuců, kteří Jo pečliví ukrývají* Jo Červnová-nadálé, ters-íi; 
skoře nevhodný, přesto je sál Ha Ck-olíilei nabitý* Je sice Jen pro tři nebe 
čtyři eis. lidí, ala přece jecon* .Sadí sc nejen v řadách židlí uprostřed »á- 
lu, ale i na prákšítoibXooh na okřeji a na stolaeb, které náboru kdosi pcsia~ 
vil, takže praktici v© dvou, ve třech řadách nad sebou jc&o v ochozech tet- 
bélových stadionů*

íte shlížím 00, vik publika co vši Sineu pohybuj© kolos-; sedmnácti, osqaáoti 
lot# Jo tc generace, která JačtS napo sňala nio ták sr/láStS tragického# 13a~ 
zažila ani rek osnečodasát, neuvMoisovala eí krutost savádítoí nového pořád-* 
lvu - citlliaovaaého násilí, narodila ee-v Šedesátých letech, aby načala chá
pat až realitu konce lot sedmdesátých* Je- nesátí Scaá níEíu, uá svou vlastní 
kulturu v cdnít&ií všeho oficiálního* řři5li lidé, Isteří jeSiS nejezdí na 
chaty, nenají ještě své oblíbená caalé scény, která by je intelektuální pc- 
vahusovaly, kteří cl oatia nevybrali cvó snobské kanorné divadlo, tenisový 
tourt, svůj sport ani oblíbený televizní pořad, Sřifili ti, ktoří si jašfé po
třebují utvořit már#©r na'život a hlodají nlcc, 00 by ji» mluvilo a duše, 00 
by je ovlivnilo v jejich acayolu, vystihlo jejich pooíty, zkrátka co by jiti 
pomohlo dokreslit sátím načrtnutý okras svita,

Zkrátka generace, pro kterou jedině s»á dneska ouyel něco 'tvořit, psát, 
cliládat písničky nebo-třeba «c žalovat, délat Skrátka cokoliv, protože jsou 
to lidé bos uouotsutečněných ideálů a ilueí »Jnulých generaoí i kyselého preg- 
-jatisnu o nSeo staříách současníků a tajhou tak stoovlivnlaS vytvořit s "niče
ho" novou ir/alitu,

L tak tady sočili takzvaní "hár&oní”, kluci a kolky % tíčaákůf íiladí lidí 
ovllviSuí punkovou kulturou a nodcuj ale taky Siudáoi a prvních nebo druhých 
ročníků, & pak několik votehých kmotů keleu pětatřicíti, kteří oá konce še
desátých lot pravidelné navštěvují vSecbny nové icoacsrty, aby si snad udrže
li mladou krov*

Ha pódiu:: vstupuje nalíčená dívka, ocí potažené fialovou a Četnou barvou, 
rcsSířené Šípy směřující ke spáakůn jako u egyptských princ o sen. Všechno se 
stišuje, Přerušuju dialog se couseden, který vypravuje o jakési skupině 
Ultranunk, v jsjínč přede tavení vystupuj čemeohv rysliveckén kloboučku, 
sakrají první polovičku a po přestávce tc vSsckna ůplnS přesně sopakují*

Bívka isakýsa cívílníia hlžskcr. azuamnjo: "Erajo ván skupina Jasná, páka $ 
jato předskupina Ko’crmer*t*" A Zokrn^nt je šok, oblečení něec nesl ír.sonbay . 
Canco Bandec a holešovickou kuchyní, upěváE - je stylizovaný do ženské v p;3#. 
tíčkovaných Šatkách s paáecátých let, proste honba pro £-.5 jako2 i pro ostat* 
r.í diváky v eále,-parta kluků eáaSkxzů % fe), ktíří zaujmou eloŽitOBtf svéhib'9



strana 14

pojetí tvrdá eusiky, propojonoeií hlasů, jo£ vodou uessi sebou dialogy, oři- 
gtaálnoatí* která uá daleko od pózy. £-áá os, 5a jde o ujlatnBní postupů 9 
vé&ié hudby a jsou tak pro publikum dost tvrdýja oříéfceE, přesto eo tleská,. 
až překvapiví jedno snačný áapSěh ua vůbeo;prvnža veřej;.jóE vystoupení,

• Jediná, ale podstatná nevýhoda* naaí jiz; técSř rosuiaSt, diváci lapají pc 
slovech * opiče intuitivná vyčiňují výtawasgr* Tak tody alespoň jr.áaě skla
deb* »Sattt»ýM, nAÍ se c-Ládí vysálatíH, ''Petr Hýba'1, "Tvrdá k&Se, tvrdá g»n^a, 
guma kůže, kúSe gum", "Vrány", "Plechovky plný naea, kovu, selí, sádla” a 
."Petr íáažUs"# Témtiřa b C23D pro líni téeSř do vSecb textů & neholeji po ní 
ruce,

Pausa* Dbocteuetvo píská, Sfccnduje, Já-er.á*pá*»ke! Jen chvílí. Pak vyoháae* 
ji hlavní protagonisti večera na cpánu, včechnc se uklidňuje* }&8ná trochu 
ssalátaí'©-© ladí, příliš dlouho, je hroanó vedro. £vž kytary, bicí, b&ca, 
tři zpěváci. Dchrocady pit kluků a dvS dívčata, VSich.il aualovasí jak volí 
punková ašů&i Bosáka, který je z nich nej starší jcsn už viděl vystyl i s&voaé* 
ho jako raněného, s hlavou obráženou sokrvácenýn obvaaoK, Sclák v triola: e£ 
ldrtklsyč zbarvená oči, převládá červená, vypadá napůl n&ŠÍaetaS a napůl ag
resivní, UČÍ prý kdesi na kytaro* VStSlna lid i ho zná, Jasnu je se ABfcreE a 
začne soustředěně buSit do kytary. Ucelený svak,

A pak v& to začíná a posloucháte text první picni čity, "Chtěla by ni jot 
na výlet/ chtěla by si na prásdniay/ na prázdniny k woři," A úderný ik kující 
refrén,* který si nabere servítkyť' "To ví3/ to tak akorát!/ to tek akorát 1/ 
to tak akorát 1/ to tak I” Aubrož se odvazuje ve' arjSvno eólcvicl a dávných 
dob* Jejích otyl jako by byl spo Jeníci jednoduchých; působiví snujících aaio- 
dií Šedesátých let s tonten, který je také zjeduodučený, salcšíczsý na opako-. 
vání, není složitý, podobně jako třeba prosté a pádné iaKty-Pcatlec, JaaorrSe 
vSechnci u Jaahé páky póauai.x.uávé tvrdý rock a -punk sedni©sátých let, který 
se přonitá do drsného agresivního svaku skupiny a >fctarý i harjoaickcu seic- 
ďí‘i přelévá va stereotypně pádné bučení .do etejaýoh akordů, Texty jsou. oa&io- 
sř^juiS '^«áaawú«bié'atmosférou poeledaiofc let* Výanávají jiný pocit, nsř; ofi
ciální, peéUhaji bencocnest současného člověka n&oo aktivně udělat, »č:;dy 
jsou v • absuitfcl; polesc, jindy plné 'Spatně šaškovaného vzdoru, který se os
tatně obrací i ďo vlastních řad. Jak v závěru píoníoky '"To tak akorát" Bádá 
zpívá: "ChtEIe. by si znát?/ chtěla by si/ chtěla by éi5 abych tě uwl rád? í/ 
To víž!/ to tah akorát!"

potlesk a pískání & Bádá oacno vyvolávat ýx> obírající horké atecefáryj 
"Budapsěí, BufcnrečíI BucapeSÍ, EuteireSt i" s skupina c© znovu řcsýafie. 
peSi, BukureSÍ, Sofie a zpět" je legrace ne nade du-oSni cestování a počátku 
o©eiailstichého světa na jeho konec-a zpátky, Ja to nejevídoatnějí. zpraco
vané tóra, jiné'nécsé ty jsou skrytějéí, utaj ©nej čí,

"Budapeši, BukureSí, Sofia a spět/' koneční stanice, hned uvidíS svít,"
A obě dívky - vyetyliacvané expres ivnu jako chladné, w)£oty napříč tupna ho, 
ale agresivního ženetví - zpívají stejný part: "Týlotnin/ ry jche tu r.utc- 
busen výletnín/ výletníb/ sy jaro tu as:t©hučen./ Výlet;/ íiet •/ Tak jo? i 
Jsou k tonu náležitě vyzbrojeny teavýrá. oíttie&iÍLá- brýlerA jako rekvizitou,
A spoločňS s Bááctt pokračuji ironizující zlolxuř “Jet© ítx véieteí tólA#ý a 
hrozně oá» to .baví, no brosně, fakt!" Kebo íáij tJCo >:,£©: taaý aok.á&í, koupe- 
ice ée nazí, no nasl, faktl®. A hraná vecolcct jakc vystřišená^a nástěnky uá- 
voáaíhp. výboru SSíí končí..ctaitnýr. sáv^-rorr: "Budapešť, Eufciraži, Taft® a zpět/ 
zabalit, aacedat*- zase čcčú j / C!.OZ.U J':}*&* C wn. Jj© t j vi-lŮ V ©0;.-U
jet, dCEŽt jet/*Louny, Loic^y,. host,({ ..> ' •

Tohle j» ácis^.charakteristická uT:ánku s rspsrtoáru Jceúé páky, strhuj£oí 
jrytemw v ajaéhi^e s Jedaodiiciýu. textoi:, k-r-erý dokohále pracuje s češtinou i 
• originálititď' nápady, c aktuálními nícSíy. >' ■

Jédinýzl :výjáijkaci ^sou cklaóhý ,?c'uv.íe Satlc-ukalo, doprovodného kytaris
ty nebo střídajícího noliks., tak tL-ochů a jiného světa* I když 40 dá fiat, 
že jejích ponechání v prosf-^-r;:, coV-y^. fetí byly dvě, je dost dobTý :d*«caat«3> 
gicícý tah* Jccu to i jed-inž >dvd ohl.scňy, kc^ré sta-, zpívá, a uS -začíná* ”l-To- 



říjet tí fccuká "z. oHt ácsK s - o^lsj ptryč.,,» £r«S i&ho, - že jsou a jiného 
těsta 2>Oískyíůjí zn&aeet álovná ptusy v rachotu tvrdé rockové cajsiby, protoč 
Setlouh-alovy fcelo&io jsou enofcec sleť^í a líbivější, tm jí výřečný refrén a • 
nakonec, Jali áž ;to bývá* ci Js so.£er.%iéjet* snad nejvíc,' stále se vtírají nci 
sqrsl* 1 káyS ,3© člověk neustále o^áni s tí», £© přece na »Čj nezapůaoMly 1 
risjpří znivě j Biu dojném*

Teíy* jednali pausa pro skupinu r hlavně pro fiíviky, nakonec 1 spec tření 
eíylu, alo také - vlastně zcela abeur&jě - eiouži tyto skladby* "kil áčku, 
líbej dál a vBude" a ”Uple$ el na jioýho biČfM* jako zrcadlo při srovnání 
c druhem té pokleslejší nuslky* Wáhle to ti 5 vninavějSí divák zjistí, 5« hu»* 
dohni i slovní materiál, oe Irterýn otloukal pracuje* nakonec 1 Jeho spěváo* 
ký projev* Jo trochu poiobný tomu oficiálnímu.

CBtatně sleva první pianě Jsou jako vystři Báná z nějakého červeného ro~ 
nánlsu pro eluřiičky o nevytitcu sexuální energií• Obsahuji erotiku e velfcýo 
3* lásku e valila L* možnost nechat se nekrče to unést váSni s veikýo 7.

3?eCyt "Neřest tl kouká z očí/ jeea s toho oelej. pkfl/ Snad se to novo to
čí/ tak u5 nč tedy znič 1 / KiíS oči plný neřesti/ vidící v nich sladký slity/ 
Odvedeš »S na scestí/ to se ni toda líbí." A svou lítost ekaaíitS zpěvák do
kazuj© v refrénu, který je sexuálně až volnotySlenkářSI^i ‘•Eiláčku, lítej nl 
dál a všude/ kdy! se n&d tebou skláaía*,*" atd. Krčně současného znaku - tí
žit sí za IcaSdou cenu -/který dokonale propralo páralcvská literatura/, ne
ní taxi obohacený čádnýa aktuálnSjgía význonen ani Slovníkem, ale naopak je 
plný roBentisttjíoíct výrazů*

'2c i enom pro o rovnáni* protoč© Jasná páka se snaží o něco Jiného* V kaž
dém případě zařazení obou písniček ©elánu vystoupení neuíkodí, Skupina má 
Loánost neznačit* Se - vSechno je jinak skladby jsou pomalejší, proto si 
ostatní robou odpočinout, jedou v protisměru* Viděl Jsem i jiné vystoupení, 
kde se snažili písničce pomáhat i ostatní stejnou stylizací ft vyznělo to ná
silně n nepřirozor.5* Ale zas* spět. Sál přesto bouří* Kefrén se líbil* pub~ 
lilami je vděčné a to v& Bádá opět zapírá, Jasnou páko na své místo a načíná 
tlačit a hýbat a balvanem písničky "Ryba 3adys"*

B&Cy»/ ryba Esdy»/ rybo/ kadye Sadys 
ryba/ Bedys Body*/ barevná/ je ryba Bndjra 
Barva/ barva žlutá/ žlůtá/ Slutá a modrá 
barvy/ ryby Sady/ já vás tu mún/ barvy hady
Kdybys/ kdybys nebyl/ nebyl/ nebyl twrs tady 
Ječ žlutej/ žlutej a eodrej/ povídá/ ml ryba &edys 
Bodne/ skleněná bedna/ v bedno/ až někde na dnfi 
klidně/ dívá se na eS/ podivné/ ryba Badys
Dveře/ netaj kliku/ jak zvíře/ sedlo tu v tlaku 
ticho/ ticho přej léčí/ můj přítel/ Je doktor 3*dye 
Doktor/ co sl to bere/ na m5/ nijaký kleČtČ 
a jeStS/ ee to v nich nese/ jehlu/ ty kleStá aá zlý
11** nechte cž/ já uS to budu piti 
ir«* nechte mč/ já už to budu pí ti 
H»* nechte ně/ já už to budu pití 
Hestrkajte k± ty dráty do hlsvyl

Bouře potleská* Bláznivá píseň* Jakási utajená touha po obyčejná vzdálené 
barevnosti, po úiStu* po svobodě* Pohybuje se v rossasaí střídání dvou akor
dů, které postoupí © tercii výš* Pravidelně odsypávajf tóny, zapojuje se só- 
lcvioe v Jetsifc a ostréa orr.arer.tr. hechEnické, pravidelné opakování akordů* 
Je to takové až oorujtónní střídání durových akordů, hlavní je tu důrazný 
rjrfaaae a vařeni doprovodná tytarý3

■ Fři peslojní eXocs sa rytexm etračlivi Urychluje na slova: "Dveře tn ne~
kdy sa blíží deliriu^,, kopčí tacet i blázinec odhalením. ^išj 

1-řitel je Jelito^.- Baáy."** a ru&enee .y-esbau o prostá zachování* straSnýc: vý- 
křilrer; po milosti: "Pestři©jt© jpí ty dráty do hlavylw

strana  15



Běhen toho vžoho se snaží tlustý zpěvák Dáda v propocených Balených ston* 
térkáck vyprokovet sál hýbáaits do mikrofonu, ale Je po o^poleániia představo* 
ní trochu unavený, nějak s» to nevychází, publikum, spařené dusám je neoheb
né-. SySváhová reakce přišla příliS brzy, aasd ísu to skutečně odpoledne vy
cházelo, 1 tady as ozývají se tmy ojedinělé reakce, ale není to ta;' intenzi
ta, která by odpoví d«2a Eádcvu snášení* A on lytnáni, po ekenSaní «Bady« es 
snaží přivést sál plný lidí do vytrženi pouhými skřeky, když hudbo Ještě 
plně nedošla.do jecích srdcí* Sál to n ©umrtvuj© oni nedecoralizuj e, 2lj® 
svým spontánní® horkým živote®, Cítí ostatně, Jak se z těch ns -pódiu lije, 
potota o© jim rozmazávají punkové Šminky a tečou v barevných kreacích přes- 
ohlížej* Větři rozlaďující horko, které prostupuj© ocel kytar a vytváří dus*, 
mro kulisu, - od niv se nezněle odráží ostré zvuky elektrických /nástrojů*

A Cá4a znovu bezúspěšně hýká, Skupina ladí, brnkání jako před koncerte® 
státní filharmonie, vál ohni jako žáčci a zpocený tlustý zpěvák hlubolrýc sty
lizovaným hlasem dodává epíš unaveně, n©2 legr&SnS, spíž vysvětluje, než aby 
se pokouSol o aerti ttJ© teplo, .roalacujo se aáa to* EeyeJ,'* zahýří a pub
liku® chycené téci lidskými slovy se konopně trochu víc ozve,' zpěvák' zavětří 
a. zopakuj a * Eeyej!" a nubliícnw. s větší intenzitou'přidá také* "Heyejt*5 a 
znovu řev diváků a tlusto oh tohc uoohá, pro táže vystihne ten nebezpečný oka- 
tsSils zneužiti a zfalšování nálady a skupina začne*

'je. to; něco mezi. Satlcukale® a jejich nomálníiai skladbami. Ále působí to, 
ÍMkf .rpofc*'! hdyž jako by z Šedesátých let* bubeník hluSa za£i&á palttJtossl 
a ú& jedou* Sa sebou saíSle zahraných pát akordů, líbivé ieroie, něco jako G, 
D, A a. to pořád--dekole£4£ťíj takový motor k trochu sentUaentálníctt'-plačtivému 
vyprávění,, ale. text-je jenom vzdálenou parafrází na Šedesátá léta* jenbsj op
ii clký®. odvarem*. Frázování a zkracováni obratů, to už. je dnešní' doba* Bádá 
prožívá Zaehyív&jícím se hlasem v ironicky sobolí to staýoh vStáéh* “íío© je 
plná ulicí a 'Ulice je plná tabu/ do/ tmy světla zářící a .světla • září' ttaou/ 
je konec tmavou ulicí- a ulice je. konec-.tmou/ je piják nócl pištící a noc 
dychtivě' pijící/., zalyká se - tmou,.* zalyká ’ se' tmou, M

". IT^vazujiei řetěz slov, která e* ztrácí ve své vlastní kudebnoctl a popí
rají tak svůj Smysl* Do jisté' tafíy diktát hudby* Po irytaiekéto předělu .se 
jasnými* neotyliaovaaýn hláskem .jako. & dětekého-eberu ozývá jedna Za 'zpěva
ček- Mezkéta - -a ber© si Slovo dětsky a drzei -"Vidi® ho přisázet ulici/

'nevin, ježili méa brečet nebo oe ušmondi/ řekv-ni, že .es© blázen a vrsk#*«u 
a klackovsky drzá. vyslovuje s pohrdáním: ,l.».nikdo xsě -nikdy nectil rád/ nikdo 

' ně. nikdy neměl rádiM' •«
Ifa dvou tónech smutno vyj© oólovice, obměňuje potíže změnou rytmu, než vy

šplhá klasicky po stupních nahoru a předá .hlas zpěvákovi, 'který opakuje prv
ní., sloku, snad jenom so víc pokládá do hlasu, ted rozervaný a pravdivější, 
víc křečovitý a atmulejSí a tím víc působivější, A u£ sl jiný hlas stěžuje: • 
*Bs»áa ši>rande v pasáži/ rukama drSín její tvář/ «*»jako závaží/ nikdo, mě 
nikdyneii|l rádi" Eu<&aa se "Zpomalí a znovu.8* vrací refrén a hluboký, plný 
a zneklidňující hltff sólového zpěváka. A je konec.

Snad to byla ..troChu stará nelodika, reakce publika je d něco mírnější, za
dumanější, Ala tahle písnička jo prače plná nefalšovaného bolestínstyí téhle 
generace, Ublíženocti, zrn které as jda nikoho vinit, .'protože zůstává ukrytá 
hlúbcko .uvnitř každého, jsou V ní stejně tak dětské křivdy jako opuštěnost 
meeta, stojně nesmyslné lásky jako'hluboká- a poetická přítomnost noci, možná 
sprořencrsaiá tíesíthaxd. básnických textů, ala přccto v téhle písni znovu, ú- 
činná* íToc jako sapóte,;noc. jako. světlo lampy, noc jako dobu, kdy »« všechna 
slova slévají' do rtěsmyelného kolotoče významů a pocitů*

Potlesk, ?řece jaa ■ dlouho doznívá. A rytmus bubnu vytrhává s».-sentimenta
lity a krutý zvuk sólovky nás přivádí úplní někam jiná© a to jenom potvrzuj© 
jako Seeí tvrdý & lesklý dvouhlao obou dívek, které zpívají unisono, Jako 
cirkulárka ostře* fátrnS bych nechtěl být přítcpou Jejioh zknušhÉck protože 
v tčcfc -do uničena spojených bltssofc Je něcohfpřlJatelnS ostrého, rezsvého, 
něco, jalež podstatou js vlastně víc hluh » ulloe, 2úiú pmcvmiůh Strojů, 
joítbt olréay, presto teklo sodeiBÍ SWásové náčiní s5 po ryk trysko-



letadla, naž nejali libozvučně eo chvějící ckuatioký nástroj nebo lid- 
Mý r-olodiícy hlas, Ale je pravd*, Se unisono dvojfelae je jedním z nejpůecbi- 
vějších rvuhcvých efektů skupiny a vedoucí JALcfcal Ambrož s uím umí dobřo 
pracovat* Obohacuje tak dost nezvykle aabShanou evukovcu skálu naSich hudeb
ních skupin a jakýsi téměř nebudebai, řezající a destruktivní prvek*

Obě dívky Jsou v podobném směru perfektně vyeiylicované i vnějškoví, Je
jích kostýmy, většinou Berné, kolem pacu upnuté, ale jinak íiroco nadýohnu- 
íé overaly, dc hladké helry stažené vlasy, bučí to do culíků nebo do chánu za
taženého na stranu hlavy, trojúhelníkovité, Široké pomalováni očí, to vSech- 
no Jim dodává děsivý až mystický a tvrdý vyraš. Jejich pohyby jecu chladné, 
strojové, jako pohyby loutek n,a niti, jojích oči jsou i ve světle reflektorů 
torné, 5 a mé a nehybné. Snad Jsou to malé dračice, pohádkoví tvorové, enad 
jenom příliš rychle dospělé bytosti. Hejpůsobivějží v toa jo mladičká a út- 
lounká Vojtěchová, které stylizace propůjčuje vyjádření toho tajemného spoje 
mezi dětstvím a dseivoetí* ClcvSk ee minoSSk rozpomene na "Sedmikróaky5’.

A tyhle dvo dívky - Sáblícl - na pódiu kulturního doma Ha Chmelnici uni
sono ječivé opustí. “Každé J svedl penízek a koupili sl za něj banánu/ voto
čím ee, podivám eo jestli nšMo nojtíe áa nám©/ Hledej, hlodej, až najdeš!/ 
kdo hledá vždycky najde.Jej leh hlasy se střetávají r dlsh&mooiekém kon
trastu. a vytváří tak novou hudební rovinu. A překvapivě dodávají: nkdo hledá 
vždyclry nejde/ Séml" A jako vesmírný kontrapunkt se ozve a druhého niicrofonu 
hřtiivý a hrubý Ambrožův ocích na j-sdnu slabiku: “Ka, ha,' ha, ha, ha, ha.Haf” 
Jakoby Jasná páka pokaždé chtěla postihnout dvojakost hodnot 1 vSoí, Jejich 
neupři most nebo naivitu lidského konání* Jako by chtěla odhalovat ÍSl ukry
té v lidech í v institucích. "Hlodej, hledej i/ DSloj, dělej 1/ Hledej, hle
dej, hledej, protivo 1/ Když to-budeta takhle dělat/ budeme mít možná na pir; 
vo/ Hledej 1/ Hledej a5 najdeš,.»!; Opět chraptivý smích a publikum tleská. " 
Dalo by se říci, že jenom tleská.

Cc vůbec vlastně dělá publikum*? Pleská, píská, vykřikuje? Ale zdá se, že 
jenom jeho menší část. Jakási elita, která sl skutečně podupává v rytmu pís
niček, oddává se mu, kroutí hlavami, zavírá oči, nechává se unášet melodií, 
plácá se do stehen, směje se sama pro ceb©, A ještě menší část - to téměř 
Styřicatílet^ publikum - se chechtá na plné pecky, bu3 Ironicky nebo odvá
zané a úlcvůjiy nachází v testech skrytou ironii a dokáže sl vyhrát a hudeb
ními parafrázemi ■ a žerty skupiny. Pár lidí se jenom tiš* usmívá, To Jeétt 
sziáai známých, kteří chodí téměř na Itaudý koncert Jasné páky, jedou pák spo
lečně slavit c jeou vůbec dc celé věci příliš hluboko zasvěceni, než aby M 
tady oddávali naČemu spontánnějšímu.

Jenomže ta největší část mladších ca nechová, o nic hlučněji nebo spontán
něji, než Hznámí známých”. A to je podivné. Člověk *i zvyká, protože tc sáné 
vidí téměř na všech koncertech, ale pokaždé ho to znovu a znovu překvapí, 
ídadí, kteří bouří proti svým rodičům a niotrům, proti novinám a povinným 
filmům tu klečí přod punkovou musikou na kolenou jako věřící v kostele. ŤiSú 
a oddaně, zasněně, ale naprosto soustředěně. Jako ve vojenské přípravce, na
padá mě, A skutečně v této době polev© jónských uniforem oblečení, stádovíté- 
ko vystupování a všeobjímajícího hlasu masmédií, je kázán základen, 2dá se, 
jako by pouze vyměnili autoritu za autoritu, Ted je to pro aš hudba a slova 
písniček Jasné páky, chovají se před nimi, jako by jim ani nepatřily, jako 
by nebyly tím nejvlastaějšíc v nich samotných, jako před rodiči, kteří Jim 
vykonávají přednášku o sexuální výchově. Strnule a křehce. Jako by ta hudba 
už nedokázala rozhoupat, rozpumpovat & rozechvět normální a autentické rne- 
coaaisny pod jejich kůží jako je o kamsi tý pohyb, úsměv, výbuch Štěstí, zved
nutí se na židli, vyhození rukou, jako by se museli stále kontrole vat a bylo 
potřeba neostálo na něco dávat pozor.

A možná, 2© je tak malá příležitost slyšet něco, cc se podobá jejich řečí 
& cítit něco, co se dotýká jejich pro elánů, Že přeů i£n zůstávají v okouzle
ném úžejBu, jako nehybná krysa před chladnýma očima hada, Ha žni i pro ně je 
tc žok, s jehož reakcí raději nechtě ji chodit na trh* Třeba sl chtějí uchrá
nit zážitek pro pes tělní usínání, kde se jim bud© promítat na vlčka, kde v 

strana 17



strana 18

nich bude dál sixietovat neporušený a v hloubce okrytý, V hloube*# Ano, í?els 
hluboko# aby byl nedosažitelný třeba až si Člověk ráao jmstí rádio# ■

Ale mchl© by fcc ta trocha spontánní energie vyveniilovoá tady skutečně 
poškodit? Jsou to snad jiná povahy? V IcaSdbic případ© pozorně naslouchají, 
co jim Jasná páka říhá# toSná iíe skutečně nic Jiného nemají. Je to jejich 
život, opravdový a naplno# Tak proč ho Ještě zlehčovat? Kdy5 te je to je
diné vážná# co nacházejí# Nedostat ok vytváří modly# V Sovětském evasu sají 
některé moderní ckuniny své nalí okruhy ež téměř náboženských fanatiků# 
lide olší norsBal ita uyád&ií, misí i nojwalita vři jí sání, poofcopcnín stenor- 
malliy a»šziocti poslechnout eí tu nebo tu c i rap inu co mění v nenormální i 
její vnitřní poj es* Jsuo tedy, podobna jako v Sovětském evasu, -na hranici ' 
pokrouconého diváctví? kytů, v» kterých oe na stěnách Stou diapositivy za- 
kázaných knih v’ kolektivu meha lidí# Jme u vzniku nových kolektivních po
citů? Bttáeae jsdnou hromadně a s vytržením poslouchat málo dostupné pásky 
zakázaných sluipin?

Ale pryč od publika# Jasná páka chvíli ladí a do nastalého ticha pronáSí 
DdESá^tiŠe žádostivé vSty* "3ua na c3 hodná, buS na eS něžná, buž na aě alá," 
Stupňuje a kroutí intonaci a dodává 0 vykřičníkem* "SuŠ na e5 krutál* Ná
zev. Cutš e podmaniv© načnou tlop&i btibíuky a pravidelně s© rosjede Šla
pák# Scioyka opakuje krátký motiv vždy via jednu větu# Ambrož: "2uS na raš 
hodná?!’* A Dáá& o trochu výS; "Duel ne xS hodná, hodná?!’* A tak dokolečka. 

.ti*a$\±c fádní., álo naopak pádné, nesvyfelá# Ne smyslným opakováním jediné vá~
: ty její olova nabývají ňS mystické podoby, člověk má čas představit si pod 
hi:a±._desítky jiných vysna^l. Vlastni se tady znovu ohrožují slova na sákla- 
áS-^phě, 3é ce ckcuŠÍ jejich zvuL ač k frázovité*ti, a£ do zblbnuti a.do 
onibéuí opakováním* jekou aovlaovýoh vět a významů# Ale Jasná-páka a»á c£~ 
rugatah okamžitě střídá včtu; na *aě hodná” za ,(Buá na mě zlá*‘ a tu aa 
ijpi* n& aěfiaá#" Vkládá výkřiky* ,fíIo takt”, na které e ironissujícím pod- 
ťentem odpovídá dívčí unisono bezduchým a nechápavým * **Co chceš?.Co chceš?" 
Aby e* znovu melodická bluesová e slovka, ujatu! a vlády# A Ambrož 8 Pádem do
plnili význam o. "Buč na tiš slá«, jak už bylo Šeptem předpovSseao na začát
ku# Kruh m -uzavřel#

•. fiohlo by oe'zdát, že se tu opájí metafyzické pojmy, že se tu propojila 
diaXekti&ost. uivota, neschopnoet spojení dvou lidí i ostatních mezi cehou, 
variabilita lidských tužeb ,i nevědoucnost, co vlastně kdo cliutečiiš potřebu
je a chce. Tak.sllňé citové emoce vyvolávají slova jako - něžný, .krutý, zlý, 
hodný. Ale jenom na chvilku, protože písnička dospěje ke svému, konci, který 
dopadne.'jako kladivo výsměšnou pointou, aby všsebre převrátil pouze do živo
čišné a. hmotařské sessiální'polohy, zavrhuje Smahea absolutno a Intelektuálno 
a Ambrož zoufale prosí* '‘Prostě buč na mě/ buč. na mě!/ Prostě baž n& mě/ buč 
na csě na má!" A epilegan je tiš j«sa řev dvou isuScfcýeh hrdel: ,fiío ták?J" a od
povědí břitké dívčí unisono* "Co chceš? Co chceš?" ♦Ho takí líc - táhl"

Potlesk# Pískot* ápšvák se zase snaží zayýi do mikrofonu, publikum odpoví
dá, ale je to mimo rytexte# Komunikace dneska v tom vedru zřetelně vázne#- Po
malé údery bubnu do ticha. Publikán začíná počítat# Jedna, ávS,' tři, Čtyři, 
mnozí .už tohle znají# Na pátou dobu se Dáá* předkloní k mikrofonu a zlomeným 
a'nešťastným hlasem oznámí sálu výzvu* '•U&íO ««##££J&3Rf* Jako by to bylo to 
nejetra&sější sdělení# Připojí se dívka s Jasnými výkřiky splývajícími a á- 
dery Šlapáku* "Liiloáll Leoši! I J.I0ŠI! Jeho tv A znovu. pauza* ýdery bucnií, po
čítání# A otrhanými blaoivloaal proaášesxú sl&ye* "Mámo, neper!” Je to Jaký by 
vám někdo odhaloval hroznou p&dctatu obySsjných věcí# Tohle je jakýsi substrát 
ze snášeni skupiny, 1 káyš pro někoho caad hrsEi^lěíoí a pozou# Jo tam ironie, 
odstup, hlodáni významů ve vře dní ch věcech, hra ee slovy, rytsaika# Strach s 
obyčejných abatečnesti, varování.

Doprovodná Iqytsra roztočí poslední akord, spíš recitované než zpívané, me
zihry do kolotoče tonů,, do ohlušujícího razsbajau, aby se vydala v klasické 
tercii do písničky Hřaral9ttt* ,!¥idll Jcee Faralet po ofolozo letět/ směřoval '
k senízu, :ia ssmi vrhal stín/ Hákla Lo spatřila doktorka’Mrázová/ blší aa ssaa- 
želeu doktorem I:rázsm/ Uoktcr hráz utík» a myokí ua žsnu/ kdo já ten Karalet 



tet! hor.ee: seSeau*11. Publikcc* oa fccnaSaě naplno taví, píská, ři8í, šoupe. ao- 
fceteeu Ifakoneo zpívají ne počtu vSleiri, ep:>,juj£ hlasy d® Široké horraottické 
Skály, Jejich melodičnost a harteoničucet plcsoM s£> agresivně absurdufc na 
podklad© asBEiyelrtého textu,. J© to jednoduchá skladba, která nevyžaduje doc 
volká přeros loni, čerpá pouSo a. ebuur&Uy sdělení a tah nevyvolává pocit 
nutnosti pocleuohat Boha a rozebírat každé jebe slovo. Je to pouhý odvaž 
a taky eo tcí: bera, v toiáhla Je Taralet víěBná pleci5fca a publikum ee podle 
toho chová,

Dátía Í:onoč»5 vystibahl chvíli a přistupuje fc mikrofonu a rosdýchává vlny 
publika svým roven vůdce, ze. nímž se nose voláni ostatní smečky a dav ve 
tma es o tes lu je, teti teprve začlo fungovat nějaké pojítko tvořené snad z 
olilodiioucíko potu, zkapalněného na stropu místnosti, a tétephó dotyku ste
hen na natlačených židlích,' Všiobul to cítí, visi' to ve vzduchu a DáÓa ae 
světlá rampy opafoije do tmy ave Je strašlivé voláni a sál mu. noánavně odpo
vídá, má to rytmus, nic Jiného se neděje, noř ěe.fii diváci odpovídají so 
spěvákem. Jiná koEuuikaco. Strašlivý kolektivní pocit. Síly a jistoty.

Pak ee Eáda vySprpA, konec přišel příliš brzy, popotéhne sl 51o overalu, 
tlustá prsa se1' zatřesou. V5ich»i jsou příliš unaveni, a přijde Itopdaec. zá
libně do sobe pohroužená oolovka, OpSt Satloukolova písnička. Připadá to 
nejednou'Jako onanio, 'To j® to slovo* Po aoufaléo vydáni sil, po vypl i vervá
ní slin náhle pohled do zrcátka a přihlazeni pěšinky. Líbivé tony sálovíce 
se jenom jarně dotýkají is&že, Potřebný chladný váaok odpočinku. A celá sku
pina se zachová, tak, - jak má, ráda se posadí- na praktikábl, Ac&reS e poteclo- 
váným o činu, který vylíží jako obraz upíra, si přisedne, kytary oo svěeí 
b®s onorgíe, hasák se potácí v černé mlse vzadu, Je v tom skleslý odpoStrlek 
a Natloukal bluosovS pomalu zpíváj "2 koupelny zase slyšíte/ to tvoje věčný 
l^lalalala/ da mi to na narvy/ chci bys *1 přestala.,r Člověk si' uvědomí-, Čs 
solák je i jinak oblečený, 1tá na sob3 bílou košili a přiléhavé fiyínová’ šort
ky, spí5 jaho normální oblek, neš podiová stylizace. Jde to fc Jeho ulízaným 
bloužatýa vlasům a bílé tváři s mízní kovbojskými rysy krasavce.'

Ale to u5 se Dála znovu škrábe k mikrofonu, znovucžilý a zachrapti? "Špi
navý žádal" Diváci zareaguji ctejně jako by se ve tmfi pohnula procitlá za
mrzlá ryba, Sál se zavlní* Předehra trvá snad příliš dlouho, jako by se ne
mohli chytit. Ale u2 zsvyje v disharmonii oolovka aAsbroš ai začne plačti
vě stěžovat: “Potkal jsem ji na Sořírš/ celá v Semym nesla se Jak páv/ zá
da bílý vod zdi měla/ u šatny e5 chytla za rukáv." A řve refrén: "Špinavá, 
špinavá, gpinayá/ ^Špinavá krásná holka/ ta aě na kolena dostala/ t«d na a$ 
Jen ták kouká." Sclovka jetío v opakujících se třeoh tónách jako dobřé pro- 
nezaaý stroj, Hlasy se skládají &o Jednoho a hudebně nejlepfiíofc uensatú 
představení. Chór to vidí za své strady: "Špinavý, špinavý, Špinavý/ véna 
uá Špinavý záda/ nepije nekouří, nosladí/ e má to tolik ráda." "Costou tak- 
suvkou pak doesá/ zašpinila trůcha ccdádle  / pak za dveřoá v jejioh bytě/ 
kolem krku’ mě hned popadla," vysvětluje Ambrož, aby dokončil slokotij "Sáno 
zas© na ulici/ řekla mi, Se. to byl jinam Sort/ ochlíploj beru ranní trasv- 
vaj/ sakra holko, eí tS vezme Čert/ Špinavý, -špinavý, Špinavý/ mi .ukázala-1 
záda/ napila, kouřila, nevadí/ všdy£ to ná tolik ráda,"-

"Špinavý záda" do mívají v opakování refrénu, Je to snad vrchol, hudebné 
prostá skladba, alo dokonalá, colodická i složitá, textově'založená'jako by 
na aatoatickéo zážitku, kde sa pravdu mísí a iixí a reálná znaky nabývají 
poíabu obecných cynbolů, 4.sáda Špinavý" cd zdi se mŠfeí ire skvrnu ne ©haraírts- 
ru« -

A po téhle toČco sačíná spovkt představování uo rytmických akordis "'dak- 
Se,*,ván hrála skupina.,,Jasná p£ka»/ Řev. ,:A na šryiaru.ixrál alc.lial AmbřeS." 
?!ov, "Bicí nástroje. , .Barvi& Kolář, " Kov. "Basová kytara,..Ivan Vinš.15 Hov* 
"Sytara, • .Bohouš' Natloukal.K 5ev, Bádá sa otáčí na holčičky Sáblíky. "Baí:a 
PiStékové," šev, "Karkáta Vojtěchová." Sov* Přeřekne se na Iřarcela a hned 
cpřeví, alo malinká, tygřice je r. toho bodnou chvíli nogvá, ."Vladimír Al- 
brccht,'i šev, "A *.•,.Jasuí .r,?í:e„,;

yabliírur. kouři. Jakoby, tak jako obvyklo, pochopilo, až když jo po včom. 

strana 19



strana 20

Pocdni odesvy, Pískot, probouzení se jeko v Šípkovém hradu, Spívéic Albrecht 
zbytečně dodává huhňavým bincem; "Skončili j8ma.,,Josná páka," A joStěi M7ýw 
variulý oprej..." Volání a skandování» "Já * ani - pá - kat1* Jednotlivé vý
křiky: "Majoloakd, hajolerjrú,"žadoní diváci po rego na slova "Jfolukoj, uctu- 
kaj, naSi jo3i2 nelSK*j", c koncem obráceným fc hlubšímu ri»bo*p#6í taanSolaké- 
ho života, Ale Jasná páka so vraoí a udýchaně a z posledních sil přidává ně- 
oc jiného. "Ho, ho, hol bude to rcck and roli." Bádá opocená žertujet *!X li* 
ko jase. Jiáia rádi rokenrol? Bvry b&dy jú k*ry hady evrybady’1, vááo dohroma
dy a jedou, klasicity a naplno - "Ob, £Írl?Hj spívá sa tanněco o lexlkn, a 
pak uS je úplný kánoe. Bo tečky. ífonee se večerem $. Června. Vadttch, který by 
co dal IcrÁjot, pochoduj a s davem kolem Satén, vydýchaní proudí ven* 3»v o tom 
věoií moc nemluví, ostatní církevní oSe ae táhá nedují komentovat slovy: já, 
to bylo dobrý* ftozcháaí se a nemá potřebu se v něčem ujlStovat* Ha stolku y 
roku sedí mladík, houpe nohama a prohlašuje, ae to celý tyla blbost, 2e dnes
ka mělo B ílina hrát Letadlo, edic odmítlo, a ňe Letadle je fakt třída, ne ja
ko tohle, 3SS4& tedy fca Letpdlo!

Jasná páka sa stahuje do SatniČky, vyčerpané se dvou koncertů* Publikum 
so tlačí do, teplé dervaové noci, mluvila k nim dača hudba, naproti přes uli
ci stojí nová výSková budova 5tb a mladic je dobře, koncertovali jim pod no- 
cen, láodrá daíny se vlečou v zástupu.k tramvaji, aby es bos lístku svezly
dCETÚ.

Vymezení daného prostoru  
Adam Fiala

Fri kn54o denním mechanickém vybírání schránky Jcca byl Edito pfelcvapon po
zvánkou ne voraiodS. ííeíeki ne d» každý den a vernisáž šata* je pro rsoe vždy 
události* Hoj aer*; totiž pracovník s oinlstoretva kultury 21 z jsou podHacnýšk 
Instituci, ani člen Fondu výtvarných umělců*

JPropegaČní letáček sval na Čtvrtek IC.čorvna, čtyři hodiny odpolaď&s na. te
nisové kurty Sparty ve Stromovce* V r&ici vernisáže vystoupí v pět hodin oá- 
~oledna Studio pohybového divadla a následovala jména vystavujících. Hic jssL 
neříkala, cxi sa£x mladí načínající výtvarníci* Slyšel jseu o výtstsvŽ na iía- 
loctrmských dvorcích, která sčla vcllco příznivou odezvu. Dle poov&i&y ušla 
výstava ve Sirocovca vycházet a podobných přepokládá /výtvarné pojednání ůňr- 
náhc prostoru/, tak jsou se snřekl, Se tentokrát zai to už neuteče.

řla kurty -jsem vešel braskcc v Mléa drátšném plotě asi dvacet azLmt po 
Čtvrté* řc levá ntrané řada kurtů, proti, uaS jednopatrová okachlíčkovacá ejc- 
ů&gtsí hadova, cpc jerdL aaskl«cýu přechodeca a krytce taoisovcu halou, napravo 
za ní bílý plot & Vítova. Sjíleas sestříhaný anglický trávník a perisktaxč adr- 
ilevjsié asfaltové cestičky. Yemisáž pulsovala es saplme, lidé chodili ve 0ka~ 
pinkách, gestikulovali, sestavovali se před cpq^cnáty, okukovali je, noadřa 
pokyvovali hlevsná., smáli se nebo jo has oeáhárell, proplétali se, odstepeva- ' 
li a kroutili blavassi. HefieSassá setkání, hovory nejsa o vyat&vsEýeb ertefak- 
těch, ironické peanásiky, prosil sfesc sféra jak né. týt*

Yýtvarná- díla byla aSnetefeS mavšedaí, někdy bylo s prostoress nalcSeco zda
řile, jindy afese, ostatně to zálesí 3a vkasnu Postava asečtsjícíjh® ásul^ty 
s provazů T.lvtfiÉá do dritisé záchytné cítě kurtů byla. vidět' tě se silnice-. 
£~e4 Vedle wštái to správní budovy viselo velké předsíňové src&áls rsprevl-> 
delnS pokryté asi ze dvou třetin červecou ísastou vytvářející .»S© sžíírsfci*- 
~í. reliéf. Se. robota, dva obrazy vrtané ča pl<s*toxf jefca d£rSia vsál® ástsžé ?*- 
tvářely plynule lísala raoctsv. Ba trávaHcu prastesuvý otšjekt a práS&liJísó &%■, 
áfsvSaýeli kolíků, dlouhých hranolů a hlíny* 3a sadní 5á<stí 2«a3cvy 'tajroaiřcd 
kup zeminy, na jedné a nich asi stoídiový balvan, k němuž vsůly lemasé ko.iej®



strana 21

a dřevSr./ph hranolů. Poděl eťéuy Urytá haly vál obrovský Černé,
látky s Jedním vrcholec u zea5, Kousek dál visely se střechy <5v5 velké ' 
plachty z uáklaSálrů srátané uprostřed scíSmlantní aasyčkou s lodního lana,
V trávě vylisovaný světlý obdélník /jakoby taa dlouho loSel panel/ vysazova
la prádelní Šňůra napnutá několik ccntiaetrů nad zení, NtjcMlYOvonSjfií .ex
ponát se skrýval za pravou stěnou kryté haly /vlastně sadní - bráno od vchó- 
du na kurty/* Impozantní schody snad a dvěatSkllových kvádrů papírových od
řezků tiskárenského odpadu. íáuoel toho být oelý náklaďák. .. "

Otevřeným. okny kryté haly bylo elySot herce, jak ei hlasem ohnat ávaj;T 
nezvyklý prostor* Cvičíoí postavy se zavázanýma o člun na čemétt obdélníku 
žíněnek v obrovské solené hale vytvářely bezděčnou kinetickou koerpozici* 
žádné rekvizity, světla, opona, pouze obloSon! umožňující co nej volnější 
pohyb* 05 samo rozcvičováni herců lákalo návštěvníky na hodinovou inprovlZG- 
oi* Aby so dostali do haly, tmseli diváci nejprve projít chodbou správní bu
dovy a pak teprve eklonšdýú spojovacím koridorem* Světelnost.dlouhé chodby 
smSnil papír visící od stropu přes calou šíři, uprostřed kterého byle vy
střiženo jakási silueta* Prošel jawa obrysem a zarazil se* Uprostřed chodby 
stála zelená uniícroa e Servanými Mamníly, Hebyl to or^ondt, nebol řekla: 
'♦Hrát se nebude,“ a -totéž laboňiebý opakovala pro dalSl příchozí, 'odiv v o-' 
šleh, nechápavé otázky s krSeUíx ramen. Nikdo nevěděl, co to má znamenat. 

'"Božejděte se, karát se nebude#" tlSkolík lidí raději odcházelo, ilíkteří přo- 
ce jen pokračovali do haly, většina postávala sla níetš a Čekalo vysvětlení. 
Snad nějaké banální nedorozumění, které co vklldu vysvětlí a urovná, Korci 
6o přece rozčilovali, ohtějí brát, my jsa® se přišli podívat, hala je volná, 
nejsou žádné výtránceti, všo probíhá vfclidu, tak o co jdé? As když zaěali 
vycházet zklamaní herci všem došlo, že hrát se skutečně nebude.

Udivené obličeje eo nevyjasnily sni venku, Před kurty stál Slutobílý váz 
s oranžovým iaajáčkem. Další uniíorna zapisovala čísla všech parkujících aut. 
Jiná stále u nyní již zavřené bílé branky, řosdS příchozí SsutenŠ přecházeli 
.podél plotu, hledali známé’’ a vysvětlení,. átapSib© pína, který nomálni požá
dal o otevření brouky, nevyvedla z míry otázka kom jde* So samozřejmým yýra- 
zen odpověděl, Se přec© na výstavu, Pokračování nebylo slyšet, pouze udive
ný obličej a roka lovící občanský příkaz napovídaly o jeho průběhu a konci. 
Po vrácení svého průkazu starží pán zaražené odcházel*

3vuk vysílačky obrátil mou po nemoct k okrovému Siguli s otevřenými dvíř
ky. Typický obličej v ■&& příliš n-nápadném obleku něco odpovídal do mluvít
ka. Několik podobných-nenápadných obleků přicházelo z protějšího areálu Fat- 
dé hvězdy, pár co jich daler rozpoznat m©$i návštěvníky, Výstava byla sruše- . 
na, i když nikdo nevěděl kým s preč, bfeiformy nyní začaly zapisovat všechny 

- obcházející návštěvníky £• nevědomky dávaly celé výstav! nový roaspSr* Skrytý, 
existující, Spracováaí daného prostoru by b»z nich bylo neúplné.

Bíle natřený plot s ostnatým firáteia, stříkaný zelený trávník* červená 
antuka kurtů, moderní obkládaná správní budova, bílí tenisté, policie u 
vstupu. Rozhovory skrz plot a krčením reeaeaí těch uvnitř a živou gestikulací 
těch venku vše dokreslovaly. Scéna jak z nějakého fi2xai c stfeerlekám jihu. 
Cnyl. žádný jih. žádné Amerika* žádní Černí & bílí, Skutečnost* Haslí ta vy— 
nezeného prostoru* ' >• ••

Zatíoco autoři ničili cvri díla ze asistence cprévce fcertá a tiché asic- 
tcasco bospečnoGii, unifer^evsná realita Začala sepisovat rudná čísla všech 
návštěvníků. kteří jeř tě byli uvnitř*. Nestojící o to, abych zatěžoval ftvýta 
čí siest pasát contrálnížtc počítače, & tak jssn se přidal Sř íičkelíka činoro
dým, kteří vnadu u Vltavy přelezli plot, natrhli ní ksichty e. spěchali Se 
velbršeta. .

_ ' .... • y /• . •••:Výtvarníci zničili své nábady, tady uvedli vče €c půvochího stavu, co ne
stihli ošal, dokončil pan správce a chovatelé usů s blíshé SípIcbe,tiché čtvxv 
ti při pravidelných grcchžgjfaécfa najdou vře jalro dříve. .eenta-álníkc pa—
Čítače byla zatížena o áalSích několik sát bytů, et.ítri£ sas^str,sjací mejí
ataava co na práci, úČěls-skÍcí es asi. rseyelí u-sri v/uocanýc: pmetoreu '.s. já mo
hu poooe Sedat, 2é !caží&. vernisáž j© pzv n-ě si-utai:-;! tcdllcc.':;'♦



strana 22

náš 
rozhovor

FILOSOFOVAT S LOPATOU V RUCE SE PŘÍLIŠ NEDÁ 
/rozhovor S dělníkem/

Požádali jssse o rocbcvor dělníka z Jednoho pražského závodu, I když byl ocho
ten se pod své názory podapeat, no zveřejňujeme záaěraě Jeto jiséno • Joce totiž 
přesvědčeni, že nelze vyloučit zásek ministerstva vnitra, když naáf povinností 
jo prává tyto lidi, kteří jsou ochotni spolupracovat • našim Časopisem, před 
oerzekueeiad as strany Státní bezpečnosti obránit. Zároveň tím cfcréníuo no jen 
redakci, ale 1 existenci tohoto časopisu. Proto k osobám uvádíco jon aejnut- 
nSj3í údajo pro orientaci.
Bělník, 20 let, ženatý, 3 děti • nej stará* 7 let, vzdělání SDS, člen ĚCLr a ' 
KCH.

Ht Hejdříve se ohol septet, jestli 
vás u2 někdy někdo požádal o rozho
vor?
Oi Ho, jeSta nikdo.
Ei Jsem tedy první.
O: Ano,
H: Jak© jsou vaSe bezprostřední pcoi-
ty?
Ot Těžko říct, nevin o co půjáo. Po
kud jdo o mé názory, ze ty se nesty
díš:* AÍkáa jo vždy otevřená & narovi
nu. Jiná v3c jo, že nikoho nezajímají,
Lt Proč myslíte, Se nikoho nezajímají?

0: Vy oi snad syslí ta opak?
n: Když řeknu, že ano, budete oaS ví
řit?
o; řiíůol byste ml to dokázat, pak bych
trySřil*
lit Tyklo věci se těžko dokazují. Snad 
jon já sán váer mohu být důkazem, .Živým 
důkasse, že vaBo názory nikoho nejí ča
ji. A 1 kdybych byl sáta, čemuž osobní 
nevířím, uS to snad stojí za. to, 
abyste se mi s niiai svěřil.
O: VMyi ván říkám, že sl Je nenechá
vám jen pro sobe* Beknu je ochotná 
každému a vždycky otevřená. Proč bych 
je tedy netoil říct zrovna vám.
H: Dobře. Jako co pracujete u vašeho 
podniku?
0: Dělán tady betonáře.
Rx Jak dlouho?
c» Letos v říjnu to bude ? lot. líc- 
otoupll Jsem oř© hned po vojně, na
bídli sl služný -plat, já měl tehdy už 
jedno ditČ, podařilo se aén sehnat 

byt, a potřeboval jsea peníze* i.bc xie- 
něz.

Ri Co Jste vSeobnc stihl ca těch sedm 
let?
ĎlNeVím přesně, jak to myclíte. El- 
vot jdedopřodu a já & ním. FcrnilnŠ . 
stárnu jako každý člověk, ale 2iju. 
i?án chul do života a tc je určitě 
podstatná. Sivot mi baví. Jinak trž 
tsáň tři děti a Zařízený vlastní byt 
Postavil Jsou si.chatu & lotos na 
jaře jsem si koupil tuto. A v práci 
már. za aebou pěkných pár staveb.-He- 
mál; sl nač stěžovat. Sozfco.djjě ne na 
nedostatek práce.
Rx Tréce vás baví?
Ot Už joto někdy batone val v
Rt Jako studenti
C: A bavilo vás to?
Rt Přesně Jafcc studenta* Ešlal joon 
to jeden eSbíc o prázdninách.
Ol Vidíte a já to dělám Uz soóm let 
každý den. Ale zvykl jsem si. Přlak^- 
sojí samosřcjoě krize, ale nemá®' tvn 
postoupit. Také ani her; couvnout. i'o 
pravdě řeSano, jedíným balzámem na tu 
stereotypní práci jsou výplaty. To bý
vají dny, kdy trochu pcokřeju a naberu 
sílu do dalšího měsíce, někdy zase nóa 
pocit, Ss jsem se zalil ve svém místě 
do betonu, Ilonohu se nikam pohnout a 
život kolem &S nenávratně uniká. Pocho
pitelní vnitřní uspokojeni v této »rd~

Ri liátc v práci nějaké problémy?
Ci kyolís* £e\as$«*u nějak sstaařáiné. 
HorsadXni pTMOVhi problásy.
B: Jak funguj# v. v&Sofcs podniku ote#*



nlzetoe ECH} Její ,aávc ůai výbor?
Oi Co chcete ode ao elyšet? Dohře. - 
Jmu teffi normální lidé 'j&ko Já nebo 
Qeji kolegové. Srovná jeden kluk a 
naší porty Je V zévo&líev výboru BOE* 
Nevidím srn tes hic špatného. jednou . 
tmu třeba budu i' : Já.
&* Máte pocit} Se'pro vás oeobnš a 
vůbec pro dělníky organizace EOH nS- 
to aěu?
Oi Třrěitw* Hěco urěiiě ano. Nedoká
žu ovšem posoudit, jestli by .mohla 
dělat ví«.‘ Eoshcdaě nedělá ale pro* 
ti nám* •'
Rs Káta dojem, Se ze svého místa řa- 

' dovéfco dělníka o něčem rozhodujete?
Ot 0 čem bych. £251, - pro&iú vás,. ro«- ' 
hodovat?' Já mám své' ťBcciy a nomy, 
které sa, cnáSím » celjftř kolektivem 
pláli* V mé náplni není, 'abych o ně* 
Sem rozhodoval* Já tcuaín dělat ti ta* 
hle rukama* ,£a rao« musí být vidět . 
každý den práce* ' Lii ^
B* Chci os jen zeptat,.jestli nemáte 
dojem, Se jste nástrojem v rukách - 
mocných?
$t Nezlobte co, ale to jsou otázky 
jek % jiného světe. Vy si myslíte, 

«:l'e já.bych měl vydávat příkazy a ře- 
. ditol by měl podle nich skákat?
.Ei Ke* Myslím o£ jenom, Se každý by 
,«ěl být pfeemnad vlaótním širo teta,
fad svým a pudem*

i Podívejte eé, oni podnik řádí 
'tni vydávají rozkazy. Já jo plním, • 
lýelío, S© jo to tak správné. Když 
•8 mí něco nelíbí, ozvu. se, upozor
ním Je na chyby#
R* To Je v5e?
Os A co JéStě, proboha?
%%■-. $akže j#te • épo&ojený.
si Spokojíš, spokojea*.** Cbcete-li 
to slyšet, pak jsem spokojen.'
Rí Kechol to slySet, -chci všdši, 
jestli' Jste opravdu spokoj an. -nebo 

. ne* Jde přece o vás život*
tedy. včelka jsem spobejak.*

Rl Co mtj&tsBiÁ tc vcelku?
Ci ausasůd -to, če .si uvSdccujti .sou- • 
viclCEti u©ai možnostmi a eiutsčno# -

Asi' takto* jMCk přesvSdŠcn «•; : 
tom, ne bych ad nóbl Sít tlel oko lé
pe, ale Uá druhem otřesu sose tó_* 

že si v porovnání * ostatními nežiju . 
tak špatně-, Je zde JiciS početná 
ta lidí, .kteří Síjou daleko lip pa# 
já, ole jo *do také řada Xldi| kteří 
Jsou no tom podstatně hůřý Řekl bych 
skoro mizerně. Já jsem někdo. upro*třecí 
A právě tohle, pozice. etřsdte áuš dovo
luje říct, že si Siju vcelku dobře*
Rř Říkáte, Se byste ei mohl Sít lépe.
V Cent je podle* vás ohýba?
Ci Nejsem ekonom, jdu na všechno pen
zo selským rozumem* Říkám si, Se pla
tit by se mělo za to, co kdo udělá,
&m odvedenou práci.Pozor;- za dobře 
odvedenou práci* řotiS když takový 
dělník zjistí# Že za žádnou práci do
stane minimálně dva tl-aíce, a Je 
spousta dělníků, který* ,ty. dva tisíce 
pzoéjtě etáží,. hlavně těm mladým, kteří 
jMu jeát* ovebodní,, tak proí by něco 
.dělal* A když' .navíc' sj iatí j tsn ne uvě
řitelný paradox, Se .když bude opravdu 
dělat, dostáno stojně ucho mzt&é.lySl
0 pár stovek víc,. tak •potom'i*2 jej 

.vůbec tile nedonutí Ir práci* Roaaěné .. 
jo tu vážné nebezpečí,. %t> ee raaauěí. 
dělat* A když si řa tuhlo yi-íkámu 
zvykne hned cd mlada, Kůstciie z níý 
většinou dělník bez ambic, podprůmřs*- 
ný flink, který ee to -cnaíí ně jek i Na
klepat as do paaze* O-práci'uncí být 
zájem, dělat ji aspoň trochu c chutí,
1 když je to někdy moc těžké. Jir.sk 
jdi od toho* Vím, Ke většina lidí dě
lá jen pro psaísa, Budiž* Já cá? tc 
také přlariáVik:. A?.© koakru pek jsou 
jenom ávS mozuostíi hnuto.- makat a.'vč- 
dět, Se si vyděláš, anebo ee ne té v;--- 
Isaglet a nemít nic. Clicens-li e© rét 
dobře, pak ssusíne makat všichni poctí
vá# Jcom o tou: pevně přeavádSeu, A ne 
jako třeba*- v méai případě, abych ět.'.ré. 
minimálně na dva lenply a ;k tom 
čítám, vaecbhy ty úředníky,. která .«-?cu 
prací rovněž živin* .Pravda, jedtru j--«. • 
jí Sást si zcplatit sásím# Ala tr 
íicu, tn. Ofunuaaou a £sfe'yts Silou esasářu. 
.řrecisíSá bych prosta c*s»aral, iartížil.
H: -/y tpdy pracuj..sto poétřvS? '
O; C tom jsem pro»«ovříp« '
k: A co byste viol i 1: c- jsi ř

JiaoěY 3c s utni?
C-s Jak, ec- s nimi?
S; ilo co.pcálevés cnf eajř céí.s.e;

.'Oř Sřeba nic, m«yje to jedno# Ai n- 
káží, cc umějí* «4 ss přiělui* Ale 
zbytó&ě bych Jo nseaněstnéval., nepiš-

strana 23



til. bych 4* za žádnou prdei. A když 
budou clcuieÉn# dobři, každý poíniksi 
je rád noctá. Bobrech, ekutelnŽ kv**» 
litních dSlaílsů Jo poskrovnu.

E: Uvažte vSakj Jo motc úředníků, 
kteří by svou profosi, tj» úředničinu, 
dělali rád 1 pootivá- a nanlao* Jenže
pro ně noni práce*

Oi Ale kdepak. Když e« omlží »iev 
tšcfctc pracovní Iři, pak na ty, co Bhj*» 
dou, bude práce doot. Froí ná sedit 
v Jedné kanceláři 5 úředníku, kteří 
se s proninutín kopou fio aadku, když 
by tu jejich práci zvládl bohatl Je- 
don. A to řikáti bohatí# A haod a to* 
ho vylezou dva positivní výsledky* 
ze prvé se uSotří 4 platy, sa druhá 
ten Jede*: úředník může dostat olaí* 
nélně dvojnásobek svého dosavaůiíbo 
pletu.

Rs A co ti obývající čtyři?

Ct kl Jdou dSlat níco Jiného. Prio* 
js vSuda dost. Ve službách, které 
funguji katastrofálně, Je přece spou
stě volných míst, Kdysi se osvSdlí, 
podnik ho nepustí, rád si ho ponechá. 
Ala tc by také okíbs! takový pracov
ník podle toho dostat zaplaceno# Ty 
ane&aí platy Jcau vSek v podstat*, 
alnužný, Jú osoba! Dán peníz Ocet,
Ale je m líto trýcfa kaaórádft, vrstev
níků, kteří šlí studovat a dnes Jako 
vzdělaní a kvalifikovaní pracovníci 
dostávají plat dva tisíce. Za to so 
přece nedá žít, ker Icúyi; chce založit 
rodinu, zařídit si byt, který navíc 
fusí tvrdá zaplatit* Kde na tohle 
v-šsckno ifá třeba takový nledý inže
nýr brát?

■Ei V pořádku# Stálo ee vfiak telte* 
v kruhu, hovořím© pořád o Jednom 
tohle Jsou tedy problémy. Ale te5 je
jich řečení, Víte o níjak&a?

t: líochtůjta ode 1x9 reíení. Cd toho 
Jú tr. r^jesn. Právo víci řešit si 
vsuli do svých rukou Jiní. Já osobní . 
Jir: jejich situací uazávidíu,

2s Jista ee mou budete ocufclecít, 
že se to řeSit Liisí. Jste ochoten 
napccáhat aa3«vfaň
C: fodlo toho v Jekán stayslu*

E; Třeba tin, Se vyjádříte otevřen! 
tvá názory a postoje#

Ot No tohle Já heliu. Co II vyřeíí? 
WeoXrtrU* so ne me, eis postoje jmm
k níícm k násory Jú říkán váwůo O
vždycky otevřeně. Reabedajícá- Jebu

Výsledky práos# Telia, kac asi osiří
te* k projevte otevřené opozice. Já 
ty lidi sice nesníc;, nožná, 2a jecu 
to i dobří chlapi, alo.eo jsetí stálil 
stasunsoet, tak cítí o, Že se nosí ní- 
ni preferuje práv! váni stíněný pos
toj# fostoj bez vnitřního obsahu. Tak 
•e ovlen takový postoj sání v prázdné 
CSSte# A toho se práv! bojín nejvíc, 
fetoozí projeví 11 postoj, ale práci ne
udělali Žádnou. Jde spí! o to udílat 
kus pořádné práce, rdyS nic neudí láci, 
Js «ůj ssbelopSÍ postoj k nilenu.
Zato kdy! níco pořádného udělte, vy
plyne z toho i eůJ postoj, ftroto ví
říc ve okrytou opozici spíS neS v o- 
tevřenou, věřím v poctivou práci, Tc 
Je nafie nejvítfií síla a zbraň, Dobrý 
eyelivec,-který Jdo na srnce, musí 
nit vypís to vanou trpělivost, f/ueí so 
neužit Sekat, Frolekat dlouhé hodiny 
aS se koneíal Joho obil objeví v pilné 
parád!. Vystřelit v nejopticjálaljíi 
okamžik, tonu říkán pravé mistrovství, 
Cekat, vystřelit a trefit.

E* lía toto tána. fcychon mohli hovořit 
dlouho, Chci se jeltl zeptat: Jste
Ilonám $SL? -

0: Ano, ale pokutě formálně. a neptej
te se ní, prosím vás, na důvody, Nic 
by cl; vám nořekl, protože žádné noste. 
Já sl myslín, Se je to úplně Jedno.

E: Budiž, iíallnkc te& odbolín, Jek 
vypadá vál vfieúní den?

0: To so ni ptát o proto, abyste z© 
szo udělal blbce li co?

ÍU Vypadá to tek snad?

Cl Trochu ano.

R: Chtll bych poznat váS život.

0* Jděte do háje o takovým otázkani, 
*iju normálu! Jako normální průměrný 
člověk, ludj všední deu Je docela 
vSední. A Jestli jste to chtěl sly- 
get, tek i soboty a neděle.

F.* ISáte nějaké zájay? Sportujete?

C> Krajů volejbal, EtkrsaInS.

R* 0 kulturu ce zajímáte?

Os Jsem kulturní Člověk jaks každý 
prébaěraý Šech# Jestli říkáte sledo
vání televize být kulturní, pak Jsoes 
ctSůz kulturní nadpr&aěmě. K jiné 
kultuře ta vlastně nedostanu* Kino 
fejtftggs Jsou pro sne sváteční «£-

^ A- Jínila*?

strana 24



strana 25

Ci Občas si nčoo přaRtu* Lehkého, 
pro šáhovu. Konán sílu o vSoeoh při* 
li8 přemýšlet, hledat preblárjy a ře
šit jo* Já o$ij hodta dsnnš tšfioe 
preeuju. Zkuste sl to sán aspoň pul 
toku o ptó vás pošvu na pivo, kdo s 
váni feudu diskutovat, jak dlouho fett- 
dot* ohtit* Vsadin se, fit po pátém 
pivu tuna#ta, Ono os totiž filosofo

vat * lopatou v ruoo příH* nedá* 
Si BSkuji es rozhovor,
Ci Haní zač*

Soaůovot připravil Josef Sorváth
Červen 1<?'S2

SPORT

KAM SE PODĚL ČESKOSLOVENSKÝ FOTBAL?  aneb Slavná Česká ulička ve slepé  ulici

/Zamyšlení  nad československou kopanou v souvislostech mistrovství světa 
ve Španělsku/

1. část Dikatura taktiky

Varovné signály

Skodčtl 1 igový ročník lgQl/82 v kopaná a je třeba se sestavit a vážni 
se saa^slot nad drovaí našeho fotbalu, nad jeho současným mošnostni a nad 
Jeho perspektivami, Toto dí 131 fotbalová zastavení Je hutné Z snoba důvodů* 
.jednak obran ligových zápasů snad nikdy v historii nebyl tel: fialoetný jako ' 
právS v letošním ročníku* EonmSS výkony nafii fotbalové reprezentace jsou 
více nefi varující* Od rolu 1976, kdy Jsoe ae stali mistry Svropy, přes rok 
1$6o, kdy Jene movu na mistrové tví Smjy sískali pro začnu bronzové me
daile, která vfiek pozorném divákovi tmobé signalizovaly* fotbalová klesá
me afi do leto&ního roku, kdy se oo do úrovní hry * čista jasna ocitáme sko
ro e£ ha evropském fotbalovém dní* Koneční je třeba al uvďdonit, jaký dopad 
má droyen naší kopané na diváckou obec* Stále ae hovoří o ton, že diváků na 
.;stadionech ubývá, hledají se příčiny, ovšem pro soudného diváka Je 
•$dpcvšd nasnadí* Boj o diváckou přízeň je třeba svést na zeleném trávníku . 
á nikoli sa dveřní fotbalového svazu* KromS toho v nafií fotbalové veřejnosti 
Jifi delší dobu krys tálisuje svláštní proces* Divácká obee.se stále vice cí
tí podvedena Jak hráči, tak trenéry a v neposlední řad# i fotbalovými im*- 
cionářl, Především však sexaotnýui hráči, protože s nim tráví 90 est^us v o- 
ehoseoh stadiónů a to, oo divák vidí každý týden při ligových sápr.geM^litQ 
Jen atáSÍ přirovnat k evropské kopané, nikdy ke kopané vůbec* Devadstř^Eui- 
aut nudy a fotbalového třýpsgjíj nejen 3A hráčů* ale i všech mvél^,se 
znovu nechali přeevčdčit a še -tento týden to ttfi koneční bjgp f otr
bal as váía všudy* Omyl* Zom s$lo* Opít pouze devadesát minut fotÉpóvého \ 
hledáni a rozpomínání' ná ,'ks' hrálo především srdeesi a krásu kopané
jen lehce doehuíoval resutt in teligeutuíoh hráčů*

Je tedy mnoho důvodů k Tato varování, která k nám nyní při
cházejí, v tak mimořádných rošmfireoh,. nejsou však aálošlioetí pouze nSkclika 
posledních citalců* Ozývají se s vŠtsí či menší intensitou jifi řadu let* Víy 
Jsua váck po cplou dobu zůstávali obdivuhodná klidní, Nyní ovloru vgochny 
tyto varovné signály přicliásejí do ©bsvlJtjSí kotili kovaná doby pro. iiás dni- 
bal, jelikož letošní rok je řckca nistrovftví sv2*ta. ve kaji nta
se jen díky shovívavosti fotbalistů Sovátskáuo Svánu také í*přát-ojo--vii.‘y



tyto dny dobou intenzivních příprav ne jeho průběh. Heupírúus n^Slu totballs- 
tůn snahu a věříme, 2a ve Španělsku chtějí obatét se ctí. Ovšau jakýs* způsO- 
hon toho chtějí dosáhnout zůstává v tuto chvíli tvrdým oříSken nejsa pro hrá
če samotné, ale předevčísa pro tronéra naší reprezenteoe a Jeho asistenty*

Malé ohlédnuti

Československá kopaná se ocitá v hluboká krizi, iíéš ligový fotbal se Ji5 
řadu let trápí. Totéž lze zcela bez výhrad tvrdit i o reprezentačním mužstvu. 
Chceno-li být upřímní ca: ti k sobě, našine otevřeně konstatovat, áe se s naši 
kopanou něco stalo, že se s ní něco nezdravého děje.

Jane země o obrovskou fotbalovou tradicí a přitom se potácíme na dně ev
ropské kopané* Avčak kde jsou příčiny této krise? V lise, v© fotbalových od
dílech, 51 v representaci, v jeho národním mužstvu? Je takový názor, Se re
prezentace je obrazem ligy. Co so věak ca takovým názorem skrývá? Snad YÍce 
alibiODU pro representaci a její neúspěchy, as" opravdové anahy a odvahy ře
ži t stále znovu se vynořující fotbalové pi-obléuy.

Fochlédnéme se trochu nazpět. V roce 1 $76 měla naše ligevá kepaná maximál
ně průměrnou úroveň a přesto reprezentační mužstvo dokázalo na nistrovotví 
Svropy vybojovat pro Československo slátá nsúaile. V těmto úspěchu se zračila 
nej ca poctivá práce v příprav©, ve výběru Jedenáctky, ve správném načasování 
optimální formy, ale předevčín odvaha trenéra vtisknout naěí reprezentační 
jedenáctce takovou kcncepoi hry, se kterou byla schopna porazit i Špičková 
evropská mužstva /Eolsndeko, USB/. Tehdy nás fotbaloví odborníci považovali 
sa nej lepší tým Evropy, Ha tuto poctu jsme luokli být právem hrdi, nebol jsae 
skutečně hráli nejlepSÍ fotbal. L tady se dostáváme k podstata načoho věčně 
čivého problému i v Bělehradě jsue se to tis snažili a také hráli-světový fot
bal, Fotbal, na který se dalo dívat, který musel lahodit oku i toho největší
ho fotbalového labužníka. V Jugoslávii Jano si získali sympatie, svou hrou 
jsme ei potLtanili celou fotbalovou Evropu. Jen na okrají nohli' bychom totéž 
povědět o bronzové jedenáctce z Itálie? Pravda, po takovémto mimořádném úspě
chu, jakým bělehradský triumf pro československou kopanou skutečně byl - na
posledy jsme byli výraizxě úcpěSní ha mistrovství světa v Chile v roce 1Sóž, 
po takovémto úspěchu so zákonitě dcotavil útlum jak u jednotlivých hráčů, 
kteří se sdČaetnili vítězných bojů, tak i u celého kolektivu kolena národního 
mužstva, kolon reprezentace. Hutně ee v psychice hráčů odrazila více ne*2 
dvouletá série 2h utkaní bez porážky. Navíc série vyvrcholená titulem mistrů 
Evropy* CvŠeva byla .rmtim ta zklamání, která nása naae fotbalová reprezentace 
připravila v následujících letech? Příčiny je třeba hledat právě v období, 
těsně po Bělehradu. Nezačalo ses pružnou přestavbou národního mužstva, za-v 
čal so projevovat nekritický přístup k výkonům Jednotlivých hráčů, kteří íxě-i' 
li po jugcelávskén mistrovství, jali bylo už tehdy zřejmé, svůj fotbalový ze
nit sa cebou, objevila se nezdravá a znrtvujíci spokojenost s laomeatálním 
výkonem i úbytek odpovědnosti ke hře a jeho výsledku, A tak se postupně za
čaly vynořovat všechny staré neduhy naSá kopané. A ačkoliv uš. tehdy bezpro
středně po bělehradském úspěchu trénér ňaSi reprezentace upozorňoval, že 
"v některých ukazatelích šústávámo stále pozadu, zejména co áo dý.raniky, ne
ustálého pohybu hráčů, ftry bez niče a celkového nac&aení eil% praktiokýcd 
kroky se na tato upczoreš©í i na novŠ ypnlklcu situaci v národním mužstvu 
nereagovalo* Jako už csiohokrút, zůstalo i nyní pouaq při slovo ob a, konkrét
ní činy se nerealizovaly.'"Brzy na to sa začaly ozývat'hlasy sice ocoňující 
úspěch v Bělehradě, přesto ale plné nejistoty a pochybné stí o trvalosti na
šeho trii^nc.. Přece jencu r-dstři Evropy sůataneno po’Cslé čtyři roky. Ale 
kteří hráči, která jedenáctko. buc© schopná v linii tohoto bělehradského ús
pěchu adúmč pokračovat? Nakonec jawo tento pro naái tlamou neví čteně úspěš
ný rok aaken čili přátelskou odvetou /za finále s Bělehradu/ s tyňer. I>T3B a 
prohráli £í€. Jakoby tato porážka přaůaaxamenávale. náž pozdSjgí úpadek.

řjok »>?? pú dal skutečná na pravdu tán hlasům, které sc na jT. —*i£ O' *>i.-'/
ús^Sc& dívaly trifcitóy a ttí: trachet & sSyto vysIsdly

strana 25



hovořily jednoauační * * Bělehrad byl dílem núhpéy*. Spi 5 vy* uv-,
rope&é aužstvo, jako nepř# mužstvo NSR, musí podávat JSpiČkové výkony# 
mistrů Evropy se nemůže stát, aby v jedae» roce tolikrát sklena!*'

Halo výsledky v roce 1977 byly opravdu trietaí. "Vyjma ňeků je^e sa oolý 
role nedokázali oni jedinkrát vetřelit vioo jak jednu branku# Sáto jsu* do
vodil prohrát 1 o podprůmSsným soupeřen:, Přiteš*, jal: již bylo výš© řečaao,
■e opSt potvrdilo, že pro mači/kopanou dávno r. oplat i tvrsonít jaká liga, 
taková reprezentace# Toatokrát «i však ke vší smůle li ca s reprezentací ro
la vyměnily# Jestliže r předchozím roce byla ligová tfcrcvm sotva průměrná 
a přesto jene z i cicali zlatá medaile na mistrovství Evropy, pak v roce;l??7 
zůstala kvalita a obraz naši reprezentace daleko za ligovou úrovní# Všechno 
zadalo kvalifikačním zápaean na mistrovství svita v Argentině s.V/aleseu 
/nepočítáme přátelský zápas s Řeckem v Praze, kde jsme zvít&aill 4:C/» 'Ve' 
Wroaáuaai Jsme prohráli vysoko 3:0# Nadto výkon našeho mužstva rozhodně před
lil v negativním smyslu dojen z výsledku* Fotá jene podlehli v Budapešti 
Kadarůn ŽíC. Další porážku jsme utrpSli v Basileji dokonce od fotbalová 
bezvýznaxauýoh Švýcaru 1 to* Byla to první porážka po 3£ létech* následovala 
be zbraň ková remíza v Ostravě * Rakouskem# Všimněme si* že Jene dosud ne- 
vstřalili ani branku, sfčehož jeko bychom si vzali "ponaučani" a hned v 
příštím zápase jsme v domácími prostředí "smetli" bezradná a teprve se hle
dající, podprůměrné kureoko 1:01 JI /olovy: jedna nulalil/, Pak přišle slas- 
gowcká noc, ve která jame podlehli Skotsku 3:1 a kde se rcsplynuly naše na
děj© na Argentinu# Následující dvS praaoká utkání, která v porovnání c 
předchozími byla vcelku úspěšná, 111 opit s Hafiorskem a 1*0 v odvetě s v/a- 
lesen, byla opravdu jen chabou náplastí na naši pekařkou reputaci* Fotba
lový rolí 1977 Ze skončil* Pro nás to však bylo těžké louč sní - vyplýval z 
něho smutný závěr: mistrovství svita v Argentině se bude hrát bez mistrů 
Evropy#

Kok 1978 proběhl zcela ve znamení mistrovství svitá V Argentině. .2 když 
se naši hráli tohoto turaeje nezúčastnili, byli jeho ‘pozornými divily*.
Místo u kormidla naší reprezentace si prohodili dr.Venglóš za.Václava Jež
ka# V tuto obvili byly všechny předpoklady zalít s obrodou našeho národního 
mužstva a tím i našeho reprezentačního fotbalu. Nejen že byl vhodný okamžik 
na tuto přestavbu z objektivních příčin# Vzkříšení haší kopané si diktoval 
především aéa její bezútíSný etav# Až do zahájení kválifikace na mietrov- 
etví Evropy v Ztlili na podzim toho roku jsme znovu nedokázali /opět vyjma 
Šeků, které jsme porazili 1 *0111/ ani v jediném zápase zvítězit a ani v je
diném utkání vetřelit více jak jednu branku* ho zahájení kvalifikace jsme 
v celkem šesti zápasech, včetně Seků, vstřalili pouhé 3 góly* Vyto výcledky 
a hlavně pak naše výkony signalizovaly něco zlověstného# každý jsme cčeká- • 
val jako nutnost od nového trenéra, Že prvním krokem ve své funkci zahájí 
přestavbu celého kádru mužstva a zároveň poučen mistrovstvím světa v Argen
tině se pokusí vtisknout reprezentačním týmu zcela novou, progresivní kon
cepci hry. Tohle všechno jame očekávali a nebyl to diktát..ašjákýoh vášní, 
emocí či subjektivníoh přání, nýbrž neúprosný diktát reality» skutečného 
obrazu československé kopané# Nio se však nestalo, žádná radikální přestav
ba národního mužstva se nekonala# Naopak, začalo se s polovičatosti.i* e 
různými oživováními pokusy a především s fotbalam bez velkých kibic, Pravda, 
zprvu se nám několik zápasů skutečně vydařilo# Ho. podzim jsno úspěšně zahá
jili kvalifikaci pro-mistrovství Evropy zápasem ce švédském, 7c Stockholmu 
jerse zvítězili 3t1 a hráli jsme dobře# O týden později jsme hráli jeČtS lé
pe# Fři premiéře ne obnoveném strahovském stadiónu jsme s-ice podlehli v 
přátelském zápase mužstvu NSR 3:4, ale dojen s utkání byl íamóuní* Haše 
mužstva-v poločase prohrávalo vysoko 1:4, ale nakonec dokázalo upravit vý
sledek na vcelku přijatelných 3:4# Fotbal tc však byl parádní: dramatický, 
nasazení všech hráčů bylo maximální, útoky sa přelévaly od branky li or&n.ca. 
Oba týmy předváděly akce jek z fotbalové čítanky, prostě utkání nepostrádá- 
lo žádnou z devíz ŽpičJoové kopané. Navíc 7 překrásných branek hovořilo za 
vše# Kdo tehdy přišel na Strahov, skutečně nelitoval# Pcté ce nám ještě po
dařilo prakticky deklasovat čtvrté iouřatvo z Argentiny, týn Itálio. Na bra
tislavském stadiónu jsme před 51 tisíci diváky zvítězili vysoko ? ?£..

strana 27



strana 28

V roce 1979, kdy pokračovala kvallřlkaoo na risirovotví Svropy, se nám 
ještš vcelku dařilo* Hlavně V kve&iíika&ích sasa^sch, takž© ja:ee se znovu 
na mistrovství Bvropy Slastně protop ovalí, rřesto bylo patrní, So- ducá bé- 
lebrndakéhc týmu vzkříšen nebyl. *fe y5*Bir.3 krášů ležel išSký stiň všech 
zklamáni e prober, které bezprostředně po Bělehradu' :iáel edoValý, svlážtS 
katastrofální rok 1977* dc něhož spadala prakticky všechna utkání kvalifika
ce na mistrovství světa v Argentino, Snad právě tato naSo neúčast na světo
vém šampionátu c©hrála důležitou roli v© vědomi hráčů, Psychika základního 
kádru mužstva byla stále nalomená. A když Jeb® se na sklonku jara roku 1S3C 
představili fotbalové Evropě v Itálii, byla to žalostná podívaná. Bylo jen 
paradoxem, že jsme a tohoto mistrovství odešli poraženi pouze .Jediným muž
stvem a to pozdějším mistrům Evropy, týmem KS a, a© zahajovacího utkáni# 
Prohráli Isme v uŠm 1:0, Hlavním paradoxem však zůstává, že jsc© nakonec
z Itálie odváželi bronzové medaile. A to byla zároveň vhodná příležitost 
ke srovnávání. V roce 1$7S nás fotbaloví odborníci považovali za nej lepší 
tým* Evropy. Jistě právem. Dalo se obdobné říct po mistrovství Evropy v Itá
lii, Se jsme třetí nej lepší mužstvo v Evropě? Takový názor by s© snad žádný 
soudný divák, natož fotbalový odborník ani neodvážil vyslovit. Ka toňte pro 
8 esko slovenskou kopanou tak tragickém turnaji se až bolestivá a ve vší na
ho tá obnažila naše neschopnost hrát konstruktivní fotbal, Naší hře chyběl . 
nápad, uvolněnost, ehut riskovat, hrát proatš fotbal byl za cenu porážky. 
Byli Ječe uzavřeni v nepropustném krunýři přísné, až nemilosrdné diktatury 
taktiky, Produkovali Jene ustrašený fotbal, plný nervozity a nechutného 
taktlzování. Byla. to z naší strany maximální Opatrnost, jakési pasivní opa- 
tmlctvi boz chntl brát dopředu, bez odvahy a možná i snahy dávat góly. Ja
koby ade ár.VenglcS mužstvé instruoval zvrácenou fotbalovou logikou, Se to
tiž néjlepši útok je. Obrana. Dali jene si úkol, který jsme křečovité plněji, 
Obhajovali jsme titul mistrů Evropy a tato pozice nám zjevně nevyhovovala* 
Věděli jsme, že obhájit.titul už není v našich současných silách. Př?.stc' 
jsme se snažili za každou cenu, tedy 1 na úkor samotného fotbalu a především 
haší fotbalové cti, dosáůfeout nej 1 epSfto výsledku a umístěni. Se s toho by
lo víc fotbalové hanby áŠz úspěchu, si uvědomoval praktický každý. Vrcholem 
blamáže však bylá všechna, ta vyznamenání a pocty, kterých se všem óktéřas:' 
této mezinároíhiě-cportcvni ostudy dostalo.

V Itálii se tedy krizový stav našeho fotbalu nejen ukázal, ale zvláště 
s© zde zvýraznil a ještě více prohloubil* Zcela zřetelně vystouply kontury( 
všech problémů, so kterými se po léta ňaSe kopaná potýkala a dodnes potýká 
a které navíostála, heř©ší>; Veú©íií našeho fotbalu ustrnulo, notavičně kupi
lo nové a nové chyby, které pomalu hraničily se zdravým rozumem a prostou 
fotbalovou logikou. A ačkoliv jsme si v následujícím roce po mistrovství 
Bvro^y v Itálii vyhojóvali^účapt na uietrovství- světa ve Španělsku /kdyby
chom* měli být zcela přesní, museli bychom říct, že nám byl postup darován 
fotbalisty Sovětského svazu/, pýobléxal ;'fe• řešení a námětů k přemýšlení byla 
víc než dost. Ale znovu se potvrdilo, že v naší zemi nejsou problémy od to- 
hb, aby se řeSíly, Dokonce se přestalo úplně přemýšlet, coŠ se zejména po
tvrdilo během letošního jara při neustálých obměnách nominovaných hráčů k 
mezistátním Utkáním. Konečně ani skladba těchto zápasů se nezdá být nejpro- 
myálenější. Ovšem to u£ je víceméně otázka názoru^ SvldentnÍE 'faktem však 
zůstává práce o Výběrem základního kádru mužstva a konkrétní stanovení tak
ticko-operačních úkolů jednotlivým hráčům a jejich umlaíovénjjfna pošty v 
mužstvu. Tady skutečně mnohdy zůstává rozum stát, takž© se nelze divit, 
když někteří lidé vyslovuj i-názor, že blížící se katastrofa leží u-2 nyní
ne zvrat! telná před námi. Byla, totiž vytvořena situace potíže pro krách.

Jaké závěry?

Srovnání s závěrů so nabízí hned několik, Sačnérn konstatováním, že Čty
ři roky - mezi Bělehradem a Símam - zaznamenaly obrovské změny ve způsobu 
fcry našeho národního celku* V Bělehradě jsme se opírali • fotbalové Indivi
duality, o fotbalovou vyzrálost všech hráčů. Co se týče hry, hýřili jsme ná-



pády, fotbalovým vtípen, oplývali bójovnoBti, “byli jaro pružná v ■
v útoku, dovedli jsme bí přihrát a to přesně a to i vm dáifci*, větvin:., „jčí* 
a hry nepostrádala fotbalovou myšlenku, koncepcí, všichni fcráei bylá. i:y .''žo
ky a poychicky připraveni a technicky vybaveni, Dokázali jsme Mim:':- mánii 
tetspo toy, přecházet do rychlých protiútoků, a konečně, co3 jo to hlavní, 
dovedli jsme střílet branky, fcfcbli bychon vyjmenovávat mnohc áelSích přeu- 
nosil v© způsobu naší hry.. Spokojme se. však sice o lakonickým, loc s na- 
prosto výstižným a přesným vyjddřením všech komplimentů c naší hře; naše 
fotbalová jedenáctka v Jugoslávii dovedla hrát feťb&l, do kterého účinně 
vkomponovala fotbalový rozum a srdce.

Co c výše řešeného by ea dalo póuSít na bronzovou jedenáctku s fica?
Snad jediné a to, Se jene do hry vložili rozumu víc n&2 jo zdrávo. Výsledný 
doj esu předváděli Jsd© chladný fotbalový kalkul, který ovšeu nebyl opřený 
o fotbalové kvality, ba prává naopak, ani o moment překvnponf, nýbrž o ná
hodu. Produkovali jojae maximálně fotbalový-průtíSr, spíš však podprůměr. Ha- 
Se hra byla jakýsi slabý a pří 118 vyčpělý odvar hry nictrů 3vropy.

Ha druhé atrcnš vSak neiuůžeue způsob hry a fotbalový projev naňehc re** 
prezentačního týmu vytrhávat s kontextu, nejen evropská, ale celosvětové 
kopané, I v tom Je třeba hledat přiSiny a fotbalovou pravdu. Jak jase jit 
říkali, hra našeho celku zaznamenala během Styř let 00 do způsobí* velkých 
změn. Ale jak se proEšdil ovfitový fotbal, k čeiau směřoval po tu dobu,- jaký 
trend af svolil? Choeue-li držet krok sa světovou špičkou, musíse se neus
tále snatlt přibližovat k centru tohoto vývoje. Odtud so pek učit, eót do 
značné míry znamená přizpůsobit se tonuto fotbalovému trendu. Určující mo
menty světové kopané pak musíme vstřebat, přijmout je za vlastní, A chceme 
li nakonec stanout na eaphu výsluní světové kopané, pak zákonitě musíme 
tento trend rozvinout a povýšit Jej do nové ltvaliiy. ’

Hok 1$78 znamenal pro evštcvcu kopanou určitý přelom ve vývoji. Ostatně 
jako na kaSdén Šampionátu i na argentinském es prosadila nové konoopoo hry 
a zvítězit mohlo pouze to mužstvo, k^eré se této koncepci nejlépe přizpů
sobilo a navío ji dokázalo rozvinout o nové prvky, I kdyS vznikl názor čl 
dojen, a snad právem, Že toho na mistrovo tví světa v Argentině pro budouc
nost fotbalu mnoho positivního předvedeno nebylé, je třeba Argentinu jako 
nového mistra světa respektovat. Argentinském: mužstvu sa totiž nejlépe po* 
dařilo skloubit prvky latinsko-americké kopané » prvky fotbalu evropského.

Prakticky visohna mužstva na tomto Šampionátu vycházela z dobře zajiště
né obrany. Defenzivní způsob hry převládl nad ofenzivním. Přesto nadále 
platilo, a to je snad jediný moment pro záchranu svatové kopané, £e vc fot
bale múze zvítězit jedině ten, kdo vetřelí více branek, A tady se právě 
argentinský způsob hry ukázal aejprogresívnějSÍ, íňiobo mužstev, které hrá
lo bezelstný fotbal a vsadilo r.a útok, v Argentině velel rychle vystřízli
vělo, nebo? rpoti dobře aforaovanýa obranným řadám se těžko procesovalo, 
zatímco jejich soupeř najížděl do odkryté obrany, A bezesporu Argentina 
nové pojetí tsv. ofenzivní dofensívy praktikovala no J účinně Ji, Tímto Jedi
ným momentem se ji také podařilo posunout vývoj kopané dopředu. V Argentině 
zvítězila plno defenzivní hra o plně konstruktivním charakterem.

Trenér mistrů světe Inis Uanotti vyslavil na tomto Šampionátu myšlenku: 
“loji hráči, chytří a talentovaní fotbalisté, porazili diktaturu takt lby 
a teror systémů.*' Jsou to bezesporu chytrá slova, která navíc nepostrádají 
bezprostřední postřeh & vzácně jemnou a zároveň zdrcující kritiku světového 
trendu antifotbaiu. Destruktivní fotbal nůše dlouho odolávat a poměrně dlou
ho žit z vytvořené clony úspěšností. Ovšem tato úspěšnost Je postavena na 
pouhé iluzi o účelnosti tohoto herního systémi. ťfeelnoct jo doménou takové
ho syetétai, který Jinak neobsahuje žádné progresivní fotbalové prvky, Sos- 
klaúný způsob hry není schopen vnitřně se obrodit, jelikož postrádá tvůrčí 
schopnosti a jvkákeli tvořivé síly. je postaven výhradně na totální .destruk
ci, Frcto js třeba olova trenéra iáenottiho malinko doplnit. Diktatura lak- 
tiky 9 teror rystfeů, teto bs?spsropefctívni kolej fotbalu, so totiž v bližiíí 
či vzdálenější budciicnouti porazí sar.y,



strana 30

...Vrata* so v Salt íce komponentům určujících styl čočkoeloveuoké kopané, Líd 
xe4 ze tc, 2© mnohá odtud* a tohoto pojetí cíoaaívní 'defansívy Čerpal pro ná- 
oledujíoí léta československého fotbalů trenér naH reprezontace." Pr,VenglcS 
«a chytře poučil, byl voliče pozorný a teoreticky situaci ve cyStové kopené 
zhodnotil zcela přoenl a ták připravil návou koncepci pro naše národní Muž
stvo, která spočívala na'syntéze všech nejprogresívnSjSícfc prvků světového 
fotbalu, 7 realizací této honeopo® byl ovšem pro naši kopanou hlavní kámen 
tírazu, Pokoušeli Jsa® so, a ůcdnae jesle tento spůoob neopustili, o defenziv
ní pojetí hry, které vsadí na efektivní UOt-ent překvapení. Prakticky se vSak 
z toho fir,VesysloSoví nepodařilo zrealizovat zhola nic, Pospol;, naSe hra se 
stále více rozuSlňovala, fotbalových nápadů ubývalo, a naší fotbalové školy 
se stala Škola autifotbalu a atletického podprůměru, uašo vystupování v ne- 
zietátaloh zápasech připomínala obraň hry na lisovýok trávnících, 7 každé 
není státní konfrontaci byle zjovné a zřetelně potupovalo na povrch, Sa na
še kopaná zaostává v ruioba směrech* zejména v důrazu, v individuální techni
ce, v rychlosti a především vs schopnooti ryohle a vcae zrealizovat vlastní 
záměr* 1když jam® byli schopní vcelku dobře odolávat tlaku soupeře, už mé
ně, prakticky vůbec 3 oce nebylí schopni, když náia souper přaneohal iniciati
vu a prostor pro hru, nčco málo íotbelovólio vymyslet, Tím s« dr,Vonglošovi 
podařilo vytvořit, bohužel, pravý opak ových správných teor&tlcíiýck: závěrů, 
NaSenu reprezen tační mu čolku vtiskl koncepci totální dofsnsívy prostou ja
kýchkoliv konstruktivních ambic, l1 on to rozkladný způsob hry, jak jsme na 
něj cstataS zvyklí z ligových trávníků, zcola znehodnotil Československou 
kopanou v očích svčtevé fotbalové veřejností, Nače fotbalové slunce se skry
lo sa mraky chytračení, fotbalové loti a Sedí, sportovního podprůměru, líásso- 
11 všsfc tuto hanbu odčinit, což jo benesperu nazí pcvinnoctí prc nejbllžší 
období, pek musíme nastoupit cestu hloubkové fotbalové ronezanec, ironů na
stoupený v posledních-lateoh, kt&rý ca ukázal jako lichý a ocitl se cvíůent- 
nS ve slepé uličce, česko slovenskou kopanou namísto povýšení sdegradovzl, 
především'pák v jejích technicko-taktických aspektech. Soudný člověk a divák 
dnes skutečně nemůže o našim fotbalem sympatizovat, protože noná cíchytuókc 
bodu, kterým by si evé sy-patia zdůvodnil. Právě touto skutečností, tímto 
ocasatém se cítíme všichni podvedeni, A Jistě právem,

Haše cesta vede do ípauělcka. lícní tžžké uhodnout, že na konci této ces
ty nás čeká moment přerodu, řekliže ss nedostaví, bude popřána zákonitost, 
Reacaaace našeho fotbalu je však nutnost, ke které směřujeme, A právě v se
bekritické reflexi našeho.startu v sani za Pyrarejemi oe určité zředí.

30.května 1982,Praha Josef Horváth 

nový  časopis PROSTOR + + + PŘEČTĚTE a dejte přátelům a známým! 



FEJETON

JEDINEČNÉ PŘEDSTAVENÍ /pokus o fojeton/
Josef Horváth

Kdysi JflDs chodili do kina, spořádaně Jano sotíěli v řadách, dívali ae na 
Sivé panáčky, kteří so před sáni pohybovali, o brášky měly svůj kolorit a 
výsnaia, všichni Jane to hltali a chovali se při tou slušně, necneali Jano 
bonbóny ani noSuetili odSky, byli jene zkrátka kulturní* Dlouho jsem však 
v kině nebyl,

AS nedávno t společně š kanaráden Františkán Jsme zašli do kina* Běžel 
Šlágr, který táhl. Snad bych zase nešel, kdyby ně František nepozval# list* 
ky na představeni mol Již předen zamluvené. Tohle byl ostatně Jeho styl i 
nic neponechat náhodě, všechno mít dokonale a včas zajištěné, zorganizova
né. ifaokokrát Jsem se přesvědčil, ne takový postoj v sobě skrývá nemálo vý
hod. I tentokrát Jsem chvalořečil Jeho předvídavosti, přehledu a citu pro 
situaci*, ,

Uč zdálky, kdyš Jsme přicházeli ke kinu, Jame viděli houfy lidí tlačí
cích se beznadějně u vchodu. A lidí, Jak Jsme přicházeli blíž, z okolních 
ulic stále přibývalo* Všichni chtěli být uvnitř, být při tom, všichni tou
žili uvidět ono Jedinečné představení,

František šel sebejistým krokem* V ruce dršol dva lístky, ktéré ho oprav
ňovaly ke vstupu* C tom, ze budeme mít ta nejlepší místa v sále, Jsem nepo
chyboval ani ca okamžik. Lidé ho oslovovali, když so mezi qipdl prodíral a 
s vehemencí Jodu vlastní rozrážel davy nedočkavců a tak svyšc tělem vytvá
řel cestičku do sálu pro dvě vyvolené osoby se vstupenkami, Skoro na kaž
dém kroku se na něho někdo obrátil a prosbou, zda nemá nějakou vstupenku 
navíc. A on na všechny strany rozdával omluvné: •'Bohužel”,

Sledoval sjeh ho s neskrývaným obdivem* Těsně před vchodem oslovila Fran
tiška joště drobné dívka s roztěkaným pohledem: "Nemáte, prosím vás, Jeden 
lístek?" "Kdybych věděl, že půjdete také, zajistil bych vstupenku nevíc.
Ale takhle *.«." a pokrčil rameny na marnění lítosti a oba jsme vstoupili. 
Uvnitř v sále so jen potvrdila má předchozí domněnka: seděli Jsme skutečně 
na nojlepŠích místech*

Do zahájení představení zbývalo ještě několik minut. Pozoroval jsem Fran
tiška, jak si zkoumavým pohledem prohlíží neutrženou vstupenku. Pak ještě 
divili přemýšlel a nakonec mě poprosil, abych mu půjčil svůj lístek* Všem 
tu hned,” řekl, zvedl ae a zmizel v hloučku u vchodu, V osamocení jsem pak 
rozebíral jeho nápad. Sňal jsem Františka natolik dohře, abych odhadl jeho 
záměr. Věděl jsem 1 bez vysvětlení, co má v úmyslu. Jenom jsem nevěděl, oo 
bude následovat, až se vrátí pouze a mou vstupenkou* Zanedlouho byl zase 
zpátky na svém místě. "Co se tl na ní, prosím tě, líbilo?” zeptal jsem so* 
"Její oči,” odpověděl krátce* Pak jsme chvíli mlčeli, respektoval jsem Jeho 
odpoví2, než se František lehoe rozesmál* "Představ si,” povídá najednou, 
"přijdu tac a říkám jí; ,slečno, tak tady máte ten lístek, ale musíte si 
sednout někam jinam* Dva bychom se na jedno místo nevešli* Jedině že byste 
si umě sedla na klín,* A víš co ni ná to řekla? Se prý ona lístek má, ale 
So chce ještě jeden pro svého kluka.” Honosná! jsem se také a náš společný 
sr.ích jsem okořenil jizlivou poznámkou: "Ta5 uS by jen scházelo, aby přišel 
tsn její frajer s tím tvým lístkem a pěkně tě vyhodil a místa*”

Netrvalo dlouho a osvětlený sál se zešeřil, až docela zhasl a ztlohl. 
Rozzářilo es bělové plátno a v atmosféře nasáklé netrpělivým očekáváním 
velkého díla samotné dílo začalo* Fa několika obrázcích, které Se před n*M( 
vyvinily, gs však objevila paní uvaděčka a tlumenou baterkou vyzvala Fran
tiška, aby jí ukázal vstupenku* František něco nesouvislého a zoufalého z*,- 
bLaketai, "Tohle je jeho vstupenka,* prohlásil jsam rozhodně na Františkovu

strana 31



strana 32

odřenu a opásal do uvaděčSiné dlaně, f,Ta je tady toho pána,’* řekla aaee ona 
a bledým kuželem světla ukázala sio nového raajltelo, Jeho výraz nebyl nejJis
tější. DvSem jaký význam má v taková chvíli nejistota v tváři příchozího?
A tak netrvalo dlouho a ušij kamarád a nyní soused František se v několika 
okamžicích procenil v cizího muže, £prvu so tento clal pán tvářil nervózně, 
ale o přibývajícím Sasem aé jeho výra a pozvolna uvolňoval* Františka zatím 
vyvedli ae sálu Jako lumpa. Když jsem ae za ním díval jak ho vyvádějí, za
hlédl jsexa v pootevřených dveřích houfy rozvášněných lidí. Tam venku mezi 
tím davem působila Františkovu postava trochu tragicky* ramena mál svěšená, 
pohled zklamaný, jen gesty rukou vysvětloval svou novinu. Dav se však o něj 
nestaral. Pak so dveře rychle zavřely a v sále nastala nová situace. Já jsem 
však na obranu svého kamaráda nic nepodnikl.

Zůstal jsem na svém mistš aS do konce představení. Když se sál opět roz
svítil, lidé spontánně tleskali, někteří k nadšeným ovacím dokonce vstáva
li. Díval jsem se na Svého souseda, tcS jiš sebejistého, jak so lehce us
mívá a společně s ostatními hledá souzvuk pro crvé tleskání. Netleskal jsem 
a opustil sál jako první.

Cestou domů Jsem sl říkal, Se už zase chodíme do kina, spořádaně sedíme 
v řadách, díváme o© na Sivé panáčky, kteří se před námi pohybují, obrázky 
mají svůj-kolorit a význam, všichni .tc hltáme a chováme se při tom slušně. 
Necucáme bonbóny ani nešustíme sáčky, jene zkrátka kulturní.

Cd té doby Jawa na žádném představení nebyl.

MÍROVÁ HUMORESKA
Aloys Tvrdym

Jednoho krásného dne, bylo to takhle v deset hodin dopoledne a myslím na 
jaře, protože všechno byl» právě v rozpuku, ee Sovětský svaz rozhodl, 2© 
praštěno bránit mír na celin světě* Stalo se to následovně.

Politbyro zasedalo v kremelském paláci a rokovalo o tom, Že se ustavičně 
snaží a nikdo sl toho vlastně neváží a že s tím bráněním míru nají jenom 
eamé problémy, aí uz jde o tickové kampemě nebo o vybírání podpisů a vymýš
lení pořád nových a nových -výzev, ióisí neustále schůzovat, jezdit do horou
cích pekel, doma jo ekoro nevidí a nakonec to není k ničenu. A ještě ee na 
ně vlastní děti dívají jako na hosty, kdyŠ z té Ameriky nebo Švýcarska ko
nečně doráží . Jestli by tedy nabylo skutečně lepší to celé odtroubit. AÍ 
jim o tím dají pokoj a nakonec at si světový mír chrání, kdo chce, Cni Se 
toho mají plné zuby.

Takové nebo obdobné udolali prohlášení a tiskový tajemník ho poslal všem 
vládám. Politbyro spokojeně zasedalo ke stolu s bílým ubrusem ke stříbrněnu 
samovaru a pojídalo horké pelněně. Nakonec - snažili se &5 dost, Tiskový 
tajesmiík předal zprávu a spokojeně odešel na domácí uchu, konečně i on měl 
dojeti, ne toho pro věc udělali vrchovatě, V posledních letech dostával těž
kou depresi pokaždé, když odněkud se světa přišla anonymní zpráva, jestli 
to celý jejich snášení není na h..,.

A tak vůbec všichni, Jal: se zdá, byli ten jarní pučící den se sebou ná- 
raamě spokojení. Když politbyro popilo čaj, vydalo usnesení, še by se zprá
va měla omámit také všem vnitřním konpetentnín složkám. Fred tím, než o- 
dešll procházet se do blízkého březového lesíka, protože tíra pádem 'mě 11 ce
lé odpoledne volno, zavolali tiskového tajemníka od uchy, aby všechno zaří
dil, Tajessiík bleskurychle předal text přímě tajnému telegrafu a odjel na 
Bajkal lovit ryby, protes© zjistil, že aa příští týden nebude mít žádnou 
práci*



tsfe » stalo, §6 lidé, kteří pe ceiéis světě bránili rsír e pověření Sovět •- 
ekého svozu, dostali spěšaé kabelogramy,' aby c tíc už přestali* V kubánských 
přístavech utichly jeřáby vykládající bedny e minomety a protitankcvýrá 
střelami, zastavily se iiotcry na atcmcvó ponorce, která směřovala ke ové&~ 
gkýia břetůn, aby pcd vodou a jistila, jak oi s tln mírem stojí* Proste v čud a 
se rozhostil klid. Gvádí tc říci - klid a mír. AI© světový mír byl najednou 
na holičkách. Nikdo se o něho nestaral. Stal se sirotkem.

Od vyhlášení kremelského politbyra, Se nechávají světový mír jen tak le
žet, se satín přihlásila jenom Albánie, Že se ho tedy ujímá, a že ho bude 
bránit do roztrhání těla, Se bude bránit nejen světový, ale i mír ve vlast
ní zeni. A okamžitě zdvihla cenu alkoholu, i když v krajina byla už dlouho 
prohiblce.

Tajný kabelogram všem mírovým posádkám zatím působil. Když .ho přijal te
legrafista raketových vojsk raJSatfžatce, přečetl ho i generál Tasil Vosils- 
vlč a začal roasuiaovet: "Přestaňte bránit ssír na celém mrště!? To znamená,
2© to do nich máře pustit? Takovéhle tajné heslo přece není v kódech.,v A u£ 
nŠl prst na páce, která posílala střely na blízkou Aljašku, když .ibk zadržel 
ruku zástupce štábu. "To znamená, že jsme tu už zbyteční, Vaši1o Tacilevioí-T 
«Fo třiceti letech dřiny. A tohle. Staroušci se zbláznili," vzdychnul Tasil,

Prohlášení bjSIo zkrátka válkou odezvu na coléta světě, protože tam všude 
také naráz přestali bránit nír. Západní intelektuálové sioe urychleně rxclá
li sjezd a dokonce sepsali i článek, ve kterén se ptali, kdo tedy bránění 
míru převesn© a vytvořili na tento problém i fond. hkázalo se, že s Albánií 
y podobných věcech moc nepočítají a nakonec projevili obavy, Sa by světový 
mír měli bránit snad cnl. Politbyro znovu přerušilo pití Čaje a sepsalo ote
vřený dopis, ve kterém jita dalo najevo, a? se laskavě starají o svoje vid 
a jim dají svátek, Že udělali, co nohli, a že se uvidí,

A co na druhé straně? Na druhé straně byl klid. Ponorky ležely v zátočí.- 
néch, rakety byly nemířené k obloze a vojáci poslouchali, jak se na pojít
kách beví bývalí obránci míru o ženských. Až Ronald Eísmon vytušil, Se přišla 
jeho chvíle. Vrhnul no. trh obzvláště herkou Čokoládu, na které byl velký ob
rázek bílé holubice, kterou někdo před sebou žene solenou ratolístkou c dole 
sa skvěl v zlatých písoenech vysázený slogan* "čokoláda proti mízu" /CHoco- 
late against peace/, Po chytře, 1 když přízemně vedené kampani, dosáhla čo
koláda velkého úspěchu na celém světě. Zachutnala dokonce 1 některým členům 
politbyra, ostatně více hořká Čokoláda zatím nebyla na světě vyrobeno.

Někteří intelektuálové na Západě marně poukazovali na to, Se čokoláda je 
příliš hořká, a Se dobrý vkus zakazuje jíst tak hořkou Čokoládu. Sklady v 
blízkosti Kremlu, určené k úplně jiným účelůn, se brzy zaplnily zlatými túí- 
llčka&l čokolády proti oíru. Tiskový tajemík ji ošl rád horkou a každé ráno 
jí pil koflík.

A to už se rozhoupali i ostatní kapitalisté a to by ani nebyli kapitalis
té, kdyby c niri nezačali obchodovat. Obchod vzkvétal a na bránění x-dm se 
nějak pozapomnělo.^CbČ&e ee sice někdo ozval a začal například uprostřed ná
draží křičet* "Erauto cár na celén světě!" nebo něco podobného, ale většinou 
vyšlo najevo, že se zbláznil. Když se ukázalo, ša je to skutečný a nefalšc- 
vaný obránce míru, chytli ho do cítě, dali do klece a ukazovali na poutích 
a v cirkusech jako tvora, který brzo vyhyne. Betl si na něj mohly sáknout a 
tahaly ho sa chlupy. I celé politbyro se tomu smálo, když to onehdy dávali 
v televizi.

Jednou, kolen páté odpoledne, vclín, že to bylo v létě, přišel sa nřui 
tajemník pro tisk a předložil poli T:yra projekt, který by Kreial měnil na pa
lác obchodu. íSál to všeckac pěkně tuŠkcu rozkreslená. Na náměstí bude tržiš
tě & bleší tah, Vsdle chrám Tasillja Blaženého fcránek a críentáJaí zeleni
nou a tak dále. ÍTSktoří z politbyra se zarazili, ale jiní tvrdili* že vs 
městě ja ta2 stejné herko a tak se všichni vystěhovali na daču.

A -tek tccs žijí. CotatnS si myslím, So se tam. nesaojí špatně. 5'&ŮÍ v ířezo
vém lesíka kcleii- březového stolu, popíjí temný silný čaj a pcjickji

strana 33



strana 34

odpočívají a uiuví o tou* So až oi odpočinou, 2© by ten nir mohli se.ee za
čít br4-.lt.

JAK SE DĚLÁ TELEVIZNÍ HRA 

Jan Kamarýt

Hlasatel sňal avžt jen s okénka eváhc auta. ířtáil so us ne několik ne- 
přefalaéfciýob křižovatek, kde mu*ol být ve střehu a nčkolilýmíst^k pravidel
nému pastování* Časem si'vypracoval bezvadný systém metání ckýefc přechodů 
a jedné prde o do druhé a at dělal ceno 1 Iv, jedl nebo Sáti* kupoval květiny 
nebo náhodou Sol po ulici, zapnul mrlj zapomínacl eyatóa.-a celý organismus 
relaxoval & ponaliSícu o# naládoval na přechod Co jiného prostřeči, hůa mu
sel být op5t dokonalý. Tak ga stávalo, uo nedokázal popsat evoje mezičasy, 
nrotože v nich vlastně neexistoval.

Hlasatel byl na svůj proieaioaáliií syetám nálsSite lirtý* Eli mezi tele
vizním studíou, šatnami, maekámer.ii, kadeřníkem, jmioáůníe; salónem a baié- 
nen. Pohlavní o tyk ©nažil na jednou týdně a odbýval oi hc pokaždé v bytí 
avó kolegyně, která toho mimo televizní obrazovku moc nenamluvila e to on 
potřeboval. Naučil .se neposlouchat cizí vyprávění, ala usmát se nebo somrá
čit, když tc bylo zapotřebí, un6l se velmi-srdečně loučit a lidé ho měli 
rádi & přitom ho neoaesovali na jeho cestě vzhůru* Zyýu asnůeoben a nimi 
hrál takovou nevinnou hru.

Jediným jeho skutečným pří ta len byla televizní obrazovka. Věřil v nl tak 
usilovní jako jiní ve vSeaohouenost Boha. Věřil v její sílu, která ovládá 
miliony lidí a před jejíž tváří vypadají mohou pokorněji a napjatěji, ne2 
ti druzí ve svých kootelích. On byl součástí nové církve a sám si připadal 
jako její velelsiSz. Ifvěfionoval si, že když zvedne hlavu, mědí do očí celé 
ropublico a každá jeho olovo bude vyšly Seno. hlasatel ce a2 někdy ůěcii 
moci, která ležela v jeho rukou, íéohl řici: Je&tel a oni by jedli, :x>hl 
říci: JdStel a oni fey Sli.-

Jednou hlasatele pozvali jako účinkujíolho do coutěSalino pořadu "Devět 
a půl xány do klobouku*’ a on vyhrál hlavní cenu. Televizor. liůSs so to 
zdát nepravděpodobné, ale hlasatel nejon 1© televizor nikdy nevlastnil, 
ale také so ne něj nedíval* Prostě ou nezbýval Sas. Pro televizi pracoval 
a věřil, ale obrátit svou posici tásartnŽ nechtěl• Jako by měl podvědomý 
strach jofinou začít a podívat se sám na sobe. Raději by si nechával vyprán 
vět od druhých jak ten který večer při toa kterém pořadu vypadal. Ale mvs- 
domil oi. Se by si to ostatní vykládali jako ješitnost a tak od toho nápa
du upustil.

Televize pro něho znamenala jedinou záštitu a jediné nebezpečí, jistotu 
a tajemství zároveň. Dokonce se přistihnul, když projížděl kolem výlohy 
Elektx®, So mechanicky odvrací hlavu, aby cs tem opad nezahlédnul, i kdy2 
n^včdSl, jestli je vůbec puštěný nějaký přijímač. Televize byla jeho tabu.

Přinesli mu ji právě, když se vrť.ti3. s natáčení. Sedli v kresle a upře
ně pozoroval temnou bednu & plastické hmoty se skelným, mléční zakaleným 
okem* Byla podobná robustnímu mlčícíma zvířeti. Hlasateli zbývala jsíitě 
hodina a půl do začátku večerního vysílání, noh! pít kávu, kouřit, na nic 
nemyslet a relaxovat, ale přítomnost nového předmětu ho rosčilevala. Obra
zovka ho magicky přitahovala. Poprvé ucítil tíhu pokušení, které určitě 
sňal každý televizní divák, natáhnout ruku a pouhým dotyken uvést věci ko
lem zebe do pohybu.

WxMal a *Uw«l na ěssmsu tlamičku se zoubky tlačítek. S pocitem, že 
VypoSti neovladatelný tišin s lahve, zmáčknul bscilík* Obrazovka se rozzá
řila a 6 okas^Sik později seděl r.S naproti sobě* DěŮeío třetí opakování zá- 



havnáko pořoůu s dotaz pracujících vběsníc tví * kr/oprkiyols *’%$■&! ůroio::- 
a t«a volně kcn^anorsciý pořad uváděl bn sázs. iátívrtal ts hlciíběji >e -£:i.'-®oIá 
a v foúivnd závrati zza oeoa zíral* Sesděcaě vyslovoval stejné vSty jako <e~ 
ho protějšek, dával cl záležet na každé hlásce* trnul, aby ten druhý něco 
naakasil, kontroloval, jestli jsou jako pohyby úplné porosené.

Celý se zpotil, než el feoneSn-3 taohl oddechnout. Byl dobrý. Ani moc vtí
ravý, ani příllS Ironický noho pře sírový, eui nervózní« Syl lidový každým 
coulem, naprosto přijatelný pro masy. A najednou se celý natáhnul do strany, 
rozostřil se, byl sSorátka k neposíláni. Přišla porucha. Chvíli Sekal, jsštli 
se na obrazovce neobjeví ono vSe vysvětlující j Porucha1 není na važem přijí
mači, ala ujistil oe, Sa tentokrát na jofco přijímači je. Svaánul telafOn.

Se servisu raz slíbili, Se tau nikdo zajede. KenSl rád obecné formul&cc. 
Ostatně úiofill na něj pocit,, že. přetažení ;obrazů deformuje 1 jehc sa«> tuč
ko. Cítil se jako natažený na skřipec, jedno oko ou skutečně narazili niž, 
opravdu sobou cuká a trká jako poskakující obraz. Připadal si jako srůda.

"Kdy?" rezolutně hlásil do telefonu. "Je potřeba se dohodnout na hodině, 
chtěl to mít izž z krku. "Jak to za hodinu?" astašl ě telefonu pH jemný donský 
hlas elužby. "přijde k vám hned. Ostatně ůS je na cosiS." ”£Siedířn skoro se 
nad tou ochotou vyděsil hlasatel, ále pato© profesionálně upevnil falás v 
jadnočdrkover.á poloze, třeba ho poznala v telefonu. "To nemuselo být,
Soná," eečveholll. Ale dívka oe nenechala vyváei z klidu. **a». je pře$« se- 
cozřajtaé. Hiod u vás budo. £& čtvrt hodiny ho teas raéte jako na koni. 
jel napřed, už se nemohl dočkat." v ,, .. ■ : ť/

Opravář, který es nemůže doSkat, kroutil hlavou hlasatel. Ala rád es ne
chával příjemě překvapovat. To je ale servis, tý jwjfe tu pracuje, mul si 
rukama. Tak přece Jene© všechny ty výzvy k Setřelí pšeoudesa, fc ztlSování 
přijfcačů a pracovní morálce nejsou zbytečné. On se pečlivě připravuje á 
ev^f'kolen něj zatím roste. On se floua tře Suje na detaily, která zdánlivě 
sají smysl jen pro něho, a vida. *» svět se stání.

Hlasatel oe spokojeně usadil v křesle a nalil 5tacgnrio Čehosi ostrého „ 
% napóleonky. Přestal být rozladěný a začal být dokonce rád, 2b se uu tele
vizor pokazil. Věci ostatně nevydrží věčně, dodal pro sebe jak byl zvyklý.

Doufal jenom, Se celý dojen nepokazí ten, kdo přijdo. >S vyprávění si 
matnS pamatoval, že opraváři bývají nerudni chlapci, kteří Jaoti hned v bytě 

.jako dona*' všechno zpřevrací, s televizore© nakládají jako by to byla fůra 
hnojéýT hneš na bok/ hned nohama vzhůru, cdtrtecu zádní kryt a hrabají a& 
v to© hlava nehlava, nechají oi napsat o dvě hodiny vio a ještě se přitom 
tváří, že v opačná© případě televizor po jejich odchodu vybuchne a tet uS 
nikdy nepřijdou. .

Hlasatel e tíxa počítal, protože l když byl hlasatelen, tulil, že r Je
jich očích nu to není oce platná. Bál aa. Se si budou stěžovat na toi kolik 
toho nají oběhnout a místa aby klidně spravovali, jenou letno krutnou doza
du. prohlásí, že pošlou auto, aby to odvezlo do úpravny a teprve kdy$ hla
satel položí na televizor padesátku, budou ochotní se do toho pustit nář ' 
ufatě, A on přece taká acmSl času nazbyt. Hlavně se děsil, Se k n&su vtrhne 
nějaký unuděmý chlap, bez včeho .aájau a citlivosti nobo někdo nervÓsaí, kdo 
to Wte chtít nit na štábou e docela nu tak poka^ dobrý dojeta.

Sa chvíli uslyšel dole na chcdqtffcu pinkot svonku. Dívka ze servisu měla 
pravdu, Opravář přijel ns. dánské© kole o Širokými blatníky a právě ho opí
ral o aoS dOESts a sajlěíev&X cáchse. Jak dokonalé naplnění tese o Setření 
po&onýul bnotani, liboval si hlasatel.

Opravář ne&aavcrii, pouze několikrát decentně zaklepal. To se hlasateli 
líbilo a Sel otevřít. Opravář byl šdvlilni mužík střední postavy s věnečkem 
umělec mých vousů, kolen obličeje, líc první pohled syiq>cÍák. “líyslel Jn«a, še 
je ve vaSí čtvrti výluka proudu," c draěveu vysvětloval. Enad za ďšořtdl so
sul, vytáhnul, a, plátěnek© .pytiííai ;násmt. či jó^a plaokeX pó dJtíSíJřS-
kách chodby do poko je. Kromě' pytlíku o šobou noňfl nic.' Skřdtka '-prefoaioaái. ’



Hlasatel s ním cítil jakési spřízněmní, 
Když přinážel do pokoj* Sensou káva, zjistil, Se opravář stoji zadumaně 

nad tod^nkoii televizoru, Nikam nespěchal, Patrně ea souatřeiíioval, "Tak ta
dyhle to aétío," vzhlédnul c plachou úcaěvem. "Tofclo jsep nevidí 1 uS léta." 
"Ano* ” zastyděl se hlasatel, "áplně nový a rakazil se." "Aha," zasmál se 
opravář. Hlasatel nabýval přesvědčeni, Še Jfi© v podstata a veselého chlapí
ka* Sednul si znovu pohodlně do křesle, aby iaohl pozorovat tan obřad. "A to 
vy jenom takhle, bež ničeho?” vrtalo eu ještě hlavou* "Ale to víte, že ne,” 
opět b& plaše uotaál opravář. Salovil v plátěnáa pytlíku & vytáhnul r;alý 
šroubováček, Krorsš něho v něm asi skutečně nic jiného nebylo, "Tak pro sin, “ 
vyzval ho* Opravář ce usmál, Jo dnou rukou popíjel kefičko a druhou nervóz
ně poklepával Sroubovácken na bednu televizoru. "Ho prošiti, zkuste to," 
řekl po divili hlasatel. Opravář ee Jenom uculil a po krátlcéx hlodáni na
šel ten oprávuý knoflík a zmáčknul ho. Cbr&sovka ea rozzářila.

Na tváři nu žo s plátěný-; pytlíkem eo objevil výra a nadšení: Běží, vykři
koval a radostně bc smál. "Ale vytváří to pulsy,” ahoc.notil hlasatel svůj 
vinící S9 cbraa. Opět sacal cit evír&vý, tétíSř fyzický pocit deformace.
"To jcet* já,” skoro snuíne pohnul prctoc k obrazovce, "Takovoj ílSatej?” 
žsrtovc.1 cprsvář. "lícsmějte se, pro ma je to hrozné,” sbližoval se hlasa
tel. "Ha druhé straně je to ale kríísný pocit. ířc iatavto si, 5a třeba při 
veČ orní cli správách- se na vác podle statistiky dívá ydJaafce něco přes osn 
siliOnfc diváku. To je krásný pocit,”

S opravářem tc uolinulo, Jsnoir. se na hlasatele nadíval svýna čieiŠ po- 
LaxSnkovýraa o2ínc>. c tise řekl r "Ais děte, vy kujóne," Hlasatel to u£ nevy
držel, "Tak dělejte a tím něco. Narovnejte liš," Obraz bc tož protahoval 
do strany a on cítil, jak oc au kroutí baděrní páteř,' "Ale jak?" ověsil 
ruce opravář* "Snad jp.,nějaká chyba v foch integrovaných obvodech?"

opravář ce narazil a přestal yyíylvSvat sorceovku Šroube váčkeu. Hlasatel 
měl. pocit, 2o je patrně a vesnice, "Proste zpravte to, aí to nelítá, " sná
ší! co být cc fiojlidovější. "Janám už kaakru začněte," zvýšil hlasatel do 
polohy čivou oárkovanó• Slávo sakra užíval' hustě a rád.

Subtilní opravář položil fircubováěal:, popošel dcprootřed pokoje, Uklo
nil se a sace! zpívat, Hlasatel to mel z folklorních pořadů. Bylo to "Vy 
zelení hájové. Cpruvář nčl evidentně hlas školený, příjemný, takže ho hla- 
Rs.t®l zarazil až po druhé sloce, "2© mě si nikdo legraci dělat nebude, 
ý&Ixěto rádži hned, kdo z kolegů vde poslal a já vátí to prolinu* ŘetoŠte,
Žo tc celé je žert a já ee na to budu snažit zapomenout,”

opravář svěsil znovu ruce, očividně nevěděl, "íilátí jeStě jednu," pro
hlásil pc chvíli, "Ta je obliboná. Jmenuje se: Vysoký jalovec, vysoký Jako 
já.” Ha hlasatele cly mrákoty, "Bělejte o tím. něco nebo na vás zavolám po
licii, ” použil toiru jakým uváděl Veřejná bezpečnost pátrá,radí, iníorsuje* 
Opravář rozhodil rukama, "Ale to já nemits. Tedy já jsem to uoSl, Ale Já 
jciu to zs.pomněl," zmateně vysvětloval, "To víte, když to Člověk dlouho ne
dělá,” odmlčel se. Hlasatel byl ve výhodě, "T&kža vy Jato prachobyčejný di- 
lotíint?" To bylo to slevo, kterého se vždycky nejvíc obával. "Ne," smutně 
cg usmál opravář, ,rVon tc na mně zatín nikdo nechtěl,” "To mi snad chcete 
namluvit, žo t«3 jo všechno tak dokonalé, ze ee prostě nic napokasí?" F*la- 
catcl 89 v duchu zastyděl za to jalrý dostal křáp. "Jak se ná člověk pocvi
čit, když ce pořád hraje tadlencta televin;í hra?" stěžoval si opravář* 
"člověk aby drapŠl colej den v práci a netíSl do Čeho píchnout a čekal až si 
c ním někde bude chtít chvíli pokecat. Beztoho tc jsou většinou starý báby, 
'Jy žito vyjitikn. Jeden z dílny už z toho začal njalovat.”

Hlí^iatsl znejistěl* ”0 jakou hru to vlastně jde?" Ložná že ^ropáacul n5- 
jzlcý zvláštní seriál. "Ho tahle nová hra,” vysvétlov&l onutnS opravář,
• Taiae telaviaéza." Hlasatel so aatvářil překvapení. "Vy to véžňě nevito?" 
rozzářila se milá opravářeV» tvář* "Ais to ui je dávno* Nějak so to rozfií-
řr-.lo nsziví. li dma* IHteSo říká, še to "snad přišlo zo Sápadu. llá to takový
bláznivý prcvidla, Pz-cotS nikde cs 'r.eaaí Sívat na tslevisi," skončil vážně. .

strana 36



strana 37

s*AXo jděte,« sbíral hlasatel cílu k ůsaSvu* Nevěděl, jestli by noiaSl vo
lat blázinec, ale šatila ac rozhodl, Že jeětě yoSká, jak ostatní ni val ve 
svyfca, " Zkrátka - televinéaa,11 pokrčil rameny opravář, "Vono to ani Jako ma
jonéza,.-Ale Je ván to přej děsná sranda." "Ale to by M o ton přece něco cai~ 
selo vSůot," sesadil hlasatel ton a dětského pořadu iíoboutek, "Kdepék," ros- 
JásoaS vysvětloval muSík* "To je taková tichá dohoda* Koal. vSeaa lidná* Zná- 
ní to řekli známým, Stala se a toho taková společenská hra, Lidi so teŽ pot- 
kávoJi třeba ve fronto nebo v parlcu, nakloní se k sobí a říkají al potichu: 
Vy toky? A ti druzí o úsměvem jenom přisvědčujíi ky taky. Popovídají sl o 
počeší* TeS os spíž odhaduje z oblohy, SrdyS se nemůže poslouchat apravoděj
ství, No a pak se rozejdou*M ttAle jaký1 to tiá SKysl?11 "Prosté takový druh zá
bavy*’* "Ale proč?’* rozhodl se hlasatel, že opraváře aoate otázkami a tea co 
skutečně zamyslel. "Já vlastně novin, já šl oyslin, že se lidi měli noc doh
ře* Vono tc všechno noc vodscjpalo. Takže si to chtěli prosté troSktt Zkom
plikovat, n??M '"To Je ale přece hloupost,* neudržel se hlasatel* "Proti to
nu by přece někdo zasáhnul," "Vždyí ván říkán, že Je to Jenoo taková nevin
ná hra, - Taková mefia. A vlastní nio se proti tónu nedá dělat*" "Ala to by se 
přece poznalo," argumentoval hlasatel* 181 nepříjemný pocit, že se stává 
svědkem něčeho neodvolatelně tragického, "To neznáte lidi," m opravá-
ří&ok, "to sou filutové. To víte že by os to poznalo* Jenomže to už by pak 
nebyla hra. Ale kasqpak na chytrý český Hlavičky. Když třeba běžel nfijakej 
seriál, o kterým se bezpečně vědSlo, že se bude měřit sledovanost, lidi 
ní sto televize zapnuli třeba žehličku nebo fén a nikdo váta nic neposlal* .
A zase se váu psalo, jakou ten a ton seriál nžl sledovanost, kolik milionů 
a tak dálo. No vidíte, a lidi sl přitom třeba udělali kuřecí den a zapnuli 
remosku. Některý tomu taky říkaj Kuře na sto způsobů* Lidi Jedl zdravěJc a 
je lograoe*

"Tedy vy jste ale chytrák, '* -zasmál se zlostně hlasatel. Ten subtilní 
chlápek mu začal být protivný. Hsamimě. Asi jako třeba, slovo Popocatepetl 
nebe Thnoapenh, "To by přece snairacalo konec* To je rozvrat informací." Uvě
domil si, že vlastně oelcu dobu cítil, že něco není v pořádku* V hloubi, du
še tužil, 2o všechno Je Jinak. I když nikdy nevěděl přesně jak* Něco nikdy 
nebylo v pořádku, "Ais to by prsco musel někdo zorganizovat* Stačí potrestat 
viníky," Opravář pokrčil renen7. "Nikdo vlastně dobře neví, Jak to celá 
vzniklo* Ala fakt je, že tc funguje," "A co ti nahoře," usmál se vítězně 
hlasatel, "Snad mi nechcete namluvit,,. Ti se přece dívají* kusí se dívat*" 
"Ti už vůbec ne," konstatoval opravář* "Tohleto je vůbec nezajímá. Tuhle 
jsem byl rs jednoho na návštšyě, tedy roa opravě* A von měl uvnitř udělaný 
bar* Otočil ji na takovým kloubu a povídát,Vyberte si*. Tam váa bylo všecko, 
nhicíqr, koňak, bolln, nartini. Taky byste to mohl clít. Tonu jsem předvedl 
ceiej program. Vor i nás teá Skolej ve zpěvu, up&leckym přednesu a společen
ský konverzaci. A když je nSfsom smutno, tak si nás zavolá."

Hlasatel se cítil jako pod tlukoucím bucharen. Nevěděl co dělat, ale on 
rřseo vždycky ň&tíol nějakou cestu* "JFŮJdtt do rozhlasu," skoro vykřiknul, 
"kadiqnéss.," usmál se srratně opravář* "ToS Je v ehodu dokonce i další hra, 
Ncvináaa* Ta vek: je těžká. Ale Je príma. Lidi sl přijdou na svý," Hlasatel 
se cohrsptolo zasmál. "Tak a ted Jsem vá» nachytal, támhle přes ulicí Je 
stánek a vidíte, občané si kupují denní tisk. Tohle ee vás nepovedlo*" "Tc 
je právě vonc," jásal mužík, "ta hra se teprve rozébihá.""Přece pokaždé, 
háyu jco:^ jol do práce, viděl jseti na stánicích a v elektrikách stát lidí 
pohroužené ác evé ranní četby," přesvědčoval se hlasatel* 1‘Vldíto, lidi, to 
sou chytráci, kdepak dostat Je na lep. To víte, není to tak snadná hra jako 
telovinéza* Tedy nejsto ácea, ale na ulici* Vidíte, obtížná situace, Lneíte 
dokonce vystát frontu na ranní noviny, Investovat do té zábavy něco, ale 
potom u-v; je všechno v pořádku. Jen ai pořádné vSicnČte těch lidí, jsou tc 
o.lo lišky. Celá tramvaj má před sebcu rozložená noviny, každý do nich sirá, 
alo - a tea dávejte pozor,.*" "Vy zí snad chcete namluvit, dusil se hlasa
tel. "ÁV.-0," přeruší! ho opravářiSek, "Začínáte rychle Chápat, určitě se 
snadno C.o nová situace vpravíte* V tou je totiž pravidlo nové hry & jsjí 
4.Cw'uCj *-v!L::ZdO 3 e 1 lOSLií číst, A pře o 3 by si mohl každý najít, svůj odstaveček, 
svou zadní stránku, Ala každý- jenom listuje,' jarou klouže cčisae po řádcích 



strana. 38

a, myslí vailcvteS na, Stra*. Cbcae Jenem letmo vzhlédne a spikl ©necky. po$.é<8É 
na souseda,, ne kolegu, na noela náhodného občana a lehce c© saonSja btfe«kt 
mr.niutíu vížky odpovídá*, A jak je váo to někdy obtížné, ulcvSk o© m.4í£-yIFí- 
tcm tvářit jodfcou vdSaě,. jindy nazlobení, nékťíý jako bysto div novycp^kií, 
v každých novinách přece bývala nějaká ta soudnička nebe veselý fejeř^^k, 
není-US pravda? V některých novinách totiž hasí hru sazeči a tisknou j^om 
prázdné bílé Etránty. líevSiiaBul joto si nikdy, 2© třeba v trafikách nVso v 
tenhle vačen ctdrííu traílkcntka automaticky rozdává noviny a sni se no niko
ho nepodívá?” ”71 přece* co kdo potřebuje,'* zoufale vyjeknul hlasatel, "Ciiy! 
Cno jo prse o jedno, v čem budou listovat* DacozřajiaS nej dřív© jsou rozprodá
ny ty nej levně Jáí fcickovlny, protože přacejehom r,a3í lidé, i při siiyplu a 
určití vášni pro hra, jsou prse o jen 5 @tmí,”

Ha hlasatele sestoupil Ů3e. Z nesaáuáho, '-"Ale potom já netiáa smysl," vy
koktal a zob ty díl se* "To bí tak naberte,15 chlácholil hc opraváři lok. "Já 
talcy ns. Víte co, bortě 4c jato kru* Dyi to nabude trvat věcně. V některejch 
voltejoh r-estech, kde sou lidí na úrovni, u5 6,1 prej vobčas ty Tc.kf.lářo puč
te j, ručím© prosto Sekat*" Hlasatele s&cfcvátila hysterie, Skoro křičel, 
vy chcete lidon sebrat úplně vŽecko," "Spatně kamaráde," zaručil ho opravář, 
"když tak oni ei chtějí nochat sebrat*' Když tek* Ale vlastně tím získávají, 
Sískávcji tím hru." "S tím se mttflí naoc udělat!" "Ale nezvelícujte to, 'ůyí 
je to jenom hra. As to lidi přestáno bavit, tak oni toho zase neckaj, jen 
ea nebojte. Dyí v podstatě nejsou zlí," hlasatel se zatvrdil, S ttáhlo no- 
přít-.áem se nedá jsdoat. "Takhle by mohli zničit veškerou kulturu," "To snad 
ne," namítnul opravář, "ale je fakt, že eo rczabíhá joštS jedna kra* 3plnS, 
alo úplně nová,,. Divadlo,,,"

To uS ala hlasatel nevydržel a s výkřikem: ilél popadl opraváře pod krkem 
a e uoslodnlaí silami ho vyhodil ze -dvoří a plátěný pytlík a dna, Sflyž se 
vrátil, ujistil', iže při tahanici se televize převrhla, z rozbité obrazovky 
so kouřilo, Potaáil se nad ní a obličej přikryl dlaněmi, Colý se zpotil a 
vůbec ese bylo jako po pravidelných hrůzostrašných snech, va kterých co nu' 
sádle, čic začal opatně artikulovat,

Pcú oSsion dozněl cinkot zvonku a chrastění blatníků, hlasatel a oděl rud 
dýmající'televizí dál, zhroucený a čekal, jestli eo něco-nestáno. Jestli ne 
opravář nevrátí a neodvolá celý tou neobvyklý žert, i?a kalendáři nebyle ra:i 
1 .apríle, ITeosýval se žádný pohotový, telefon, který by ho přesně informoval. 
Všechna čísla se au pro změnu vykouřila z hlavy. Co bude dělat? hlavou nu 
letěly doby zkoušek a slavných hlásání. Ala on vydrží, Zůstane na svén mís
tě, !sd© je potřeba, JaenS si uvědomoval jenom jednu vSc, Až budo snovu hlá
sat - a on bude hlásat, on nucí věřit - 5o mezí zprávami o událostech v Tan
čen jice mřlaie. Docela obycojnsky mrkne. Aby i ostatní věděli. Třeba ti, kte
ří zatím nevědí, ti, kteří se budou třeba dívat. Jako že ho n©nachytají na 
švestkách. Docela normálně Spiklenecky zamrká, 1 vy kojeni, 1'dyS chce být 
lidový, nesmí se přace oni v tomhle oltrkovat od mas.



POVÍDKA

MEZI PAŘÍŽÍ A MOSKVOU 
Kryštof Pochybný

Vždycky jsem chtěla Lídou tv zdávat radost, To ruš naučil tatínek. Jako vy- 
eokoSkoItsirý učitel vířil, S© lidí, je třeba nej on učit nová fakte, elo' Sávat 
jic i eptiKdecsic a víru, beu kt#,:cž ee nedá Sít. Sěm byl nesmírně poctivý, 
říkal a dclal jen to, Čeraa oáz vařil, Hdyž jsen potec,. to ni bylo asi dva
náct, viděla v lí&rodnín divadle Radovana kuk&vskébo v roli Tonáže Becketa*. 
jek stojí sán na eeSeřelé acán§ v kůži IciSse, který pro čistotu své víryvjcU 
bojovat o brutalitou noci e ví, Se jda na smrt, jak ty stovky lidí v felsdiš-* 
ti jsou aaoaetisov&iy vnitřní silou jeho zápalu a nadšení, uvědomila jsqv. 
si, 5© dávat lidoa naději a víru jo životní poslání a 2e učitel je něco ja
ko kněz, stejná Jako cslj tatínek Je spíš knScs n©2 učital a že herec je 
vlastně taká kaSa, ono, v naší společnosti nahradil funkci kněze, • a poznal? 
joem, se eg musím stát horečkou..

Sla jsou. poton pevná na evýu cílen, byla jsou si jistá, Se rroje příležr • • 
test přijde, protože jesn věděla, ?jo ten skrytý plamen, který va m5 Loví 
a který Siví vědooí, s© přináším lidem čistotíi a átlohu, laiflí být vidět r. 
někdo ho musí pobrat, a looje příležitost tuhé přiSla a brzy jser. se diky 
několika hlavní ct řelíra v tel ©visi a- ve • film stala zadmou a skoro i slavnou v 
To. jsou chodila JsčtS do gymnasia. Viděla Jsen ala, že rodiče to trápí, £.>
SO: boji, aby «S uuSlocké proctřefií neuhasilo, tolevnS uaulnstka byla v.-

jj|á, a- to ač hrozní /irselo, protože rodiče byli vždycky i-rfeii nejlepšími iteroa 
rády a tak jsou si přísahala, že eX přijde cokoliv, nesula ten čistý plsar.;.. 
svojí víry nechci j. o špinit, že za něho uuoíu bojovat tak dlouho, tíol-.vd r.s- 
osvítí všechny kolen cne, tsk jcees to také rodifi&r řekla a oni to pochop?Ivt 
načali ni dokonce pcnsh.lt. Svána krédu jsem o© nikdy r* e sp rcncvšřiIv, j •* 
k3 roji spolužáci na divadelní fakultě pomlouvali a házeli tul klacky .pví ... • | 
hy, co i právo proto, že jsou učíc svoji víru c čistotu a nikdy jco:.: o ^ >.. •
xiesroetla, A snad proto jsou aS do svých dvaadvaceti let nespal? s 1 áčk. ,-u 

hjklukan. |
Kobylo to tím, 2o bych jlcli snad měla kolen aebe sálo, jaen totiž docclť-; 

hezká, ro uhodně csést hezkou postavu, ualá, ala ha ská prsa, ei.ee uáiz takový <.* 
slovanský zadeček, ala to múz© být, isyslín cl, locela roztomilé, nikdy jj*d : 
oe navíc za svou přísluSr.oat k českérau národu noctyděla, naopak jnaa vždycky 

c^yla. hrdá, že jsec Češka, i dnes, kdy tolik lidí říká o vlastníc národě, ža, 
$á'tc národ zbabělých kolaborantů,,jsou na něho hrdá, dodnes, když si je 
nejhůř, oi sednu k pianu a hraji Sl Sfcetaaovy .'České tance, protože to je tri- 
nika, která ca nikdy nezklamala, na rozdíl od všech bezduchých ale E» dnící: 
rýteá, naprosto cizích naší národní kultuře, kterými sa taiažíis© napodobit 
r.Bčí stejně bezduchý a povrchní způsob života, jako bychom neměli vlastríhc 
ducha., a vlastní jedinečnost. Snad je to vSechao tita, 2s jears měla tc štěstí, 
i káýž po až© ji se ukázalo spíš jako smůla, vyrůstat v době, kdy se ječte drv 
lo něSonu věřit. Je no:áná pravda, že některé naše ideály byly možná trochu 
ponýlčcié, ale to není tak důležité, důležité ja, Se jeme něčemu věřili, že. 
jame pišjaké idaály ušli, rozhodně je to oermějSl nož nemít žádné ideály, ■ 
jako. íbr&šcx Šestnácti a sednnáctilotí, 2:tez'í třeba dělají to, co jeiua áél?-- 
li”c«y, ale dělají tc jen z vypocítavoeti, Dnos ni připadá neuvěřítelné; kčc 
se v náo vz&lc tolik nadšení, snad to bylo tcu opojnou dobou, kdy volete..: 
přesno věděli, co je dobré a co špatné, a kdy byla radost dělat zíSco y-vo' 
dzuhé, protože si toho všichni vážili. Byla to doba uvolněni po hrůzách pa- * 
desátých let, nadějí vkládaných.do strany, doba konunistichého obrosení. By
la jjeu zamilovaná do Honzy, vedoucího našeho dramatického kroužku na gytsia- 
shy skouž&li jsua neúnavná nová pře do tavení, Bot. za fikal, Se divadlo tras i 
lidem připomenout význam hněvu, -čti a lásky jako absolutoích hodnot, které 
nodszraí doba zrelativizovala, priasuáa se, Se joam a«vlOk fioeala přoanS, co 



strana 40

to značeni, ale pochopila jsou: telily 5e lisího Sít Jinakr což ^oneraca na
šich rodičů, Ts® so nusáaio vyvarovat těch oiaylů, které t®5 vyšly najevo a o 
kterých ee psalo v novinách, a 5o o to víc musíme zůstat věrni t£u krásný 
ideálům spřKVodlaoott o rovnosti, v té jejich 51até podobě, jak jo íoroulo- 
val Lenin, dřív* faož jo Jeho následovnici sdeforscevali a pošpinili. Kemoha 
sa to, 2® jsem vždycky teuSilc po oprevedlivéu uspořádáni světa, můj tatí
nci:' byl vířící kotamiata, joder. a mála věřících Itdcmietd, vyroet y pastouS- 
co a celé mládí prožil v bídě, dovedl Icrásnš vyprávět, u&il mě, 5c joůirč 
Uerzcvo e J*or:iuovo u5«ní dává naději na řečení základních problémů, které 
co lidstvo cr.&Ži vyřeSlt od počátku svých dějin, proto je třeba v ně jv vě
řit, přes všechny neúspěchy a omyly, kterých se lidé při Jeho uskutečňování 
dopuctili.

Prožile Joem tedy několik krátkodobých lásek, při kterých jsora tto cítila 
příjemná símě zamilované, ale žádný iai2 aS nikdy nedokázal tak zeujmeut a 
nadchnout jako třeba uůj tatínek, a tak jfien se Jich vzdávala s klidným 
srdcem, Hodně pro ume udělal Honzo, o ktorém jsem se již zmínila, byl to 
první Slovák, který uvěřil v cá schopnosti a tím ve sně probudil potřebu 
vyjadřovat svá vnitřní prožitky na veřejnosti, takže jsen a© konečně začala 
cítit jako herečka, jenže daleko víc r.©2 Honza, a to ni připadá nespraved
livá, «ž poznamenal jiný člověk, tuctový kavárenský povaleč, eo kterým jsou 
neušle nic společného a o “©aS jsem se nikdy nedozvěděla, co vlastně dělá, 
nechápu, čin: mo tak okouzlil, ale dosáhl toho, že jsea so e nit: skoro milo
vala, byl to první muž, před kterým Jear se úplně svlékla, hrozně jsem se 
při ten styděla, protože mám kolen bradavek takové dlouhé chloupky, cítila 
jsem as strašné ponížené e. nakonec jsem ae rozbrečela a on o o mlčky oblékl, 
©de sel, u2 jsem ho,pak nikdy .neviděla a já zůstala sem v té posteli, kde 
jsem milá prožít vyvrcholení své lásky s prvním mužem svého života, e bre
čela jsem pro všechnu tu neposlanou a nenaplněnou lásku, kterou jsem v sobě 
cítila,- " . . \

Cd té doby jsem nesnášel®. jakékoliv fyzické doteky, když ně nějaký muž 
třeba Jeu pohladil po ruce, cítila Jsem, Si to není projev důvěry nebo přá
telství, ale Že cfcco Jan ohmatávat moje tčlo, hnusilo es mi, že všechno nů
ší skončit tím odporným, zvířecím a pro Sánu ponižujícím aktemt zoufale 
jsem toužila co cell schoulit v nějakém srdci, zažít ten uklidňující pocit 
bezpečí a absolutní jistoty, který ~á láska, podobně jako víra, přinášet, 
zvlášť silně jsou cl to uvědomovala, když json recitovala verš©, a já 
strašně ráda recitují, potřebovala jsem někoho, komu bych jo mohla říkat, 
dlouho, strašně dlouho jssm Je říkala do imaginárních očí svých vysněných 
lásek, až co najednou objevil Honiček, byl, podobně Jako ji, malé postavy 
a já jsem zatoužila ci ho vzít. domů, do nejaazáího koutku své duše a na vím, 
Jestli to byla náhoda, ale zrovna v tom roce jsem vyhrála i? šumáno vy Fod-Sb- 
rady, tedy nejdůloŽitšjSÍ recitačni soutěž.

Byla jsem tehdy vo třetin řečnilo: :ia divadelní fakulta, Honí lek cisodil 
o rok výš, říkalo ae o něsi, že má talent, ale on co o to nijak zvl&ší nesta
ral, i na tom večírku po poslední premiéře jojích ročníku mu byle úplně jed
no, 5a xaěl takový úspěch, sádel Uprostřed divadelního klubu ve vytáhan&a 
svetru a záplatovaných úžinách, hrál na kytaru a zpíval písničky, které 
jsme sl pouštěli, když nám bylo šestnáct, Suchého a íl.itra, Kryla, Beatles, 
staré picni oky o něžných z naopStevssýoh láckúch, o krúnných cur.tnýck dív
kách a nepochopených básnicíohj seděla jsor: na bobku proti němu a zpívala 
spolu s ostatními, všichni jena si najednou uvědomili, jaké jo to ohromné 
Štěstí, když Člověk rjůse být chvíli jen tak ncoíastný, a nakonec, když kž 
túe vyhazovali, začal Honiček zpívat moravské lidové písničky, to usačl de
ko nnlc, protož© pochásaí a nalé vesničky až u Kroměříže, já jsem ee nice 
narodila v Praso, ala moravský folklór luš učaroval už dávno a v tu chvíli 
jsem cítila, že cáa slzy v očích, ílaatčotí nás brzo vyhodili, a tak j‘sn© 
chodili kolem Václavského náměstí, kdo-se metalo jon cár osamělých opilců 
a jezdila aute Veřejné bezpečnosti, pak: j-x.-c šli někom kel ca lámsen. až. 1: 
91no!xrcdsI£éatt íivěálu, tas už jezdili jenem kropící vosy a nakonec jzrb ce 
vraceli-.sexto dolů pros líorlcvo adwscií až na nábřeží, tc uš byle světlo a



strana 41

první lidé chodili do přáce a já jsem ee cítila ctrašně bezpečná v tom naho
dilém opciočoaetví mladých lidi, kteří vyburcovávali spicl rČsto, aby se 
probudilo eo rvé těS&é noční tůry, jenomže nás za*tavila hlídka Veřejné bez
pečnosti* Cnařila jsem se jim vyovotllt, co jgrms zač, takže nakonec chtěli 
jen požnutu za to, že dáláae rámus, ale Toníček to odmítl, pokoušel se jim 
cvmkst do čepice, a tak jsem mučela zaplatit pokuta za něho a hlídka nás 
pustila* Jenže Toniček So na nič zlobil, tvářil se, ae by byl radši, kdyby 
ho sebrali, řekl, Se jeom nu zabránila vyslovit svůj názor, a tehdy jsea 
pochopila, 2a jame při ton nedovoleném no ční n pokřikování snad poprvé v ži
vote zažili ton ohromný pocit vědomí vlastní existence, která byla až dosud 
před námi vytrvale zapírána. Byle mží z tchc strážně šuntu o, ale koníček. 
sřojr.3 vseohno pochopil, utrhl někde hrozně zepráženou kytičku, přinesl ui 
ji a řekl, žo od začátku věděl, So jaen ta nejlepŽi holka na škole a já u5 
měla podruhé ao ten večer slzy v očích. Cestou dosaď jsou si ho představova
la, jali stojí v kloboučku c peren na žebřiňáku a projíždí cval ar. cosi vini
cemi, napřič přes všechna pravidla a omezení, ež mnohem později jsem'se doz
věděla, Se v okolí Kroměříže žádné vinice nejsou, ale tohle spojení ni už 
zůstalo, zřejně jsem vžúyoky chtěla vidět svět krásnější, než je, ale to 
snad každý, protože canotnd holá skutečnost ježte nikdy nikoho Stnetnýu ne
udělala*

Foton jsme s© vídali skoro každý den, Toníček na mě čekával v malé. vinár
ně blízko Siřely, pak jsme se vydali na dlouhou procházku pc Starán iéšstě a 
Ilalé Strace, vyprávěla jsem mu, Jak jsem eo rozhodla stát horačkou a jak 
jsem na gymnasiu chodila prodávat lístky ne naSo představení, a cn rsnž soso 
vyprávěl, Jak ho vyhodili z průmyslovky a jak dělal dva roky kulisáka v Olo
mouci, byl ko mně svým ledabylým způsobem etražně něžný, postupně jsem zapo- 
cněla na všechny trvojo úzkosti, byla jsem šíastná jako nikdy předtím, jenže 
najednou se nozi nás postavilo néoo, o Ser. bych si nikdy neoyaloMV&že by 
nás mohlo rozdělit. Na začátku letního semestru, když jsme spolu^^ďďili už 
asi měsíc, si mě a JeSté tři ué spolužáky zavolali na vedení katodry a tem 
nám taj arnice a náš ročníkový vedoucí oznámili, že. nás chtějí navrhnout sa 
kandidáty strany. Nebyla jsem & toho nijak nadšena, protože situace ve stra
ně a vůbec celé doba se mezi tím nečekaně změnily, ale vzhledem k pověsti, 
jakou jsem aa Škole měla, jsem tužila, Se to jednou přijde, Jenže Itdyž jsem 
se o tou náhodou zmínila Toníčkovi, řekl, že to jsou svině a ještě něco hor
šího, co se stydím opakovat* Nikdy jsem ho neslyšela takhle mluvit, vyrazilo 
mě tc dech, zmateno jsem so nu snažila něco vysvětlit, vyprávěla Jsor; nu 
o sváu tatínkovi a on juiS zase vyprávěl o nějakém svém dědečkovi, kterému 
v Čtyřicátém bomém sebrali statek v jižních Cechách a pak ho ještě vystěho
vali a zakázali mu celý Jihočeský kraj, takže musel mřít až někde u Varns
dorfu, potom se nž zeptal, oo tatínek dělá a když j*«a uu to řekla, začal 
se hrozně smát, až jsem sc skoro dala do pláče, protože tatínka po tom, co 
so příliš rozhodně zasazoval o uskutečnění ideálů, kterým celý život věřil, 
vyloučili ze střeny a navíc mu zakázali učit, což nesl zvláší těžce, a teď 
pracoval na úplné podřadném místě*

řo této rozmluvě se Toniček úplně změnil, často se opíjel & pak m§ začal 
objímat a svlékat, i když jene byli třeba na ulici, jednou mě dokonce pozval 
k sobě na kolej, což nikdy nedělal, ten se na mč vrhl a násilím ué povalil 
na pcstel, doby našich dlouhých upřímných rozhovorů byly najednou pryč, ne
věděla jsem, co mám dělat, až jednou večer, když jsem doma studovala monolog 
královny Išarie z Ruy Blase, kdo je takové situace, že královna se musí roz
hodnout mezi povinností být královnou- a láskou ke svému komorníkovi, pocho
pila jsem, že jsem se sama ocitla v altuaci dramatická hrdinky, kterou jsem 
tak ráda prcžívala na jevišti, a ža mi nezbývá nic jiného, než buď zradit 
svoje, tatínkovy a Leninovy ideály anébc ztratit ty preeié a vroucí moravské 
písničky, které jsem tolik milovala,, ůyla jsem zoufalé, tajemnici jsem rokle, 
So si to musím jo řitě rozmyslet, vymlouvala jšem se, ae dc strany teď vstupu
je hodné lidí joo kvůli kariéro, a tajemnice, utrnoohedem velice moudrá perní, 
které *t dodací vážím, maě přátelsky řeklo, že je ráda, 5e :aáa takové názo
ry, ie ona ti myslí totéž, 1 když to nemám nikde říkat, ale že právě proto 
je třeba, aby ve straně byle co najvít čestných a poctivých lidí, aby ce



strana nhlt ohradit v duchu svých původních ideálů. Ředila jsem se nakonec 
1 • tatínkem, i když o Toníčkovi jc<sa nemiuvila, ale řekl mně v podstatě 
totéž, etáže opakoval, Se ve strar.S j® tací spoucta beazdaadových Icariéria- 
t&, ale fis Otřena sa takové lidi nanůže a Se oni nebohou miěnit podstatu 
všci, sa kterou strana bojuj o. Snovu Jsgd se to pokoušela vysvětlit Toníč
kovi, opětovala jcen tatínkova slova, ale Aniček odpověděl. Se vůbec nechá
pe, prse tatínek na straně tak lpí, kdys zničila Život jemu, ale 1 jiným, 
proč vůbec tolik lidí, která strana připravila o vSochno a Často i o krk Jí 
zůstale tak užaslo a tvrdohlavě věrno, nalítala jsem, Sa pro oySlenky komu
nismu sa&d stojí sa to i seořít, ale Toniček řekl, at sl dělán, eo chci a 
dokonce s* ně ani jednou za ton večer nepokusil obejmout. Věděla jsen, Se 
to Js kanoe, naspala Jean proto celou noc, snažila jsera se utěSit tis, Se ■s obětuji pro velkou a krásnou věc, ale vfiechny myšlenky, kterým jsesn vě
řila a která Jsou sl připomínala, abych utlilia bolest u srdce a sestavila 
slsy, která se ni hrnuly do oČí, byly najednou otraSnS vzdálená, pochopila 
Jsea, Se ml uradily, Se Jsou zůstala úplně sama a věděla Jsem, Se Jestli 
o třetin Tonička, ztratím Jedinou naději, kterou v životě stáli, Se po ton, co

Žsem s aín prožila, už nemohu Sít Jako dřív, a druhý den jsen hned ráno žala na vedení katedry a oauSulle ten, Že zatím, to Jediné Jsen ei nedokáza
la odpustit, do strany vstoupit nemohu. Vyhledala Jsen pak Toníčka a řekla 
nu, Se Jsen splnila, oe sl přál, zpočátku se tvářil nechápavě, to uš zklama
lo, proteče jom Čekala, So bude nit větší radost, ale nakonso mě pohladil po tváři a Já Jsem mu navrhla, So za ním přijdu večer na kolej. Teprve teči 
vypadal opravdu překvapeně, i já jsem ee začala cítit trapně a uí jsem chtě
la odejit, ale on začal něco zmateně povídat, z Čehož jaeti vyrozuměla, že 
to nějak zářili, aby Jeho spolubydlící nebyl doma. Jenže večer byl znovu 

hrezuě- nervózni, pil daleko víc vlna než obvyklo, pořád vyprávěl nesrozumi
telná historky, kterým ae strážně smál, nečekala jsou to od něho, myslela 
jsen ai, ie Je daleko zkušenější než já, nakonec Jsem se musela sama svlék
nout a lehnout Sl ne postel, všechno bylo úplně jinak, neS jak, jsem sl před
stavovala, ais přála jsem si jen, aby to už byla za námi, když Jsem se pro 
něho zřekla svého přesvědčeni, nezbývá ni než nu odevzdat 1 své'tělo, to 
jsta fl pořád opakovala a opakovala jasu sl to 1 potom, když už k tomu ko
nečně doělo, takže Jsem sni přílič nevnímala, jaká to vlastně bylo, celý 
ten okamžik, pro který Joem si šetřila veškerou svou lásku proběhl jako ně- 
oo naprosto běžného. Ležela jsem pod Špinavou dekou v neútulném pokoji stu
dentská koleje, na ohodbS, metr za mou hlavou na eebe jiní studenti pokři
kovali sprostá Vtipy, bála jsea se, abych nezačale plakat, ale kupodivu 
Jsem v sobě necítila vůbec, ale vůbec nic.

Jak se brzó ukázalo, zážitek, který mně přinesl tolik zklamáni, nač onu vztahu naopak pomohl, cítila Jsam, že teS už patřím celá jen Toníčkovi, sice Jseti oi začala shánět angažmá, měla Jsem přece Jen strach, aby mé odmítnuti vstupu do strany nemělo nějaký vliv na woji budoucnost, naštěstí to vypadalo slibně, vyjednávala jcem s jedním pražským divadlem, ale přitom j OSM měla pořád strach, aby to nevypadalo, So Tonička zanedbávám, a stále jsem hledala příležitost, jak sobě, jeru i ostatním dokázat, že on js pro u« to nejdůložltějčl. Až ml j oděn režisér z Barrandova nabídl rolivs filmu a já jsem při čtení scénáře zjistila, že tam je scéna, kdy se koupou v řste a měla bych být do půl těla cvlačená, už Jsem sloe vůbee neměla posli, Ie bych se styděla, ale představila jsen si, kolik cizích nožů by ee ne ni dívalo a jak bych tím ublížila Toníčkovi, a scénář jsem kvůli této ssáni vrátila. VČiehttl mě pokládali sa blázna, protože to byla pro sne vynikají ei Příležitost, ale já jsou byla n& soba právě pro tu cenu, kterou moje Sbit měla, o to víc hřád, hískala jsem tím navíc volno během prázdnin, takSe jsme si s Toničkou hned plánovali, kam pojedeme, navrhovala jsem Bulharské, byla jsem tam kdy o i dávno s rodiči e hrozně se mi tem líbilo, ale Toniček Chtěl jet někam na západ, prý nejlépe do {hranole, já Jbse. v žádném kapitalistickém státě nikdy nebyla, a když na tom Toníček lek trval, uvěřila jsem mu, fie poznám názorný a vzrušující svět. Problém nestal se zisků- 
nití, drví sovího příslibu, termín h podáni žádosti byl déme pryč, náhodou' 
jes» es zmínila « tom, Že usminl® pracuj* na tdnisterstvu, nebyla v prevěr- 

strana 42



strana 43

káeh vyloučena po otrsny Jako tatínek a i»5 zastávat* dost vysokou funkci, 
mechišln,jeem. toho nikdy využívat, Jenže Toníček oč pořád přesvědčoval, &e 
bych byla hloupá, a kdyS joeia odporovala,'. začal sat nakonec vyčítat, Se pro 
riohq nejsea ochotná nic udělat. Bylo to nespravedlivé a krutí, ale chtěla 
jsou mu jon áokósat, as aeaá;-?ravdu a Ola Jsem gastinkn požádat o ponBe. - 
Vždycky jen© vycházely ječná druhé vstříc, talcío Jito byla o to ví o překva
pena, kdyš aacíske. valíce striktně odmítla, Že takové věci se eáeady nedě
lá. Chvíli j sliď os dohadovaly, aí Jsem udělala hysterickou scénu, brečela 
jcom a křičela, že ni nechtějí dopřát v Životě trochu Btěetí, nikdy meai 
námi k podobnému výstupu nedošlo, vědomí, že mamino• křivdím, to dělalo JeS- 
tS nesnesl islněj 31, nakonec do toho při Sel JoStS tatínek a teprve potom m*» 
ninlca reaarvovenS clíbila, to udělá výjimka a pokusí se to nějak safídlt.
Cd té doby se mneu skoro nemluvila, až asi sa týden cně ohledně omámila,' 
aí el najdeme do banky pro ržříslib, ITejradějl byéh přeď ní padla na kolena 
a vzala vSechno zpátky, ale tvářila bc, 2e taS skoro nevnímá, nikdy v životě 
bych si nemyslela, že to nosí nánl nůžo takhle dopadnout, ani Toníčkovi, 
jsem o tom nemohla říct, aby si o mamince náhodou nemyslel nšoc Spatného a 
cítila Jsem, že co v méu životě načíná něco podivu5 rozdvojovat, do každá 
část ujíždí Jínýu maSren a já na to nemám ncjnenSÍ vliv a Jen Jsem doufala, 
Se ten vlak, do kterého Jsem si na začátku Července na hlavním nádraží sedla 
a který mě přes řTorlnberk, Pronlifurt á Loarbrucken vosi do Paříže, jede tím 
správným sušrem a že ne aspoň na chvíli vrátí do doby,' kdy člověk může žít 
se vSía a ee vSeni v pokoji a v míru.

Paříž' uč skutečné okouzlila, bydleli jene v nějaké'^' domově ;řá&rvýeh ses
ter, který Toníčkovi někdo doporučil, v Vím des Fsnmces-Beursaols, bylo to 
téneř v centru, hned vedle stanice metra Salut Paul, sa rohem byla Boulan- 
íierie, kam Jsme chodili pro chleba a kde nás u* mail, naproti staniol net
ra, na 3ue Salut^ Antoiris,',zase malá kavárnička, kde jsme ci pravidelně ráno 
dávali kávu, veČar jone chodili na dlouhé procházky po Eue da Slvoll, kolem 
Louvru a Palaia Royal a2 k Tuilotipc, všúáe bylo odtud kousek, do kurýru, 
kde jseu trávila hodiny a hodiny před iěni si&vnýsi obrazy* dó deu Co 'Psme, 
kde nač učarovala úžasná sbírka Inprecicnistů, která fcŠ učlid rozumět Fraa- 
cil, 1: Ho tra Dáme a dál přes Fcnt Salut Hichel dc Latinské čtvrti, kde jsme 
vydrželi courat celý dán po ulicích, živili'Jsme se pones řrltas, ktará 
jGL.e a i v kornoutu kupovali, a p o so rovci i lidi, vSeohno bylo tak samozřejmě 
zvláštní, nabité nakažlivou a aš drzou vitalitou, Se Jsem skoro nevěřila, 
se nde lidé nohou nit nějaké starosti, a později Jsem so několikrát přistih
la, jak se r.atsfn nutit, abych ol připomněla, že tohle všechno nůše být Jen 
pozlátko, které skrývá skutečnou oristončhí a samozřejmě 1 mravní a duchov
ní bídu této společnosti. Easo jsem přesně neviděla, co bych uSla cítit a 
pro co so rozhodnout, Jednou v noci se ni zdálo o tatínkovi, Jak jué v Jar- 
dine des Tuiiarics postavenou cvou pcetouáku, byla tak strážné ubohá a ma
lá, Se ee do ní ani on sám namohl vejít a koukaly rau z ní nohy, pak najednou 
stála na chodníku u nějakého kina na boulevardu Salut ticha!, tatínek uS 
v ní nebyl, ale všichni ti Špinaví a otrhaní mladíci, kterých 3e tuvtolik 
potuluje, se ji ctrsělivž smáli, probudila jsou se celá .zpocená, potřebova
la jsem ce jít napít a při tou jsem viděla, že Toníčkova postel Jé prázdná, 
do koupelny jcen rsucela jít přec tři místnosti, ale najednou tu bylo vSoch- 

svítilo světic a tiše vyhrávala hudba, neviděla jfiac,-. 
jestli nej sen ječte uprostřed svého snu, najednou Jaoia ve druhém .pokoji VÍ£**;•: 
děla na seci dva lidi, jíl: spolu zřejmě souloži, bylo to - cdpoj^íé, ale abycJáv- 
E3 dostala čc koupelny, vjuecle jsem je překročit a 'když Jsem se.'po nich na
posled ohlédla, ‘ zjistila jsem, že ten muž nahoře není nikdo Jiný než Toníček,

ko jesu už postála, že sc mi nic nezdá, udělalo se mi špatně, zvracela 
Jserj & rosela jsem ci leknout, Toniček W KM fHMU ft flMtt ttt • K»á 
nutí, prý ca nechal unést adejěá MWWfénm, jMk £» tfti, J* Mé*
réa bydlím, není nic jiného flaft éMM éiJÉtHi Mm, MwU isMé, <• Je
to trast za to, Se jaen zapomlla odtKCfl JÍmc přillft a halo patra, nenohlt
jssr.1 uS v touto město Spiny, kdo vČecbno Je Jiná, n«2 jtó vypadl, zůstat"
*•::! .dm* ječťž v :::.cc± jcan sa .sbalila * hned ránc jeei- preo Toníčkovy' prosby 
r. r. -•lionoc 5. jeho upřirtL-š doufalo tví cdjola ústředí na ’varr/fis 1 c, trr* čc— 



strana 44

kala, dokud »ej*l vlak do Fraky.
Cestu fioiad jsea zvládla docela dobře, * Prahy jso» odjela ae rodiči na 

Skatu a teprve taa jssa h zhroutila, nebrečela jssn, jen jsea celé dni ee- 
dála a koukala před sobe, bylo aně úplně jedno, co se ranou bude, rodiče mě 
uč chtěli odvést do nemocnice, aS jednou, kdy3 json seděla saaa na vo randě, 
uviděla json na poličce o knihami výbor z Právěriovýcb básni otevřených ná
hodou na stránce s koláži na svánou Feříž ská vzpomínku, byl na ni C&cré-Coeur 
a kus Seiny, tady, uprostřed jihočeských lesů a ve spojeni s nýn oblíbeným 
básníkem vypadala Paříž najednou ocele nevinná a já Jsem začala konečná pla
kat a plakala jsem nepřetržitě dva dni, dokud jsou. ze sobe všechno novypla-’ 
vila* Nebolelo nž ani tak to, Se má zradil člcvSk, kterému jcora bozmozné vě
řila, ale Se json kvůli něau opustila vleetr.í ročlčo, vzdala se svojí práce 
a nejhorši ze všeho bylo. Se jeen zradila najsvětější Ideály lidstva. Pro
sila Jsem alespoň rodiče za odpuStSní a příBěhala, že už nikdy v životě ne
budu posuzovat viol podle toho, jak na první pohled vypadají, a Se ee vždy 
budu řídit BVjfo vnitřním kompasem, i kdyby ně celý svět přesvědčoval, Se 
to, co jé vidin jako Černá, je ve skutečnosti bílá. Alespoň jsem na vlastni 
káži poznala, jak dopadne člověk, který a o zřekne vlastní víry, z níž od 
dětství, jako ze studánky e živou vedou, Čerpal veškerou sílu e naději po
třebnou pro život.

Zůstalr. jsem až do konce prázdnin na chatě, na Toníčkovy dopisy jsou ne
odpovídala a v září nastoupila angažmá, která jsem si před prázdninami vy
jednala. Bylo to v divadle, do kterého jsen se už dávno toužilo dostat, 
soubor ně přijal výborně a tok jsem se vrhla do práce, odvedla jsem, nyeifm. 
2e přinejmeaŠlsa velmi slušně, dvě menší role a mohla být docela spokojená, 
jenž© já chtěla dohonit vSo, co jsem před prázdninami zameškala, a proto 
jsem začala pracovat v mládežnická organizaci, postupně jsem tonu obětovala 
skoro včochon volný Čes a bývala večer Často úplně urvaná, clo to jediné pro 
ně najednou cělo nějaký smysl, přimkla Jeam so k této činnosti jako k nijaké 
spásné bytosti a i když jsem noz&žívala chvíle opojného štěstí jako kdyci 
o Toníčkem, vždy jsem se ubezpečovala, 2a musím být i přes to štaetná. na
konec to zřejmě pochopili i ve svazu a našo organizace mi začalo všechno 
vynahrazovat, vysílali uí na zajímavé družebai zájezdy do podniků a já tak 
pozněla řadu dojamuých a Často poučných lidských osudů, vůbec na všack ak
cích bylo báječné být součástí velkého společenství licK, sjednocených vr
šitou myšlenkou, dávalo ni to ohropňý pocit jistoty a bezpečí a zbavovalo 
ně to nutnosti Čelit zákeřným malověrným myšlenkám, které přepadaly, když 
jsea byla sama, a největší překvapení přišlo, když nc5 náš předseda oznámil, 
Sa sě vybrali za účastníka daeatidaaniho tématického zájezdu do moskevských 
divadel, který pořádá Svaz dramatických umělců* Je to možná ostuda, ale v 
Sovětském svazu jesn byla jen jednou, ještě na škole, když jsea byla vysla
ná na mezinárodní reci teční soutěž do Leningradu, strašně jsem se těšila,
Sc uvidím Kreml, Eudá náměstí, iáauaolaum a všechna ta památná místa, v di
vadle raaě vyšli vstříc, dokonce kvůli mně přehodili dvě představení a v pů
li května jsem s delšími káro i, dramaturgy a režiséry a jiných divadel od
letěla do kookvy*. t

Představení, která jsme viděli, byla vesměs nádherná, ale já jsem daleko 
víc chtěla poznat město a nasát do sebe co nejvíc z jeho atmosféry, hned 
druhý den jsem šla na Rudé náněetí, chtěla jseu ee podívat do kauaolea, ale 
byla tem 3traŠná fronta a milicionáři mi řekli, že cizinci mají vykráčený 
jiný den, Šla jsem tedy zpátky podél Kremlu, kolec kané že, kde stála dlouhá 
frontu lidi na nějakou výstavu, dál kolem Trojické brány až na Bcrcvické 
náměstí a tam jsem podle pl&aku, který mi dal tatínek, zjistila, že Jceu 
skoro u FuškinoVe muzea. K ovánu překvapení jsem se hned ve druhém sále 
potkala s Pavlem Tesaříkem, rovněž účastníkem našeho zájezdu, byl to herec 
jiného pražského divadla a vyjma j-ě jediný mladý člověk v zájezdu, prohlí
želi jsme si ty nádherná obrazy francouzských iqgres tenistů spolu, byla 
Jsaja skoro radši, protože ni’to tak nepřipomínalo Jiné isipresionietická 
obrazy v Jou de Paus, a když jeno vyšli ven, chtěl mě Pavel pozvat na oběd, 
protože jene oe shodli na tom, že nátue cba hlad, ale nemohli jene najít 



strana 45

sádnou reotauraci a nekcn^c jotm si asíli v pouiienín Stánka na GogolevBhen 
bulváru yelmeně, byle tc sice příjem:.© romantické, ale pc- pravdě řečen© na 
530© dobré.

Chtčla jsem Jít zpSt do hotelu, ale Pavel ně přesvědčil, 2© půjdeme rov
nou do divadla, protož© je kousek odtud, svolila jsem, ale jen pro to, že 1 
jsem ctajuš nevěděla, co bych dělala, procli jene celý Kalíz.inský proepelrt,, 
tupovali si slunečnicová Jadérka v kornoutu, Pavel noě vysvětloval systém 
moskevské dopravy, protože jsem nebyla schopné pochopit, co to je naršrut- 
noje taxi, byl v Moskvě už po několikáté, připadal od sice trochu samolibý, 
asi věděl, Se Je hezký kluk a Se oe dívkám líbí, ale byl inteligentní a 
vtipný, stála až udivoval tín, co vžechno znal, a cítila Jsem se v nesnánsóia 
městě, které nS ten první den přece Jen seskočilo svým as trochu bezohled
ným spěchán a neosobním chladem, příjemně pod Jeho ochranou.

Večer Jsem viděla nádhernou inscenaci TurgouSvove těšíce na vei na tálé 
Bronné, už dávno miluji tuto hru se života ušlechtilých a citově bohatých 
lidí, Jenže tentokrát vyzařovalo ze všech herců takové množství bolesti, 
lásky a zoufalé touhy "po Štěstí, kolik Jsou Ji šate v eobš cítila, snad 
nikdy Jean v divadle nezažila pocit takového souznění, u nás by snad něco 
podobného ani neSlo, protože Jsme daloko chladnější a vypočítavější, cslé 
představou! not© běiial tiráž po zádech a při dčkovačce, která trvala asi de
set nlnut, Jsen íiěla oči plné sis. Bo představení Jsne byli všichni pozváni 
vedením divadla do klubu, chtěla jsem vSem poděkovat aa tak krásný zážitek, 
ale nebyla k tomu, bohužel, vhodná jpříležitoct, herci brzo odeSll & někteří 
členové naáí výpravy se začali opíjet, namohl* jcom e© na to dívat a rsusela 
Jít pryč. Favel Tesarlk se nabídl, žé mě doprovodí do. hotelu, chtěla Jeslí 
být sice zbytek večere sama, ole přece Jen Jsem se v cizin nectě trochu bá
la, ali Jsme po vylidněném Suvorovském bulváru, kolem C-ogolova pomníku a za 
Kalin inckým prospektem Jsme nahnuli na ulioi Arbat, Pavel snad vycítil, co ' 
s© se mnou děje, začal oám mluvit o tea, Jak Je sovětské herectví daleko 
emocionálnější než našs a Jak se sds nebojí dát najevo své city, na neudil 
cd nás, kteří se za no ještě stále stydíme, i v životě Se sa ně stydíme, 
říkala jsem mu, če ani neví, Jak strměnou mé pravdu, kolikrát se iai v Praze 
smáli, že Jsem teatrální, když j&oi. o a, aí už na Jevišti nebo v soukromí, 
pokoušela prožívat život tak opravdově Jako herci v eov5takých filmech, Pa
vel potem začal mluvit-víc o sobo, dozvěděla Jsem se, 2© má ve Svazu droína- 
tichých umělců na et&rocti styky se sovětskými divadelníky, proto Jezdí tak 
čaeto do f&oekvy, sjietila Jsem, že to, co Jsem pokládala Za samolibost, Je 
ve skutečnosti upřímnost, vyprávěl mně, Jak sa několik let po Škole potlou
kal po rázných oblastních divadlech a namokl se dostat do Prahy, získal si 
se© právě tím, 2© se zz nic nestyděl, hned se přiznal, že je ve straně, na- 
Jednou ,iaer. cítila, že ss clo setkává doba mého mládí, nadšeni a víry v lep
ší nepořádání světa e mým trpkými zlcuš ano stmi vykoupeným poznáním a e. mou 
zoufaleu totshea po břajivá jistotě couznšjící lidské duše, napadlo mě, 2© 
v tem Lineí být něco osudového, když na to potkalo přímo v Moskvě, a cítila 
jsem, Se to je výzva, výzva, kterou v tm křečovitě hlučném a plytkém životě 
takzvaně umšlockýcL kníhá, nesmím přeslechnout.

Byle ixíS najednou krásně a vůbec es mi .nechtělo jít spát, Pavel navrhl, 
abychom šli v hotelu dolů do.baru, byla tam sice nepříjemné prostředí, vy
padalo to, jako by so anr/iílí co nej ví co přiblížit západnímu podniku, ale' 
v tu chvíli rii to bylo jzfcse, Pavel objednal vodku, nikdy v životě jsem Ji 
nepila, ale bálu jsem nc odmítnout cokoliv, co by v sobě mohlo obsahovat 
byt i jen sšéarraJs nějakého nos sic tví, a ukázalo co, že to byle správné, po
stupná jsem v eebá aecbááela otále víc© ozvěn' hluboká a milující ruské duše, 
cítila Js?:-, že se cčišíuji od všech cizích vlivů a nánosů jiných, bezdu
chých kultur, 5© cě obnažuji as k svému nejvlastnějšímu a najbclavšjSím já, 
jakc kdybych se svlékala do ni.lsn.Ccya lože, a proto jsem, když v. baru za
vršil, přijala pozvání do Pavlova pokoje a vůbec se nebránila, když mě náhle 
objal £. raoal líbat. Připadala jo-srn si, > tor. malém hotelovém pokoji vysoko 
rad ncění Lbskvcu, jako VcroČka z divadla na kalé Branné, svláží mně utkvě
le v purčti j©dno její gesto, kdy 8 dlo^hc potlačované bolesti náhle zakloní 



strana 46

hlavu arospazí ruce v fcoafcleenén výkřiku osvobozujícího štěstí, a jjarctc Js-rí: 
opětovala Pavlovo laskání a » důvěrou eo podpisovala včm pokynům, fctoré ks 
ms něžně a nenásilně vysílal, a cneá i díky tojsu je&n zašila něco zázračného 
kdy jesn vůbec nevěděla, co- se s» onou děje, na chvíli jo es cr.a.1 i a tratila 
vědomí, asi ten efceašifc, o kteréa jeem toho slyšela tolik vyprávět, ala k£*- 
rý jsea nilsky předtím nepoznala* Až když jee» ležela vyčerpaná vodí a 
a vnímala jon tiché hlášení jeho prstů, uvšdošile jsem al, jak strašně, aniž 
jsou o teta věděla, jsou prahnula po něžném pohlazení sttaské ruky a doufaím 
jsem, Se tož, kdy ffiá přirozená touha po troše lásky a něhy a povinnost sl
état věrná své u přesvědčení sl navzájem neodporují, budu uS konečně opravdu 
Slastná a to jsem také Pavlovi, ne3 jsaci cai ce alzaed vděčnosti v očích 
usnula v náruči, řekla*

Haše další dny byly uéQh&mé, íáoakva voněla cvěši zeleni začínajícího 
léta, chodili jsme po bulvárech a prospektech, prohlédli sl Křesal, Andronl- 
kov&fcý kliěter, kde jo snxom Andreje Rublem*, a vůbec vSechny důležité pa
mátky, pod Pavlovým vedením jsem se učila rozumět láosIrvS, uvSdoiiila jsem si, 
jak jsem ji i první den křivdila, když jsou se nechala oklamt povrchnic 
dojném a nechtěla vidět její skrytou krásu, kterou člověk nepozná hned, pro
tože nespočívá ve vnější barevnosti a atraktivnosti, ale v duchovníc bohat
ství, založeném ne. tisíciletém pochopení lidské bolesti a smutku, které je 
cítit z každého kusu koceno, každé lidské tváře & proneseného slova. Jedi
ným zklamáním byla návštěva kauzo!ea, kde jsc® čekali dvě hodiny ve frontě, 
já': se těšila, Se konečně uvidím cuSe, který tak ovlivnil můj život, a podí
vaná, která as pak naskytla, byla aš nechutná, nechtěla jsem vůbec věřit,
Se tahle placatá vosková panenka by mohla mít něco společného & jedním a 

'největších duchů naší doby, a nebýt Favl&, který saně pevně držel za ruku 
a vysvětloval sně, Že te figurka cá pro ty lidi, kteří ses cestují z celé 
Rusi často několik dni a pak zde trpělivě čekají celý den ve frontě,- těžko 
definovatelný význam, jenž prostě my, kteří chcene všechno hned logicky vy
světlit, nikdy nepochopíme, byla bych z toho asi dost zmatená* ,

Do řrafcy jsem se vrátila tak Slastná, že ně rodiče ani nemohli poznat, 
vrhla jsou eo znovu do pr^oe* o prázdninách jene se s Pavlem, bohužel, moc 
neviděli, protože musel jet za svými rodiči někam do severních Čech, ale na 
podzim bylo včeebno je Stě krásnější, Pavel pracoval na Svazu dramatických 
umělců, já v divadelní organizaci SSfci, oba jene navíc zkouSeli v divadle 
a Pavel teš hodně točil v televizi a ne Barrandově, takž© jsme na eebe mě
li dost málo Času, ale naš stačila jistota, že jeen našla člověka, o nimž 
mohu žít -v duchu společných ideálů* Spřádali jsmo nádherné plény, jak spo
lu budeme bydlet, Pavel pmk Získal přes anéaé malý ateliér v Libni, ale by
la to hrozně studená díro, kde-nebylo vůbec nic, jen postel, ve které jsme 
ee občas milovali, bylo to zvláštní, ale i v tak hrozných podmínkách jE3m 
skoro r.okažd prožívala ty chvíle narůstajícího napětí a náhlá úlevy, které 

■ jcGD poznala v houkvfi, až jsem se toho začala bát, zjistila jsem totiž, že 
na to často myslím, ssvláSÍ v poslední debě, kdy měl Pavel opravdu bedně 
práce, & proto jsme se vídali stále méně, bylo to ale silnější než já, po
řád častěji jaota nevěděla, jestli máti být ráda, Se más: muže, který se tak 
podobá tomu, co jsem obdivovala ne tatínkovi, nebo být ceutná, že jsem při
pravena o chvíle obyčejného štěstí, které může prožívat každá normální hol
ka, několikrát jsem se dokonce přistihla, je eí ty nekonečná Pavlovy schů
ze začínají být protivné, a jednou, když jsem za ním po dlouhé dole naos 
měla přijít do jeho ateliéru o už se těšila, jak ce apelu budeme ní leva1:, 
mi Pavel na poslední obvili navolal, Se má na svazu nějakou narychlo svo
lanou schůzi, a tehdy jsem tak propadla své vážní, že jssm mu napcala do
pis, še s ním už dál nemohu Sít, HeStěeti jsem se vzpamatovala dřív, naS 
jsem ho odeslala, starŠně jsem se sam sobe polekala, měla jsem hrozné vý
čitky svědční, jak jseo csobla být tak sobecká a myslet jen na vlastní uspo
kojeni, zatímco on pracuje pro dobro nás všech, & tak jsem běžela k budově 
Svánu dramatických waíloů, * přestože hustě' pršelo, čekala jsem, až Pavlovi 
é&cnčí schůze, a vlastně jsem byla ráda, i© prší, S© budu aspoň sa svoji 
zradu potrestána* Sekalaale krosně dlouho, až joem s© začala třást
zimou a nasel* »e jít septet, kdy nrkas-a Pavlovy célrcn ukončí . -"•;v vs vrat- 



strana 47

xticl 03$ řekli, Boko© prc mezinárodní styky dnes Sádnoo. eehůzl »em8le 
a Pavel tam vůbec nabyl,

Vždy jceia jan bossaeaiě důvěřovala, íekža Jsem t©5.z toho byla dost zmate
ná, druhý dm jsem bo ho na to neptala, ale on tvrdil, Se taSli schůzi, asi . 
jsem udělala chyba, ale nedovedla jeen el představit, Soby mzi námi iaofclo 
dojít k nějakému konfliktu, a tak jeen radši předstírala,' Se Je všechno 
v pořádku, Jemomša Jean to pořád nocohla pochopit a skončilo to tis, že • 
Jsem zjišťovala, kdy né Jakou schůzi nebo natáčení, op&t Jseia ho několikrát 
přistihla při lži, alo stále Jsem se neodvažovala poručit ten Jinak dokona
lý vztah uezi násil, foton Jsem točila v televizi pohádku s režisérkou Kar- 
HČkovou, kde dělala asistentku režie Stána, Jediná přítelkyň^ kterou jcora 
Ještě měla, o pár let starší, ne noc hezká, ale fařoznS hodná holka, která 
navíc Pavla dobře sňala, protože v poslední době o^r^&iaérkoú XCsrlí čkc. vou 
hodna pracoval, myslela jsem si, Se by ssoč mohla poit%dit, a tak Jean JI 
vŽschnc vyprávěla a tahle moje Jediná přítelkyni si iaS'? chvíli 'divně 'přehlí
žela a pak oc 2-S šeptala, Jestli Jeem už úplní elepá a nevidíu, co- se kolem 
no dšje,. 2c všichni přeoe vědí, 0 kolíka holkami Pavel spí, dokonce smě Je 
Jmenovala, skoro všechno to byly no Jo kamarádky, Se prý:*pí ■ i.’s jojí Šéfo
vou, tím myslela režisérku Karlíčkovou, proč by Jinak, když-j© tak špatný 
herec, tolik točil v televizi, a další a další příSerné/^OÍ,,která Jeem 
nechtěla poslouchat. Křičela Jsem, io nedovolím, -aby takhle Slavila o mém 
efcouhonci, ani nevím, jak na to slovo napadlo, Se se chce pomstít, protože 
Ji nikdo nechce, cdoela Jsem, neofc&l*, ;Ji'. tem o. tvrdým výrazem' koless úct 
a tím také naše přátelství skončilo*

Bylo to samozřejmě příliš ctražné, abych' tomu nohla uvSřit,-ale druhý 
den mě laskavost, o Jakou do ke mač Karlíčková při práci „choVale, připada
la tak nesnesitelná, že Jsem vacsr Pavlovi oznámila, žq via všechno a ob-, 
zvlášť Ss víic v3ecimo o joho poměru 8 Karlíčkovou. Chvíli zapíral, cle ízvev- 
la Jsasu na ton, že se musí přiznat, i když Jsen stále věřila, se nic z to
ho nebude pravda, novin proč Jaota si vymyslola, Se. Jsem ho y.dobč, kdy si 
řekl, Se má schůzi, viděla se svou bývalou spolužačkou, o. niž Jsem věděla, ■ 
že so nu líbí, vzápětí Jsem se sa tu lež proklínala, protože to náhodou asi 
vůbec lež nebyla, Pavel ce sačsl tvářit nejietč, ale byla Jeora už.tak na- 
gříč^tnd, Se jsem si nevšimla, Se b© řítím do záhuby, - stále Jsem fco nutila, 
if S2 při.má, a on postupně všechno přiznal .i Karlíčkovou a tu spolužačku, 
ale také to, ne třeba o prázdninách vůbec nejal za rodiči, ale dO' Plznč, 
kde má ježte Jednu dívku, a dalČí příšerná detaily, které.bych ei nedokáza
la představit ani v nejhrůanéjeich mech a které Jsem e.e vůbec nikdy neučíc 
dcsv&dšt* ■ ,

Bylo to Jako kdybych přišla o všechno, celý ovět kolen mne se sesypal,. 
prošila Jsem několik strašných a nekonečných dní, kdy Jsem se obírala myš
lenkami na sebevraždu, nic nepomáhalo, sni rodiče, kteří pro mě vždy zna
menali nejpoclodnějží a nsjkonejživejší náruč, sni práce, 've které Jsem 
předtím vždycky našla útočiště, nejhoroí totiž bylo, Se Jsem mSia Pavla 
tak úzce spojeného s Jodinýn skutečným smyslen svého života, s vírou v Je-, 
diaé pozitivní a spravedlivé učení na ovité, nakonec J-seá.poznala, že bez . 
iiShc- stejně nedokáži Sít, bylo sa5 už všechno Jedno, a tak jsem šla za ním ' 
0. řekla, So r:u vše odptietíu a všemu uvěřím, jen když mi slíbí, že bude mít 
pro příště vždycky Jenom uč a nikoho jiného. Když «5 objal, nemohla Jsem 
popadnout dech a musela jsem si sednout, Jenomže on pak řekl, že mé sice. 
Opravdu miluje, ale Se například a Karlíčkovou mučí spát dál, Jestli ehos 
vůbec točit v televizi. To uš jsou; nevydržela a začala Jsem křičet, jestli 
si vůbec uvědomuje, co všechno zradil, připomněla jsem au ířoskvu, Lenina 
a nakonec í jeho Členství ve straně, ale on tvrdil, že to s tísa vůbec ne
souvisí, jakto ža nesouvisí, křičela jsem, vždyť dcká2é-li zradit mě, zradí 
klidno i své ideály a Pavel e>2 nc. to klidné'řekl, že nikdy na žádné' komu
nistické ideály nevěřil, že do c..:\'ny vstoupil jen proto', aby ee dostal do 
Prahy, a ve svazr. pracuje, aby dostával rol© v televizi, a š© to prostě no- 
šíjím tfsláilc brát, protesá to rausí dělat, aby so vůbec uživil.

To byla pro mo, která pro svoji víru tolik vytrpěla, už poslední srána, 



strana 48

co ae dělo potom, si už sz>e nepa;^at«ji# vín jen, §o jsom dostala názvový sá~ 
chvat, pobyla ei nčjaký Čas nz psychiatrii, kdys jsem ee vrátila dojou, byla 
jsea jašíS chvíli odkázána na riizrá prášky, ala naštěstí Jeem se brzy uzdr&r 
vila & to byl také konec *aé druhá a poslední láelry, Tež tia nikoho nemést ani 
mít nechci a pokud to potřebuji, jen ee s někým vyspím, Osud nS dvakrát na
pálil, chtěla jsea tak strážné něčemu a někomu věřit, ale všechno, Sexu jsem 
obětovala vešketý Čistý planěn svojí viry, mě zradilo a nechalo bez odpově
di, takše nevisí, proč bych se í já a&le ha něco ohlížet, A proto jsea as ta
ké vůbec nerozpakovala, když saně potočí, co jeen přišla z nemocnice, nabídli 
z Sarraadova roli opilé dívky, která ca nějakési večírku tančí na atole úplně 
nahá, V BSU jsem rovněž přestala pracovat, elo když za mnou nedávno přišel 
umělecký šéf našeho divadla a říkal, že je rád, že jsea zase v pořádku a Se 
by suš rád dal stálou smlouvu a přitom držel v ruce přlhlááku do strany, 
přijala jsem jeho nabídku boz rozmýšlení, řTe ovšem proto, abych se vrátila 
co náruče svého mládí a své odvěké víry, ale abych stejně jako ostatní vy
užila výhod, které členství ve straně přináší• Chodila jeoiu pak sama po Frá
ze, po Malé Straně, Starém l&atŠ, po všech místech, Irán jene kdysi ohodill 
s Toničkám, ulice byly po zimě špinavé a přesolené, dony šedivé a oprýskané, 
nakonec jsem šla podél Vltavy až k tonu cistu, kde ni Toníček po našem prv
ním večírku daroval ubohou zaprášenou kytičku, pak jsem jež tě přešla Jirás
kův most a došla až k budově našeho stařičkého gymnázia, kdo jsme e Honzou 
tek nadšeně zkoušeli naše první představení a snili o tom, jak budeme li
dem rozdávat radost, vzpomínala jsem, jak jsme v této mohutné a pevné budo
vě byli tak bezpečná obráněni před zradami a nevěrami tohoto světa, a všech
no ni tc připadalo strašně, strašně vzdálené. Stále jsem peč. Špinavým leše
ním, Liňsi hroncadaiai pisku a všelijakého svinstva, protože z gymnázia zrovna 
otloukali omítku, hrozně Jsem si přála plakat a na nic necyslet, ale oítila 
jsem jen příšernou únavu* Kolon tne se rychle stmívalo, od země•stoupal 
čím dál větší ohlod a já jsem stála, sama -uprostřed mrazivé noci před otlu
čeným pomníkem svých nadějí a své víry, prázdná a vyhořelá o věděla jsem, 
že už tak ]?udu stát eň do smrti.



. áo nekonečna ěeket až ae posrěry y u&Sí ssaí vylepší,,.
3«ay se totiž asvylepSi* A Sekat na toto vylepšení porrňrú rovná, 
sa 4© faoto podřízení současnému stavu* Je to -výraz pasiv i ty & 
nechuti cokoli na daném stavu měnit, Hoshodující Jsoti totiž Si
ny* A těch se nén jaksi neú)stává. /Fokus proti skepsi - str.3~V

S tragioi^fctti události polského nroslnoe vyšli naši dělníci na
prosto nsdeprissováiii. Osudy a problémy, někdy aS svízelná si
tuace polských pracujících se osekých dělníků nikterak nedot
kla* ' /Posa&aky b událostem - eir*?~10/
Kdyby se dnes v BvxopS každý roshodl, 5e dostane zpátky co kdy 
a&I třeba Jen před 50 lety, tak to Svropa nepřežije*

/FoEnáKky k událostem - str.5~10/

Nám se jako nejvíce atiepofcajujíoi Jeví právě Jistá cbsenoe mspofcojeneeti. 
Skutečně málokdo peckybůje, zdali Je tak dobře 51 ne. Chybí radikální skep
se vůč i vlafttaís postoji a není to dáno pouze povrchností náhledu. Cpi a 
jde o to, &» mži vretevníoi jsou Částečně vnitřně sro satan Sni e danýa (sta
vem. /ICLaďá fieneruce, staré probjéuy - ctr.1t-i 2/

Přišli lidé, kteří Ještě nejezdí pa okatý, 
kteří ještě nemají své oblíbené raalé ecár.y, 
které by je intelektuálu© povabiuscvaiy, kte
ří neessjí své snobské kamenné tílvedla, te
nisový kurt, svůj sport, ani oblíbený tele
vizní pořad* /Síla Jasné páky - sir. 13-20/

7ýetcva byla zrušena, 1 když nikdo nevěděl* kým a pro2. 
Cniformy nyní Začaly zapisovat věecfcny odcházející né- 

' vjtévníky a novééokky dávaly celé výstavě nový rozměr*
Skrytý, ale existující, 3prseovánf daného prostoru by
b&ss nich bylo neúplné, /vynesení děného prostoru - str.20-21/

Cis cp£§ o to udělet kos pořádné prácím 
L&/5 nic neudělám, j» a$J eebélépSl po8- 

k ničena*. Zato když nšco pořádného 
atíálfc, vyplyne z ■'toho i ssfij postoj.

/Eosfcevor e dělníkem - &tr«22-25/

iíašo o©gta vodo do Španělska, Není těžké uhodnout, se na kon
ci této cesty n&g Seká jaemant přerodu* Pakliže oe nedostaví, 
bude popřena zákonitost. Henezsafcie našeho fotbalu js však 
nutnost, ke která směřujeme.

/Sem se poděl československý fotbal - ctr,25-30/

Nikdy e© sunric »» svou přáslužnás* k Seekésas' nércdu n$ctyči?.?., naopak 
jsaiá. vždycky byla fcrdi, ž® jfssa :•' dissj kéy to3S.k Itáí říká o rleui*-
nia aároť.5, ís Je t© nároilfeř.■•larorri-iti-. /Hatit Paří»i'*a lioskv-j-i - 40/


